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NOROC. Un om de afaceri 

din Bereşti a avut incredibilul 

noroc de a-şi recupera maşina, 

la mai bine de un an după ce 

aceasta îi fusese furată din curte 

şi vândută deja, prin diverse 

târguri, de trei ori.  > pag. 03

03eveniment
A fost confi rmat 
primul caz de gripă 
sezonieră la Galaţi

03eveniment
A primit bani pentru 
a facilita obţinerea 
unui permis auto

valuta BNR

€4,65  

$3,74 
Cursul de schimb valutar

la data de 1.02.2018

meteo

11˚ 
Variabil

SALVAT DE LA DEMOLARE  > EVENIMENT/04

FĂRĂ SUPORTERI 

COTIZANŢI, 

OŢELUL ESTE             

LA RĂSCRUCE
SEMNAL. Existenţa echipei 

de fotbal Oţelul este în pericol, atât 

timp cât comunitatea gălăţeană 

nu înţelege că trebuie să vină, 

cu contribuţii minime, alături 

de cei numai 288 de membri 

cotizanţi. > pag. 02

06sport
Fotbalul gălăţean 
a rămas cu doar două 
echipe în Liga a III-a
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Ultimul hangar Ultimul hangar
al aviaţiei militare i

gggggg
al aviaţiei militare
va intra în circuitul va intra în circuitul 

ţţţ
va intra în circuitul 
turisticturistic

 Hangarul văzut de sus  u foto Costel Gheorghiu

 Ultimul hangar al aviaţiei militare gălăţene, folosit de Ecosal ca atelier auto, 

a scăpat de demolare şi ar putea fi  pus în valoare, studiul realizat de Proiect SA 

recomandând amenajarea acestuia ca obiectiv cultural.  . Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Oţelul este la răscruce

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

C
uvintele din titlu îi aparţin 

unuia din sufl etiştii ce n-au 

lăsat să moară acest simbol 

al Galaţiului, Cornel Moisescu, 

preşedintele clubului. Prima 

senzaţie a fost de surprindere, 

pentru că lucrurile merg bine 

din punct de vedere sportiv şi nu 

numai, mai ales că s-au făcut acei 

paşi uriaşi din punct de vedere al 

identităţii, recuperarea trofeelor 

istorice şi întoarcerea acasă, pe 

stadionul cu acelaşi nume.

Însă, realitatea este dureroasă, 
iar viitorul, incert. Comunitatea 
gălăţeană, aceeaşi care-şi striga 
indignarea peste tot când i-a fost 

distrusă echipa, este în continuare 
amorţită, parcă anesteziată de atât 
de comodul "să ni se facă, să ni se 
dea“, refuzând să devină vie, să se 
implice ca să-şi reclădească singu-
ră echipa. O vrea din nou în prima 
ligă, dar nu face mai nimic pentru 
a avea din nou cu ce se mândri. Iar 
fără o comunitate activă, se poate 
reuşi o nouă promovare, dar baza 
rămâne şubredă şi totul se poate 
dărâma uşor.

 Concret, gălăţeanul trebuie să 
înţeleagă că dacă nu vine alături cu 
contribuţii minime, echipa nu are 
cum supravieţui în condiţii de per-
formanţă. Principala frână în as-
censiunea Oţelului nu o reprezintă 
Aerostar Bacău sau Csikzereda (M. 
Ciuc), ci se afl ă în curtea noastră, 
în atitudinea noastră. Majoritatea 

Marian 

Capatin
a

a rămas pe margine, asta este răs-
crucea despre care vorbea Cornel.

 Finanţarea dinspre Primărie 
există, dar, pe termen lung, nu e 
normal ca de acolo să vină rezol-
varea. Nici nu se doreşte o astfel 
de dependenţă, ar însemna să ne 
întoarcem la riscul de a se repeta 
dureroasele episoade din ultimii 
ani. Dinspre mediul economic, 
mai nimic, o singură fi rmă (da, 
doar una singură, Galaţiule!) a ve-
nit în ultimele luni cu un mic spri-
jin. Membrii cotizanţi, socios, sunt 
în acest sezon doar 288, un număr 
incredibil de mic. Eram 9.000, en-
tuziaşti, pasionaţi şi încrezători, la 
începutul verii trecute, strânşi să 
dăm vlagă Oţelului la baraj, unde 
sunteţi oameni buni? În zilele ime-
diat următoare, mulţi amici, atât 

maxime

“
Fă bine cât poţi de 

mult şi vorbeşte 

despre asta cât 

poţi de puţin

CHARLES DICKENS

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Dana Axente, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
2.02.2018

u (†) Întâmpinarea Domnului; 

Sf. Mc. Iordan şi Gavriil 

înapoi
Bonuri de masă de la UE

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Vasilica i-a salutat pe colegii u

săi de Guvern citind de pe o 
fi ţuică. Bună ziua, dragi colegi, 
le-a spus madam premier, cu 
ochii lipiţi de hârtia care îi 
încremenise în palme. Răspunsul 
acestora ar fi  trebuit să vină pe 
bileţele, ca pe vremuri, la şcoală.

 Andruşca de la Economie  u

a scăpat iarăşi teafăr, cred că e 
talismanul norocos al coaliţiei 
PSD-ALDE. Dacă l-ar fi  pus 
careva să silabisească în locul 
lui Dăncilă... Dar mai bine că 
nu s-a apelat la această variantă 
delicată!

Ieri s-a terminat vacanţa u

parlamentarilor români. Prima zi 
de serviciu a fost destul de grea 
pentru mulţi dintre ei - au avut 
de scris compunerea cu titlul 

„Vacanţa de iarnă“, „La bunici“ 
sau „La Chamonix“.

Fostul moţ de la Educaţie, u

Pop-Plop, este de părere că nu 
contează dacă vorbeşti frumos, 
importante fi ind faptele. Astfel, 
domnul „Genunche“ îi ia 
apărarea lui Popa, succesorul său. 
Ce recenzii o fi  citit Livişor, unde 
s-a scris despre faptul că rectorul 
de la Suceava bolboroseşte urât/
murdar? Şi de când frumos este 
sinonimul lui corect? Precizare 
pentru ministrul uns recent: 
boss, sinonim n-are absolut nicio 
legătură cu Simona, nu mai da 
vina pe regionalisme!

Băiatul lui Daddy, Valentin u

Dragnea, a renunţat la businessul 
cu restaurante şi a intrat cu toată 
forţa pe piaţa imobiliarelor. Iată 
cum ar suna primul (şi probabil 
singurul) anunţ comandat la 
mica publicitate: Vând Justiţie 

semidecomandată, zonă bună, cu 
toate facilităţile, nu răspund la 
beepuri, exclus europenii şi alţi 
aventurieri.

Ministrul Transporturilor u

susţine că şi DNA este vinovată 
de lipsa autostrăzilor din 
România. Normal, procurorii 
Codruţei au ştiut să facă drumuri 
doar până la Tribunal...

M-a atras următorul titlu  u

de pe un site de ştiri: „Dăncilă 
a început curăţenia la Guvern“. 
Parcă o şi aud strigând la 
miniştri, tot cu o hârtie în 
faţă, să rămână dincolo de uşă, 
deoarece e proaspăt spălat pe jos.

Uniunea Europeană a u

anunţat joi că doar ţările care 
respectă statul de drept vor mai 
primi fi nanţe comunitare. Aoleu, 
monsieur Juncker, dar măcar la 
caiet s-ar putea? Sau bonuri de 
masă?

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Da, deschid Cufărul lui Vasile 
Frasin... şi se face Lumină! Fără 
să mai aleg, scot un text/palim-
psest şi-l iau la desluşit cu lupa de 
criminalist! Şi iacătă ce mi-i dat 
să  descopăr!... "chiar văd lumi-
nă, iese fum, dar nu răspunde.../ 
(o fi  dormind? n-o fi  acasă? nu 
mă vrea?).../ zadarnic strig... ies 
clipe lungi şi muribunde.../ şi-mi 
plâng pe umăr, fără vorbă, uite-
aşa!// vine un om, l-întreb frumos 
- (trece şi tace!/ nici el nu ştie? ori 
nu vrea?) - e-n lacrimi tot/ şi se 
ascunde sub un fel de carapace,/ 
de parc-aş fi -un străin murdar, 
parc-aş fi  mort!// mai vine unul 

- (şi el plânge, şi el trece)/ - ni-
meni nu spune... (ori nu ştie?!)... 
unde-o fi !?.../ mă uit la cer şi la 
pământ: ce lume rece.../ mă simt 
şi strâmb, şi-ndepărtat, şi (s)pus 
la gri!// strig la lumină, strig la 
fum... mă uit încoace,/ mă uit în-
colo.../ (mai am timp?!)... strig şi 
ascult:/ toţi se ascund n-aceeaşi 
falsă carapace/ şi cred că-s vii, 
dar eu îi văd muriţi de mult!“... 
Sau, şi mai abitir, ca să mi se stre-
pezească toţi incisivii şi să mi se 
garanteze că auto/persifl area e 
punctul forte al ne/rezolvării 
tuturor ecuaţiilor existenţiale, 
cetesc şi mă crucesc milimetric! 
Mesaju-i uimitor şi con/duce tot 
la Lumină!... "Supusul tău te-a 
părăsit, frumoaso.../ (şi ai rămas 

plângând lângă un gard).../ ca 
pe-o străină, ca pe-o uscătură,/ 
ca pe-o închipuire te-a lăsat!// Su-
pusul tău a fost Îndreaptă Lem-
ne,/ a fost un Pur şi-un Simplu 
din Poveşti,/ a fost Repară Piatră 
prin grădină/ şi te-a udat cu La-
crimi ca să creşti!// Supusul tău 
n-a mai avut răbdare/ şi a plecat 
aiurea, în deşert,/ după Ilene d-
alea pofticioase/ de ochi albaştri 
şi de Sufl et fi ert!// Supusul tău s-a 
dus după himere/ cu Dulcinee-n 
triste Mori de Vânt.../ este pustiu 
şi-ar vrea să se întoarcă/ fi indcă 
nici Iluzii nu mai sînt!// Supusul 
tău e gata să ajungă/ sub cătina 
din gardul unde stai/ şi-abia mai 
poţi înlăcrima o fl oare/ şi greieri-
lor umbră să le dai!// Supusul tău 

e-aproape şi s-apleacă/ tot şi sme-
rit la Îndurarea ta.../ hai, Singură 
şi Blândă Mătăciune,/ iartă-l, te 
rog, dacă mai poţi ierta!“//... Sigur 
că da! Sigur că da! Cât de mult a 
fost bântuit de gândul Plecării! 
Şi de gândul Întoarcerii! Oare 
o mai fi  plecat vreodată, şi s-a 
întors? Oare se va întoarce şi 
Acum? Nu, nu cred că se va în-
toarce cum Atunci, dacă o mai fi  
plecat! Dar oare o fi  ajuns Acolo? 
Nu cumva ar trebui să mă duc 
după el, să văd dacă-i ajuns, să 
văd dacă-i bine Acolo? Doar aşa 
zicea: "Ajung Repede fi indcă plec 
Târziu! Să nu stai cu Grijă! Dacă 
plecam Devreme, ajungeam 
Greu... ori Niciodată!“... (Ai pu-
ţintică răbdare!)  .

tragedia
Era sigur că ajunge Acolo (IV)

divina

din lumea sportului, cât şi colegi 
de breaslă, impresionaţi de emula-
ţia fenomenului Oţelul, îmi cereau 
detalii despre procedură, voiau să 
devină membri socios, însă niciu-
nul nu a trecut la fapte. La fel ca 
unele dintre legendele Oţelului, 
care spun public că le place cum 
merge treaba, că au încredere, că 
sunt siguri de promovare şi că sunt 
gata să se implice oricând. Însă, 
trec des prin Galaţi şi pleacă me-
reu la fel, fără cardul de membru. 
Din administraţia municipală, la 
fel, de la primar până la consilierii 
locali, toţi sunt fără card. Măcar pe 
principiul puterii exemplului sau 
măcar pentru imaginea lor publi-
că, tot ar fi  trebuit să fi e alături de 
cei 288. Eu sunt socios, tu ce faci, 
rămâi în amorţeală?  .

nec plus ultra 
Rugă Solemnă

ION ZIMBRU  

Motto: 

 „atâtea chipuri: linişte-n văzduhuri,/ în fl ori de câmp, în pietre, 

în altare.../ cu ochii stinşi, dar fără să se-ntoarcă,/ ajunge iar în 

punctul de plecare“ (Iolanda Cremene - „Despre Lumină“)

 (!) şi mă vedeam pe mine uitându-mă la mine,
 în spatele oglinzii, terorizat de zei,
 mă perforau ecouri şi fulgere străine
 din infi nitul răsturnat în ochii tăi (!)
 
 (!) se năruie oglinda... şi zeii intră-n stânci,
 cresc aripile tainei şi putrezeşte cina...
 ce negură se lasă de-acum tocmai atunci...
 sunt iarbă până unde a ostenit lumina (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
LA MORMÂNTUL DOAMNEI ELENA 
OPREA, ODIHNEASCĂ-SE ÎN PACE!
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A primit bani pentru 
a facilita obţinerea 
unui permis auto
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ofi ţerii de poliţie judiciară 

din cadrul Direcţiei Generale 

Anticorupţie (DGA) - Serviciul 

Judeţean Anticorupţie (SJA) 

Galaţi au fi nalizat cercetările, iar 

procurorul din cadrul Parchetului 

de pe lângă Tribunalul Galaţi a 

întocmit rechizitoriul prin care 

a dispus trimiterea în judecată, 

în stare de libertate, a numitului 

B.G.D., persoană fără calitate 

specială, pentru săvârşirea 

infracţiunii de trafi c de infl uenţă 

în formă continuată. 

Anchetatorii au reţinut faptul 
că inculpatul B.G.D. a solicitat şi 
a primit de la martorul denun-

ţător R.N. mai multe sume de 
bani, pentru a-l ajuta pe acesta 
să se programeze mai repede şi, 
ulterior, să obţină permisul de 
conducere. Se pare că inculpatul 
s-a lăudat că are infl uenţă şi poa-
te interveni la Serviciul Public 
Comunitar Regim Permise de 
Conducere şi Înmatriculare a Ve-
hiculelor (SPCRPCIV) Galaţi, ast-
fel că îl poate ajuta pe martorul 
denunţător să îi obţină o progra-
mare preferenţială, la o dată favo-
rabilă, în vederea susţinerii exa-
menului auto pentru categoriile 
C şi E . Acest lucru se întâmpla în 
septembrie 2016, când martorul 
a şi plătit 100 de lei pentru pro-
gramare. După câteva luni, pe 22 
februarie 2017, inculpatul a soli-
citat suma de 250 euro, în vederea 

facilitării obţinerii permisului de 
conducere. „Din această sumă, a 
reţinut 50 de euro pentru a obţine 
o programare a examenului auto 
la o data convenabilă, restituind 
diferenţa de 200 de euro“, se ara-
tă într-un comunicat de presă al 
DGA Galaţi. 

Mai mult, în aprilie 2017, in-
culpatul a solicitat încă 250 de 
euro pentru a interveni pe lângă 
un funcţionar public din cadrul 
SPCRPCIV Galaţi, cu care mar-
torul urma să susţină examenul 
auto, în vederea facilitării promo-
vării probei practice.

Toată această poveste a fost 
urmărită de ofi ţerii DGA, care, 
în baza ordonanţelor de delega-
re emise de către procurorul de 
caz, au efectuat mai multe acte 
procedurale. În timpul anchetei, 
faţă de inculpatul B.G.D. s-a  dis-
pus plasarea sub control judiciar 
pentru o perioadă de 60 de zile. 
Dosarul a fost trimis la Tribuna-
lul Galaţi, urmând ca judecătorii 
să decidă ce pedeapsă i se cuvine 
bărbatului. .

ANCHETĂ A DIRECŢIEI GENERALE ANTICORUPŢIE  .  JUDECATĂ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Testele au confi rmat primul 
caz de gripă înregistrat la Galaţi 
în această iarnă. 

Conform purtătorului de 
cuvânt al Direcţiei de Sănătate 
Publică, Ani Nistor, gripa a fost 
confi rmată la o femeie de 34 de 

ani din Galaţi. „Este vorba despre 
un caz de gripă sezonieră, de tip 
A, subtip H3. A fost confi rmat la 
o femeie de 34 de ani, care este 
izolată la domiciliu, unde pri-
meşte tratament de specialitate. 
Starea femeii este foarte bună“, 
ne-a explicat Ani Nistor. Con-
form sursei citate, femeia nu se 
vaccinase antigripal. .

A fost confi rmat primul 

caz de gripă la Galaţi

 MAŞINĂ FURATĂ 

ŞI REVÂNDUTĂ 

DE TREI ORI
INVESTIGAŢIE. Un 

localnic din Bereşti a avut un noroc 

incredibil să îşi mai recupereze 

maşina, la mai bine de un an 

după ce aceasta îi fusese furată. 

Autoturismul „se volatilizase“ din 

curtea bărbatului, administrator 

de fi rmă, într-o noapte de la 

mijlocul lunii septembrie 2016, 

prin bunăvoinţa unui individ care 

poposise la uşa patronului şi îl 

rugase să îi ofere ceva de lucru. 

Mai mult, a susţinut că nici nu are 

unde locui, aşa că angajatorul l-a 

lăsat să doarmă într-o cameră. 

Drept răsplată, peste noapte, 

musafi rul a luat cheile unei maşini 

din curtea fi rmei şi dus a fost. A luat 

cu el şi un motofi erăstrău şi o clupă 

forestieră, lăsându-l pe administrator 

să încerce să îşi recupereze maşina 

cu poliţia.“A fost întocmit un cerc 

de suspecţi şi din cercetări a fost 

identifi cată persoana bănuită de 

comiterea furtului, stabilindu-se că 

este vorba de un bărbat de 50 de 

ani, din judeţul Iaşi. La momentul 

depistării, în vara anului 2017, 

bărbatul a recunoscut furtul, dosarul 

fi ind trimis în judecată“, precizează 

cms. Gabriela Costin, purtătorul de 

cuvânt al IPJ Galaţi. Ceva mai greu a 

fost, pentru poliţişti, să dea de urma 

maşinii, pe care hoţul o vânduse 

deja la târg şi îi pierduse urma. 

Zilele trecute, au identifi cat maşina 

în comuna ieşeană Moneasa, la 

un localnic care era, deja, al treilea 

proprietar.  . M. C onstandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 februa-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Oţelarilor, Traian şi Drumul 

de Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa şi 

Umbrăreşti, pe DN 24 D la Cuca, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători şi 

Folteşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Slobozia Conachi şi Matca.                 

. M. Constandache

DOSARUL                

VA FI JUDECAT 

LA TRIBUNALUL 

GALAŢI

PUBLICITATE
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 CUM VA ARĂTA 

CEL MAI                      

NOU PARC                

AL ORAŞULUI
PROIECT. În studiul de 

fezabilitate, Proiect SA propune 

amenajarea unei piaţete publice în faţa 

hangarului, pus în valoare de o fântână 

arteziană cu jeturi de apă la nivelul 

pavajului. Proiectul mai cuprinde 

amenajarea unui spaţiu de joacă şi a 

unui teren de sport, dar şi amenajarea 

unui spaţiu pentru vârstnici, prevăzut 

cu masă de şah şi table. Amenajarea 

peisagistică (salcâmi, arţari, tei 

şi conifere) este completată de 

amenajarea de alei pietonale, dotarea 

cu mobilier urban (bănci, cişmele, 

rastel de biciclete, coşuri de gunoi) 

şi sistem de iluminat cu corpuri 

fotovoltaice. Valoarea investiţiei se 

ridică la 2.968.465 de lei de la bugetul 

local, iar durata de realizare este de 

12 luni. Oricât de bine ar suna totul, 

înainte de amenajarea parcului trebuie 

relocat punctul de lucru al Serviciului 

Public Ecosal, iar asta presupune alt 

studiu de fezabilitate, alte lucrări, alte 

costuri şi mult timp!  . A.M. 

Mai e 
mult până 
departe!

STUDII. Autorii studiului de 

fezabilitate privind amenajarea parcului 

recomandă Primăriei să realizeze o 

documentaţie separată pentru punerea 

în valoare a hangarului. Numai că, 

un asemenea demers presupune o 

achiziţie publică pentru găsirea unui 

proiectant, fi nanţarea documentaţiei 

şi timp pentru întocmirea ei. La fi nele 

anului trecut, primarul Ionuţ Pucheanu 

propunea transformarea hangarului în 

spaţiu neconvenţional pentru specta-

colele Teatrului de Păpuşi „Gulliver“.  

. A.M.

Ultimul hangar al 
aviaţiei militare va intra 
în circuitul turistic
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Demolare construcţii existente“, 

aşa prevedea, negru pe alb, 

proiectul privind amenajarea 

unui parc la intersecţia străzii 

Basarabiei cu Anghel Saligny, 

votat pe 10 august 2017 de aleşii 

locali. „Construcţiile existente“ 

includeau şi ultima dovadă că 

Galaţiul a avut cândva, aeroport: 

ultimul hangar al aviaţiei militare, 

folosit de Ecosal ca atelier auto. 

Vestea bună este că, după ce 

a adăpostit avioane, tramvaie, 

utilaje, iar acum - maşini de 

gunoi, hangarul a scăpat de 

demolare şi ar putea fi  pus în 

valoare. 

„Galaţiul s-ar putea îmbogăţi 
cu un parc nou-nouţ, dotat cu 
fântână arteziană, loc de joacă 
pentru copii şi spaţiu de sociali-
zare pentru vârstnici, dar ar pu-
tea pierde ultimul hangar al avi-
aţiei militare care a mai rămas 
în picioare, după ce hangarele 
aeroportului civil au fost demola-
te pentru construcţia mallului“, 
era semnalul de alarmă pe care 
„Viaţa liberă“ îl trăgea pe 11 au-
gust 2017, în articolul „Adăpost 
pentru maşinile de gunoi. Ulti-
mul hangar al aviaţiei militare, 
în pericol de demolare“. Cu o zi 
mai devreme, pe 10 august, aleşii 
locali votaseră „Strategia de dez-
voltare a Galaţiului 2016-2020“, 

care cuprindea un portofoliu de 
186 de proiecte majore, printre 
care şi „Parc strada Anghel Sa-
ligny/ strada Basarabiei“. Con-
form documentului, investiţia 
cuprindea: „amenajare alei, 
spaţii de joacă, demolare clădiri 
existente, mobilier urban, ame-
najare peisagistică, sistem de 
irigaţii“.

Întrebat dacă şi hangarul va fi  
demolat, primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, ne-a de-
clarat că se analizează cel puţin 
trei posibilităţi de dezvoltare a 
zonei şi că nu s-a luat o decizie 
irevocabilă privind hangarul. Şi 
asta pentru că, la acel moment, 
se afl au în execuţie două studii 
de fezabilitate, comandate de Pri-
măria municipiului Galaţi: unul 
pentru relocarea Serviciului Pu-
blic Ecosal, la marginea oraşului, 
celălalt, pentru amenajarea unui 
parc, pe locul punctului de lucru 
de la intersecţia arterelor Basara-
biei cu Saligny. Studiile au fost 
realizate de Proiect SA, pentru 
93.780 de lei fără TVA.

 Primul studiu 
de fezabilitate 

Pe masa aleşilor locali a ajuns, 
spre dezbatere şi aprobare, stu-
diul de fezabilitate privind ame-
najarea parcului. Proiect SA a 
analizat două scenarii: unul care 
includea hangarul, celălalt care 
propunea eliberarea spaţiului de 
construcţiile existente.

Ne-am bucurat să descoperim 
în studiul de fezabilitate realizat 
de Proiect SA informaţiile din ar-
ticolul publicat de „Viaţa liberă“, 
şi anume că hangarul „îşi datorea-
ză existenţa Grupului 3 Aviaţie 
de luptă (înfi inţat pe 1 ianuarie 
2017 la Folteşti, la 44 kilometri de 
Galaţi), căruia pe 13 martie 1920 
i s-a destinat ca reşedinţă oraşul 
Galaţi, aerodromul fi ind instalat 
la sud-vest de şoseaua Tecuci, în 
dosul Cazărmilor Artileriei Călă-
reţe“. Şi că, în perioada comunis-
mului, hangarul a fost, pe rând, 
depou de tramvaie şi garaj al unei 
fi rme de utilaje auto.

Dar şi mai mult ne-am bucurat 
când am citit că Proiect SA reco-
mandă nu doar păstrarea, ci şi 
punerea în valoare „a primului 
hangar aviatic construit în Galaţi 
şi amenajarea acestuia ca obiectiv 
cultural/loisir“.

 Soluţia arhitecţilor 
„Este importantă conservarea 

şi transformarea hangarului, da-
torită valorii sale de memorie şi 
a valorii sale istorice. Hangarul 
face parte din istoria aviatică in-
terbelică a ţării, iar oraşul Galaţi 
a devenit al doilea oraş, după Bu-
cureşti, care a avut aeroport mi-
litar“, scriu autorii proiectului. 
Şi oferă ca exemplu piaţa urba-
nă Granary Square din Londra, 
amenajată în faţa Colegiului de 
Artă Saint Martin, transformată 
 dintr-un fost depozit de cereale.

„În România, există deja 
exemple de succes de reutilizare 
a clădirilor vechi industriale - Fa-
brica de Pensule în Cluj, Uzina de 
Apă Suceava, The Ark - Bucureşti, 
care demonstrează viabilitatea 
reutilizării unei clădiri existen-
te. Conservarea hangarului avia-
tic atribuie identitate şi caracter 
zonei, oferind oraşului un spaţiu 
deja intrat în memorie“, scriu au-
torii proiectului.

 Parcul, o extensie 
a hangarului 

Arhitecţii propun ca parcul să 
funcţioneze în jurul hangarului, 
ca o extensie a acestuia în aer 
liber: "Spaţiul este gândit ca un 
parc urban contemporan, ce va 
funcţiona împreună cu hanga-
rul, luând în considerare trans-
formarea acestuia într-un centru 
de interes la nivel local, ceea ce va 
necesita un studiu ulterior. Prin 
conservarea memoriei şi a valo-
rii istorice a hangarului aviatic, 
acesta devine un reper estetic 
şi social, într-un spaţiu urban 
complex, compus din elemente 
contemporane în relaţie directă 
cu clădirile istorice. Reutilizarea 
acestuia presupune demararea 
unei strategii de reactivare a 
patrimoniului arhitectural la ni-
velul oraşului, în care hangarul 
poate fi  integrat într-un circuit 
cultural/turistic“, se arată în stu-
diul de fezabilitate care urmează 
a fi  votat de aleşi.  .

SALVAT DE LA DEMOLARE  .  STUDIU

Hangarul ar putea renaşte dintre maşinile de gunoi  u foto Marius Negri
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Gălăţenii, 
la casieria Primăriei, 
pentru banii 
de centrale

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care au optat pentru 

un sistem alternativ de 

încălzire şi au cerut Primăriei 

ajutorul fi nanciar de 3.000 de 

lei pentru a şi-l achiziţiona, dar 

care nu au primit încă sumele 

promise de autorităţi, sunt 

aşteptaţi la casieria instituţiei 

să îşi ridice banii. 

Primăria face, începând de 
ieri, ultimele plăţi pentru gălă-
ţenii care s-au debranşat, anul 
trecut, de la sistemul centralizat 

de termofi care şi care încă mai 
aşteaptă să primească banii de 
centrală. Pe statele de plată ale 
municipalităţii fi gurau, ieri-di-
mineaţă, 142 de persoane. Este 
vorba despre solicitanţii care 
au optat pentru ridicarea celor 
3.000 de lei direct de la casieria 
Primăriei. În cazul celor care au 
solicitat ca ajutorul să le fi e virat 
în cont, plăţile au fost încheiate 
miercuri, potrivit reprezentan-
ţilor instituţiei.

"Am depus dosarul în octom-
brie. Sunt foarte mulţumit acum 
că nu mai stau la mâna lor, că 
dau sau nu dau căldură şi apă 

caldă, că sunt avarii şi aşa mai 
departe. Când îţi era lumea mai 
dragă, apăreau probleme. Acum, 
am căldură şi apă caldă când 
doresc. Am făcut credit la ban-
că, de 10.000 de lei, mi-am luat 
centrală, calorifere şi gata. M-a 
ajuns, cu tot cu gaz tras, în jur de 
7.500-8.000 de lei. Astăzi îmi iau 
cei 3.000 de lei şi am încheiat cu 
totul“, ne-a spus domnul Luci, pe 
care l-am întâlnit, ieri, la ghişeul 
Primăriei.

"Am ales această variantă 
pentru că nu am avut încotro. 
Am o pensie de 1.000 de lei. Cum 
să îi împarţi? Am făcut credit şi 

acum plătesc 400 de lei rata la 
bancă. Pe scara în care locuiesc 
mai eram doar trei persoane 
branşate“, ne-a spus doamna 
Gherghina, în timp ce aştepta 
să-i vină rândul să încaseze cei 
3.000 de lei.

Anul trecut, 7.890 de  persoane 
au cerut ajutorul fi nanciar de 
3.000 de lei pentru a-şi cumpăra 
un sistem alternativ de produce-
re a căldurii şi apei calde. Pentru 
că dosarele a 191 de persoane au 
fost respinse, întrucât nu înde-
plineau criteriile impuse de Con-
siliul Local, banii ajung la 7.699 
de persoane. .

ULTIMELE PLĂŢI PENTRU DOSARELE DEPUSE ANUL TRECUT  .  AJUTOR

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Prichindeii de la patru grădi-
niţe din Galaţi s-au adunat, ieri, 
la Universitatea "Dunărea de Jos“, 
pentru a-l susţine pe colegul lor, 
Teodor Lupea, băieţelul diagnos-
ticat cu hemipareză, în urma 
unei înţepături de insectă. Micu-
ţul, în vârstă de 3 ani şi 10 luni, va 
pleca duminică la Viena, unde va 
fi  supus unei intervenţii chirur-
gicale complicate de implantare 
de nerv, pentru a-i putea fi  recu-
perată funcţionalitatea braţelor. 
Costurile operaţiei, enorme pen-
tru părinţii săi, nu ar fi  putut fi  
acoperite dacă în ajutor nu i-ar 
fi  sărit semenii, care au strâns 
25.000 de euro în doar trei săp-
tămâni, în urma unei campanii 
derulate printr-o asociaţie de bi-
nefacere. Cu toate acestea, părin-

ţii băieţelului au rămas descope-
riţi în privinţa banilor necesari 
deplasării şi cazării la Viena.

Sprijinul a venit din partea co-
piilor de la grădiniţele nr. 7, 32, 
45 şi 26, care cu ajutorul cadrelor 
didactice şi, desigur, al părinţilor, 
au organizat un fl ashmob pentru 
Teo, în cadrul căruia au dansat şi 

au pictat un banner uriaş, şi au 
strâns o parte din banii necesari 
deplasării şi perioadei post-ope-
ratorii, când Teo va trebui să fi e 
atent supravegheat de medicii 
austrieci.

"Am fost informaţi, de me-
dicul din Viena, că o să stăm o 
lună, cu cazare, nu în spital, că nu 

ne-am putea permite. O să aibă 
ghips, o să îi ridice mâna, pentru 
că fi ind nervul mort, are mâna 
căzută din umăr“, ne-a precizat 
Mihaela Lupea,  mama lui Teo.

Intervenţia chirurgicală este 
programată pentru jumătatea 
săptămânii viitoare. .

O sută de copii au dansat pentru Teo

 TREI RĂNIŢI, 

ÎN DOUĂ 

ACCIDENTE
TECUCI. Trei persoane 

au fost rănite în urma a două 

evenimente rutiere produse din 

cauza neatenţiei în conducere, la 

Tecuci. Primul şofer care a trimis 

un pieton la spital a fost un tânăr 

de 22 de ani, care nu i-a acordat 

prioritate unei fete de 12 ani, ce 

traversa strada printr-un loc marcat. 

Adolescenta a suferit leziuni care au 

necesitat transportarea sa la spital. 

Răniţi din cauza neatenţiei au fost şi 

doi tineri afl aţi într-o maşină, care a 

intrat în coliziune cu o autoutilitară. 

Şoferul autoturismului a făcut o 

manevră de întoarcere bruscă 

şi s-a lovit violent de vehicul. În 

urma impactului, şoferul neatent 

şi o tânără de 24 de ani, pasageră 

în maşină, au fost răniţi. Nu doar 

conducătorul autoturismului va 

trebui să dea socoteală pentru 

vătămare corporală din culpă, ci şi 

şoferul autoutilitarei, depistat cu o 

alcoolemie de 0,75 grame la mie.  

. M. Constandache 
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Gălăţenii au rămas 
cu doar două echipe 
în Liga a III-a
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Cel de-al treilea eşalon are 

o importanţă aparte pentru 

fotbalul fi ecărei ţări. Aici fac, în 

general, primii paşi jucătorii care 

au depăşit perioada junioratului, 

tot aici găsesc teren propice 

pentru afi rmare mulţi jucători 

care tânjesc spre piscurile înalte 

ale fotbalului.

 Ei bine, după cum îşi amin-
teşte semnatarul acestor rânduri, 
cu o experienţă de aproape şase 
decenii, în Liga a III-a (sau Divi-
zia C, cum s-a numit ani de zile) 
au crescut sute de fotbalişti gălă-
ţeni, care ulterior aveau să facă 
performanţă în ligile superioare. 
De-a lungul anilor, în regiunea şi 
judeţul nostru (de mai târziu) au 
găsit teren propice de dezvoltare 

o mulţime de fotbalişti, care au 
ajuns în elita naţională şi chiar 
internaţională. În anii ‘60-’70, în 
regiunea Galaţi erau cu mult pes-
te zece echipe, la Focşani, Panciu, 
Mărăşeşti, Brăila, Făurei, Tecuci, 
Galaţi, Tg. Bujor. În ultimele se-

zoane, această arie de răspândire 
s-a redus simţitor, iar în judeţul 
nostru au funcţionat doar câte 
trei-patru echipe.

În acest sezon, s-a pornit la 
drum cu patru formaţii, două 
dintre ele având clasări onorabi-
le - Oţelul, locul 4, Lieşti, locul 6, 
în timp ce alte două nu au reuşit 
să părăsească zona subsolului 
clasamentului Seriei I.

Acum, când toate echipele 
se afl ă în perioada pregătirilor 
în vederea returului, am dorit 
să afl ăm în ce situaţie se afl ă 
formaţiile gălăţene din Liga a 
III-a. Dacă cele două menţionate 
se afl ă în grafi c, celelalte două 
se afl ă, din păcate, în imposibi-
litatea de a continua, principa-
lul motiv fi ind lipsa resurselor 
fi nanciare.

 Avântul Valea Mărului , 
care are o vechime de un sezon 

şi jumătate în Liga a III-a, a în-
cheiat turul pe penultimul loc, 
cu doar 7 puncte, şi nu va putea 
continua sub nicio formă. „Bu-
getul a fost serios diminuat, iar 
acest lucru nu ne permite să con-
tinuăm. În aceste condiţii, vom 

’
Vom merge cu 

echipa de juniori, 

Under 15, care                                

a avut o bună evoluţie                         

în campionatul 

judeţean.                         

Ce va fi  în continuare,                    

vom vedea.                 

Poate ne vom înscrie 

în Liga a V-a

ULTIMELE PREVIZIUNI S-AU ADEVERIT  .  ABANDON

din sportul 
gălăţean
Daria 
Gherasim, 
locul întâi           
în Slovacia

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Bouchard 
şi Abanda, 
absente             
de la Cluj

TENIS. Cele mai bune jucătoare 

de tenis ale Canadei, Eugenie Bou-

chard (121 WTA) şi Francoise Abanda 

(126 WTA) nu fac parte din echipa 

convocată pentru meciul cu România, 

din primul tur al Grupei Mondiale II a 

Fed Cup. Căpitanul nejucător Sylvain 

Bruneau le-a convocat pentru meciul 

de pe 10-11 februarie, care va avea loc 

în Sala Polivalentă din Cluj, pe Carol 

Zhao (143 WTA), Bianca Andreescu (17 

ani, 183 WTA), Katherine Sebov (277 

WTA) şi Gabriela Dabrowski (locul 11 

WTA, la dublu). . S. Baciu

Metalosport, la primul meci din turul Ligii a III-a, la debutul SC Oţelul u foto Sonia Baciu

DORIN BUTUNOIU
preşedintele Clubului Metalosport

anunţa federaţia de speciali-
tate că ne retragem. Ne pare 
foarte rău, dar aceasta-i situa-
ţia“, ne-a spus primarul de la 
Valea Mărului, Virgil Doca. Şi 
a continuat: „Nu avem bani, 
majoritatea jucătorilor au pă-

răsit clubul, iar nouă nu ne rămâ-
ne decât varianta de a ne ocupa de 
echipele de juniori, Under 15 şi 
Under 13, cu care vom continua în 
competiţiile organizate de AJF“.

La  Metalosport , previziunile 
vin încă din turul campionatului. 
Echipa s-a chinuit pur şi simplu, 
nereuşind niciun punct, clasân-
du-se pe ultimul loc, cu un bilanţ 
de neinvidiat: 2 goluri marcate, 
115 primite, zero puncte şi mi-
nus 18 la "adevăr“. Preşedintele 
clubului, Dorin Butunoiu, a tot 
sperat într-o "minune“ - apari-
ţia unui sponsor care să vină în 
ajutorul echipei. Acest lucru nu 
a fost posibil, iar între timp a 
apărut şi o penalizare de 4 punc-
te, din partea federaţiei, după o 
solicitare trimisă de antrenorul 
Mihai Ciobanu, pentru neplata 
unor drepturi salariale. "În aces-
te condiţii, este imposibil să mai 

continuăm. Vom merge cu echipa 
de juniori, Under 15, care a avut 
o bună evoluţie în campionatul 
judeţean. Ce va fi  în continuare, 
vom vedea. Poate ne vom înscrie 
în Liga a V-a“, ne-a declarat pre-
şedintele Butunoiu. .

BADMINTON. Localitatea 

Medvode din Slovacia a găzduit un 

important concurs internaţional de 

badminton pentru juniori, ediţia a 9-a a 

“Medvode Forza Coup 2018”. Printre 

reprezentanţii României s-a afl at şi 

gălăţeanca Daria Irina Gherasim, de 

la Siderurgistul, pregătită de antrenorii 

Adrian Panfi l şi Iulian Călin. Concurând 

cu fete de 11 ani, Irina (10 ani) a câştigat 

întrecerile, obţinând în turneul fi nal două 

victorii: 2-1 (21-19, 16-21, 19-21) cu 

Cristina Sîrbu (România) şi 2-0  (21-13, 

21-15) cu Ana Parici (Croaţia). Să mai 

spunem că gălăţeanca a concurat şi la 

categoria Under 13, unde a obţinut trei 

victorii în cinci partide disputate.

TENIS. La Circuitul Naţional FR 

Tenis - “Cupa Livone” - Under 12, de 

la Bucureşti, turneul de simplu a ajuns 

în faza sferturilor de fi nală, gălăţenii 

obţinând următoarele rezultate: Alessia 

Florea (Viva Tenis Club) - Ana Sauciuc 

(TC Herăstrău) 6-4, 6-4, Lavinia Gă-

vănescu (Arcada) - Alexia Iancu (Altius 

TC) 7-5, 1-6, 2-6, Gabriel Gheţu (Viva) 

- Constantin Mitrancă (Stănică Craiova) 

3-6, 6-2, 6-2, David Carteputredă (Viva) 

- Mihai Haită (TC Herăstrău) 6-1, 6-0. 

În semifi nale la dublu, Gheţu/ Carte-

putredă (Viva) - Rareş Pieleanu/ Călin 

Apostol (CSS Alexandria) 6-1, 7-5.

FOTBAL. Echipa de copii sub 

9 ani a Şcolii de Fotbal Junior (antrenor 

Ionuţ Niculcea) a participat la un turneu 

în Bucureşti, alături de alte 15 formaţii. 

Gălăţenii s-au clasat pe locul cinci, înre-

gistrând trei victorii şi două înfrângeri.
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competiţii 
rezultate

 TURNEU 

DE JUNIORI, 

LA GALAŢI
BASCHET. Juniorii 

Under 13 de la ”combinata” 

LPS - Phoenix vor juca, de astăzi 

până duminică, în al doilea turneu 

(etapele 6-10) destinat lor, alături 

de CSS Tg. Jiu, BC Valbon Arad, 

CSS Ploieşti, CSS Sibiu şi CSS 

Focşani. Meciurile se vor disputa 

la Sala „Florin Balaiş“ (str. M. 

Bravu), iar programul echipei 

gălăţene este următorul: astăzi, 

ora 12,30, cu CSS Ploieşti; ora 

19,30, cu CSS Sibiu; sâmbătă, 

ora 12,00, cu BC Valbon; ora 

19,30, cu CSS Focşani; duminică, 

ora 10,15, cu CSS Tg. Jiu. 

u Altfel, s-a stabilit programul 

jocurilor din turneul fi nal al „Cupei 

României“ la baschet masculin, 

eveniment ce se va desfăşura la 

Sf. Gheorghe, în perioada 10-13 

februarie. Conform tragerii la 

sorţi, echipa Phoenix Galaţi va 

avea ca adversară formaţia CSM 

Oradea, iar partida va avea loc 

pe 10 februarie, de la ora 17,15. 

Celelalte „sferturi“ sunt: Timba 

Timişoara - Steaua, CSU Sibiu - 

SCM Timişoara şi BCMU Piteşti 

- „U“ BT Cluj. Învingătoarea dintre 

Phoenix şi Oradea va juca în 

semifi nală cu câştigătoarea dintre 

Piteşti şi Cluj. Finala va avea loc 

pe 13 februarie. Pe 14 februarie, 

tot la Sf. Gheorghe, va avea loc 

evenimentul baschetbalistic al 

anului - „All Star Game“, între 

selecţionata Nordului şi cea a 

Sudului.Până atunci, Phoenix va 

juca, sâmbătă, pe teren propriu, 

cu formaţia Steaua (în etapa a 

17-a din Liga Naţională).                 

.  S. Baciu

futsal
România, învinsă de valoarea lui Ricardinho

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Echipa naţională de futsal a 
României a fost învinsă de Por-
tugalia cu 4-1, un scor mult prea 
drastic faţă de aspectul jocului. 
Redutabila echipă lusitană a avut 
2-0 la pauză, "tricolorii“ replicând 
în minutul 34, prin golul înscris 
de Mimi Stoica. Însă, speranţele 
într-un rezultat mare au fost ri-
sipite de cel considerat de mulţi 
drept cel mai bun jucător din 
lume, Ricardinho, care a făcut 3-1 
cu o execuţie senzaţională: pirue-
tă în semicercul României şi "ra-
bona“ pe lângă portarul gălăţean 
Toniţa. Şi tot el a pasat decisiv şi 

la primele două goluri ale lusita-
nilor. În faţa Portugaliei, "tricolo-
rii“ au trimis de patru ori mingea 
în bară, iar raportul şuturilor pe 
poartă a fost 11-11, aspecte care 
arată că jocul echipei României 
a fost la un nivel ridicat, dătător 
de speranţe pentru partida ur-
mătoare, cu Ucraina (locul 8 în 
lume), care va avea loc astăzi, de 
la ora 21.45 (televizat de Pro X). 
Din această grupă de trei echipe, 
primele două se califi că în sfertu-
rile de fi nală, astfel că România 
are nevoie de victorie, iar în caz 
de egalitate va trebui să aştepte 
partida Portugalia - Ucraina, din 
4 februarie, califi carea putând fi  
obţinută şi la golaveraj. .

28 de 
sportivi ruşi 
pot participa 
la Olimpiadă

DECIZIE. Cu o săptămână 

înainte de startul Jocurilor Olimpice 

de Iarnă de la Pyeongchang (Co-

reea de Sud), Tribunalul de Arbitraj 

pentru Sport (TAS) a anulat sancţiunea 

dictată în cazul a 28 dintre cei 43 de 

sportivi ruşi suspendaţi pe viaţă de 

Comitetul Internaţional Olimpic, pentru 

că au profi tat de sistemul de dopaj 

instituţionalizat în timpul JO de la Soci 

(2014). Această decizie le permite 

astfel unora dintre aceştia, cu anumite 

condiţii, să participe la JO de Iarnă din 

9-25 februarie.  . S. Baciu

Meciuri grele pentru 
hocheiştii gălăţeni

CSM DUNĂREA, „EXAMENE“ ELIMINATORII  .  HOCHEI

  u foto Sonia Baciu

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Hocheiştii de la CSM Dunărea

revin pe gheaţa de la Galaţi,

astăzi, de la ora 18,30, în primul

meci al „dublei“ cu Progym

Gheorgheni, urmând ca

duminică, ora 18,30, să joace în

deplasare.

"Dubla“ este una extrem de
importantă pentru echipa gălă-
ţeană, care are nevoie de victorie
pentru a-şi asigura locul patru,
ultimul califi cant în play-off.
Gălăţenii abordează meciul din
această seară de pe locul 4, cu 32
de puncte (26 de jocuri), având
doar 5 puncte avans în faţa

p p (echipei de pe locul 5, Steaua (27
meciuri). Bucureştenii au oferit

surpriza în penultimul joc cu 
Progym, pe care l-au câştigat cu
6-0, ca apoi, în meciul următor,
să fi e învinşi cu 9-0.

După meciurile cu Progym, 
Dunărea mai are de disputat două
jocuri cu braşovenii de la Corona,
restanţe ce sunt programate pe 15 
şi 16 februarie, la Galaţi. Steaua

p gare un prog j pram mult mai lejer pe 
acest fi nal de campionat regulat,

două meciuri cu ultima clasată, 
Sportul Studenţesc (în acest we-
ekend) şi unul cu braşovenii de la
Corona, pe 19 februarie.

Pe lângă problemele fi nan-
ciare care au persistat cam tot 
campionatul, Cristi Munteanu
are parte şi de un lot foarte sub-
ţire, cu care este greu să mai
j g p ţajungă la performanţele din anii

trecuţi.  .
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Transportatorii vor mări 
tarifele la marfă şi pasageri
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Uniunea Naţională a 

Transportatorilor Rutieri din 

România (UNTRR) a solicitat, 

ieri, Guvernului să elimine 

supraacciza la carburanţi, 

„pentru a proteja industria de 

transport şi, implicit, populaţia“, 

avertizând că, în caz contrar, vor 

creşte tarifele de transport atât 

la marfă, cât şi la pasageri. 

"UNTRR atrage atenţia că 
fi rmele de transport rutier vor 
fi  nevoite să crească tarifele de 
transport marfă cu 20 la sută, 
cu efecte directe şi imediate în 
preţurile la raft ale produselor 
de strictă necesitate, şi similar 
tarifele de transport persoane, 

ca urmare a creşterii costurilor 
cu carburantul, după majorarea 
accizei şi a lipsei unei scheme de 
rambursare a acesteia“, se arată 
într-un comunicat al Uniunii 
Transportatorilor.

 În prezent, preţul motorinei 
este mai mare cu cel puţin un leu/
litru faţă de luna august 2017, ul-
tima lună înainte de majorarea 
accizei la carburanţi. Faţă de fi -
nalul lunii august 2017, preţul 
barilului de petrol a crescut cu 
40 la sută, de la 50 la 70 dolari/
baril, iar moneda naţională s-a 
depreciat faţă de euro cu 1,5 la 
sută (preţurile produselor fi nite 
obţinute din petrol se calculează 
în euro).

 "La toate aceste creşteri se 
adaugă şi majorarea cu peste 
21 la sută a accizei la motorină, 

în 15 septembrie şi 1 octombrie 
2017, de la 1518,04 lei/1.000 li-
tri la 1838,04 lei/1.000 litri, im-
pactul accizei şi TVA în preţul 
carburantului la pompă fi ind în 
acest moment de 50 la sută. Rata 
anuală a infl aţiei a urcat în luna 
decembrie 2017 la 3,32 la sută, în 
condiţiile în care, în luna august 
2017, rata anuală a infl aţiei a fost 
de numai 1,2 la sută“, menţionea-
ză UNTRR.

 Majorarea accizei la carbu-
ranţi a avut ca impact, între alte-
le, scăderea consumului şi migra-
rea alimentărilor cu combustibil 
de către transportatorii români 
care fac curse în Europa în alte 
state membre, cum ar fi  Ungaria 
şi Austria, unde preţul motorinei 
este mai atractiv, având în vedere 
existenţa unui sistem de recupe-

rare a accizei şi a TVA foarte bine 
reglementat de către autorităţile 
acestor state. La acestea se adaugă 
diminuarea vânzărilor de carbu-
rant pe teritoriul României, ca 
urmare a migrării volumelor 
aprovizionate de către transpor-
tatori din alte state care tranzi-
tează România şi care preferă să 
alimenteze acum în ţările vecine, 
Bulgaria şi Ungaria, unde preţul 
carburantului este mai mic.

 Efectele majorării accizei prin 
migrarea alimentărilor în ţările 
vecine şi scăderea încasărilor din 
acciză în România se confi rmă 
prin scăderea volumelor vândute 
la pompă, în benefi ciul Ungariei 
şi Austriei, care au cost mai mic 
pentru transportatori şi condiţii 
la procedurile fi scale net superi-
oare.  .

DACĂ GUVERNUL NU ELIMINĂ SUPRAACCIZA  .  DISCUŢII

Transportatorii români care fac curse în Europa alimentează în alte state, cum ar fi  Ungaria şi Austria u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Instanţa supremă a decis, defi -
nitiv, că ancheta privind decesul 
poliţistului Bogdan Gigină trebu-
ie fi nalizată până pe 1 mai. Hotă-
rârea a fost luată după ce părin-
ţii lui Bogdan Gigină, poliţistul 
mort într-un accident, în timp ce 
făcea parte din coloana ofi cială a 
fostului ministru Gabriel Oprea, 

au cerut urgentarea anchetei.
 "S-au spus în faţa instanţei 

nişte aberaţii, cum că motoci-
clistul trebuie să aibă ştergător 
la el. Nişte aberaţii... Că domnul 
ministru de Interne este afectat 
emoţional din cauza mediatică. 
(...) Eu cred că este un termen 
foarte lung. S-au spus nişte abera-
ţii totale, la care nu mă aşteptam. 
(...) Dânsul (Gabriel Oprea - n.r) era 
zeu, dânsul comanda tot, de la el 

în jos nimeni nu putea să mişte 
nimic. Toată lumea îi ştia de frică. 
Îl interesa să ajungă urgent, de 
aceea s-a cerut şi motocicleta în 
ultimele trei luni, ca să-i deschidă 
coloana“, a declarat Cornel Gigi-
nă, tatăl lui Bogdan, la instanţa 
supremă.

 "A nu se înţelege că acest de-
mers al familiei Gigină tinde să 
spună ceva la adresa DNA sau a 
procurorului de caz. Aşa s-a ino-

culat. Nu, este o cerere legitimă 
prin care familia sa cere un ter-
men rezonabil pe care instanţa 
să îl acorde pentru soluţionare 
defi nitivă a acestui dosar. (...) 
Cred cu tărie că ar trebui să fi e 
mai operante instituţiile statului 
atunci când se pune problema de 
a judeca viaţa unui om în raport 
cu declasifi carea unor informa-
ţii“, a declarat avocatul familiei 
Gigină, Daniel Ionaşcu.  .

DNA are termen până la 1 mai 
să fi nalizeze ancheta în cazul Gigină

Anchetă 
la Compania 
Naţională 
Aeroporturi

CONTROL. Ministerul Trans-

porturilor trimite Corpul de Control la 

Compania Naţională Aeroporturi Bucu-

reşti, după ce aeroportul „Henri Coandă 

Otopeni“ a rămas, începând de ieri, fără 

servicii de curăţenie şi pază. Compa-

nia Romprest a asigurat serviciile de 

curăţenie pe aeroportul „Henri Coandă“ 

începând din 2001, perioadă în care au 

fost încheiate mai multe contracte. Ulti-

mul contract nu a mai fost prelungit, în 

condiţiile în care serviciile de curăţenie 

au fost, de-a lungul timpului, criticate de 

pasageri.  . T.M.

 SCHIMBĂRI 

ÎN CADRUL 

COMISIILOR 

DIN SENAT
POLITIC. În noua sesiune 

parlamentară s-au făcut schimbări 

în cadrul comisiilor senatoriale 

permanente şi de specialitate, 

astfel că fostul ministru al Educaţiei, 

Liviu Pop, a înlocuit-o pe Ecaterina 

Andronescu la conducerea 

Comisiei de învăţământ. Totodată, 

Viorel Arcaş (PSD) îl înlocuieşte 

pe Eugen Teodorovici, la Comisia 

de buget-fi nanţe, după ce acesta 

din urmă a devenit ministrul 

Finanţelor. Preşedintele Comisiei 

pentru cercetarea abuzurilor este 

Costel Şoptică (PNL), în locul lui 

Iancu Caracota (PNL). Conducerea 

Comisiei de Apărare a fost preluată 

de Marcel Vela (PNL), de la Iulian 

Dumitrescu (PNL). De asemenea, 

liberalii au decis şi înlocuirea 

lui Daniel Zamfi r din funcţia de 

preşedinte al Comisiei Economice 

din Senat cu Florin Cîţu.  . T.M. 

 MIHAI TUDOSE 

S-A APĂRAT 

LA CNCD
SCUZE. Fostul premier 

Mihai Tudose s-a apărat la Consiliul 

Naţional pentru Combaterea 

Discriminării (CNCD) pentru 

declaraţia referitoare la autonomia 

Ţinutului Secuiesc. „Prin declaraţia 

în cauză am dorit să-mi exprim 

punctul de vedere cu privire la 

necesitatea respectării legii în 

domeniul folosirii însemnelor 

ofi ciale ale statului, respectiv, la 

responsabilitatea funcţionarilor 

publici de a aplica legea în acest 

sens. Doresc să îmi cer scuze 

public faţă de orice comunitate sau 

membrii unei minorităţi care în urma 

declaraţiei mele, ce a lăsat loc de 

interpretări de incitare la ură sau 

violenţă, s-au simţit lezaţi“, a scris 

Tudose, pe Facebook.  . T.M. AR
HI

VA
 V

.L
.



T
IM

P
 L

IB
E

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 w
e
e
k
e
n

d

2 FEB 2018 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 RAREŞ TOTU               

ŞI MIDNIGHT 

SUN, ÎN „55 PUB“
BLUES. Unul dintre cei 

mai apreciaţi chitarişti români, 

Rareş Totu, şi trupa Midnight 

Sun vor concerta la Galaţi,  în 

„55 Pub“, pe 8 februarie, de 

la ora 20,00. Rareş Totu a fost 

membru sau a colaborat cu 

grupuri de elită ale vremii: Semnal 

M, Compact, Rodion GA sau 

Progresiv TM. Desemnat în 

mai multe rânduri „Chitaristul 

anului“, atât în România, cât şi 

în Ungaria, unde decide să se 

mute pentru o perioadă de timp, 

Rareş Totu înfi inţează în 2004 

trupa Midnight Express, alături 

de care concertează la mai multe 

festivaluri din Europa, dar şi la 

cele mai importante manifestări 

de gen din ţară. Ulterior  grupul  

devine Midnight Sun şi produce 

o muzică variată, cu elemente 

funk, dar şi blues, fi ecare membru 

punându-şi amprenta specifi că 

pe produsul fi nal, care devine un 

amestec surprinzător de energie 

şi fi neţe. Alături de Rareş Totu vor 

urca pe scenă Cosmin Farcaş - 

orgă, vocal, Paul Baciu - bass, Adi 

Tetrade - tobe. Biletul costă 50 de 

lei.  . R.A.P.

  PROCONSUL 

CÂNTĂ                  

LA GALAŢI
POP-ROCK. Trupa 

Proconsul va concerta, săptămâna 

viitoare, la Galaţi, pe 9 februarie, 

începând cu ora 21,00, la „Teatris“. 

La început, membrii s-au numit 

Take Five (din 1994 până în 1998, 

au cântat sub acest nume, în 

Suedia), dar în 1999 au ales să îşi 

schimbe numele în Proconsul, au 

lansat maxi-single-ul de succes 

„De la ruşi“ şi au început să 

compună primele piese originale. 

Un an mai târziu câştigau „Cerbul 

de aur“, cu melodia „Cerul“, care 

a fost declarată printre primele 

15 cele mai frumoase cântece 

compuse vreodată în România. 

De altfel, foarte multe melodii de 

pe cele zece albume lansate de 

trupă au devenit hituri şi au ocupat 

săptămâni la rând poziţii fruntaşe 

în topuri. Preţul unui bilet este 

50 de lei.  . R.A.P. 

Două piese 
de Shakespeare 
şi una de un autor 
rus consacrat

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 O feerie şi o comedie, ambele 

de Shakespeare - „Visul unei 

nopţi de vară“ şi „Îmblânzirea 

scorpiei“ - şi cea mai recentă 

premieră, o piesă dulce-

amăruie a unui dramaturg rus 

modern şi foarte jucat, Valentin 

Krasnogorov - „Trei graţii“ 

au fost programate, în acest 

weekend, la Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini“. 

Vineri, 2 februarie, de la ora 
19,00, la Sala Studio, se va juca 
"Trei graţii“, în regia lui Eugen Făt 
şi scenografi a Soranei Ţopa. Este 
povestea dulce-amăruie a unor 
prietene de-o viaţă, ajunse acum 
la o vârstă a amintirilor, la fel de 
răscolitoare aşa cum, de fapt, a 
fost toată viaţa lor. E un spectacol 
care ne va pune pe gânduri şi ne 

va purta pe fi ecare pe tărâmuri 
cunoscute, trăite şi, uneori, re-
fuzate. Personajele povestesc cu 
amar, dar şi cu veselie despre în-
cercarea de a aduce trecutul în 
prezent şi de a se întoarce la ce au 
trăit şi pierdut. Cele trei actriţe, 
Liliana Lupan, Svetlana Friptu şi 
Carmen Albu, secondate de Dan 
Căpâţână, joacă  nuanţat şi cre-
dibil, zguduind sala de râs la fi e-
care replică şi, aducând în acelaşi 
timp, lacrimă în colţul ochilor.

Sâmbătă, 3 februarie, tot 
de la ora 19,00, în Sala mare, se 
joacă "Visul unei nopţi de vară“, 
în regia lui Eugen Gyemant, cu o 
distribuţie numeroasă: Carmen 
Albu, Vlad Volf, Oana Mogoş, 
Cristina Uja-Neagu, Tamara Con-
stantinescu, Ştefan Forir, Vasile 
Dănilă, Flavia Călin, Elena An-
ghel, Radu Horghidan, Ciprian 

Braşoveanu, Ionuţ Moldoveanu, 
Dan Căpățână, Răzvan Clopoţel, 
Aureliu Bâtcă, Cristian Gheor-
ghe, Vlad Ajder.

 E vizibil efectul contribuţiei 
actorilor la ingeniozitatea regizo-
rului, care i-a lăsat să ofere toată 
nebunia frumoasă a jocului şi a 
joacei, cu zâne şi spiriduşi, cu 
meseriaşi care se dedau la arta 
scenică, într-o Atenă  a mituri-
lor, reinventată frumos de marele 
Shakespeare.

 Remarcabili pe rol sunt Lucian 
Pânzaru (Oberon), care farmecă 
cu arta rostirii fi reşti a versului, 
şi Vlad Volf, care rămâne pe reti-
nă în rolul unui Puck interpretat 
pe muchie de cuţit, cu candoare, 
dar şi cu o "supradoză“ de răutate, 
care-l fac, deopotrivă, fascinant şi 
amuzant. Partea "hard“ a comi-
cului spectacolului este asigurată 
de trupa ambulantă a calfelor, in-
terpretate de Cristian Gheorghe 
(care e de nerecunoscut, un fel 
de Depardieu pămpălău), Aure-
liu Bâtcă, Dan Căpăţână şi Răzvan 
Clopoţel.

Duminică, 4 februarie, de la 
ora 19,00, se va juca "Îmblânzi-
rea scorpiei“, spectacol în regia 
lui Ion Sapdaru. E un spectacol  
în care publicul nici nu simte 
când trec cele două ore de joc, 
în care 21 de actori de toate vâr-
stele dau totul din ei. Distracţia 
începe încă înainte de tragerea 
cortinei, când Katarina, "în-
dărătnica“ (Oana Preda, care 
chiar ajunge la performanţă 
artistică, dar şi fi zică), îşi trage 
în lesă, prin sală, sora isterică, 

SFÂRŞIT DE SĂPTĂMÂNĂ PLIN, LA DRAMATIC  .  TEATRU concerte

Florin 
Giuglea              
şi  o invitaţie 
la blues

LIVE. Florin Giuglea, cel mai 

valoros chitarist din tânăra generaţie, 

va concerta la Galaţi, în „Daily Pub“, 

pe 11 februarie, de la ora 20,00. A fost 

acceptat într-un club elitist de chitarişti 

care deţin şi utilizează live unele din cele 

mai apreciate şi căutate amplifi catoare 

de chitară din lume. În 2015 lansează 

„Invitation to the Blues“ - rezultatul 

anilor de scenă şi studiu, un proiect 

bine documentat în călătoriile de mii 

de kilometri în SUA. Alături de el vor fi  

Hanes Radu - tobe şi Paul Baciu - bass.  

. R.A.P.

pe Bianca (Oana Mogoş), urmate 
de gaşca de zănatici gălăgioşi, 
trupă condusă de cinicul, dar 
simpaticul vânător de zestre 
Petruchio (Cristian Gheorghe). 
Un astfel de început nebunesc 
obligă însă continuarea într-un 
ritm infernal, ceea ce se şi în-
tâmplă. Pe lângă cei trei actori 
deja pomeniţi, joacă exploziv: 
Lucian Pînzaru, Ciprian Braşo-
veanu, Florin Toma, Aureliu Bât-
că, Svetlana Friptu, Gheorghe V. 
Gheorghe, Carmen Albu, Ana 
Maria Ciucanu, Ion Moldoveanu, 
Răzvan Clopoţel, Ştefan Forir, 
Vlad Ajder, Lică Dănilă, George 
Breabăn, Bogdan Culeaşcă, Vir-
gil Tăbuş, Elena Scaleţchi, Irina 
Bozianu, Ion Anghel. .

„Trei graţii“ u

„Visul unei  u

nopţi de 

vară“

„Îmblânzirea  u

scorpiei“
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră Icf, 30.000 euro, 

0755.296.335. (223935) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, 

bdul Milcov, stradal; 2 decoman-

date cu 2 balcoane, la cheie, 

et.3/4, Piaţa Centrală. 0745361207 

(223400) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER CONDIŢIONAT. 

Montaj cu garanţie. Telefon: 0766327431. 

(219650) 

 • Executăm acoperişuri, orice tip de 

reparaţii urgente etc. 0752870977 

(222295) 

 • Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-

chet lemn masiv. Utilaje profesionale 

KunzleTasin. 0724871337. (222466) 

 • Întocmesc evaluări pentru impozi-

tare. Telefon 0745016313 (223367) 

 • Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 

0752987105 (223560) 

 • Acoperişe, dulgherie, mansarde, tablă 

zincată, uluce şi burlane, tablă tip Lindab 

la cele mai mici preţuri. 0731155177 

(223614) 

 • Executăm lucrări acoperişuri Lindab 

şi interioare exterioare. 0748915874 

(223615) 

 • Acoperise, reparaţii la case şi la jghea-

buri. 0738229888 (223616) 

 • Instalator, separări apă, termice, 

sanitare, montaje. Tel. 0758630415 

(223621) 

 • Montăm panouri siguranţe automa-

te, prize, împământări, trasee separate 

centrale termice, boilere. 0726835985 

(223669) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, mon-

tăm sifoane pardoseală, calorifere, boi-

lere, cabine duş. 0726835985 (223670) 

 • Executăm amenajări interioare, exte-

rioare, instalaţii sanitare şi electrice. Tel. 

0747964126, 0753677506 (223691) 

 • Executăm acoperişuri, sisteme 

de uluce, reparaţii etc şi vopsitorii. 

0755478277. (223717) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă şi gre-

sie, case de scări. Tel. 0747059272 

(223726) 

 • Curse cu autoturism Mercedes Benz 

pe ruta Galaţi- Bucureşti pentru aero-

port, spitale, tribunal. Preţ 270 lei/ cursă/ 

max. 4 persoane. Telefon 0743200080 

(223920) 

 • Instalator montez boilere, robinete, 

centrale, reparaţii sanitare. 0754616725 

(223940) 

 • FIRMA-OFERIM SERVICII DE 

CURATENIE PENTRU ASOCIATIILE 

DE PROPRIETARI DIN GALATI. 

0740670438 (223946) 

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Garsonieră, Micro 19, avantajos. 

0752388959. (223962) 

 • Vând apartament 2 camere, semide-

comandat, Micro 19, parţial îmbunătăţit, 

etaj intermediar. Preţ 32000 euro. tele-

fon 0741232263 (223485) 

 • P.F. vând apartament P.C. Telefon 

0754023336 (223539) 

 • Vând apartament 2 camere deco-

mandate, et. 3/10, Tiglina I în spate la 

telefoane, G-uri. Preţ negociabil. Telefon 

0724504550, 0756417545 (223620) 

 • Vând apartament două camere bl.C15, 

parter, Ţiglina 1, zona Poştă- Orăşelul 

Copiilor. 0746864628 (223687) 

 • Vând apartament două camere Micro 

38, bl.L9, cu îmbunătăţiri recente. Tel. 

0753572506 (223688) 

 • 2 camere îmbunătăţit,34.000 euro, 

0755.296.335. (223936) 

 • Vand 2 camere decomandate, Mazepa 

2, simplu, pret negociabil. Telefon 

0751021866. (223943) 

 • PROPRIETAR VAND APARTAMENT 

2 CAM GALATI TIGLINA 1, ET. 2. 

0744638524 (223945) 

 • Vând apartament cu două camere, de-

comandat, 8/10, şi garaj. Preţ 36000E. 

Telefon 0756845873 (223950) 

 • 2 camere, Micro 19, et. 4/4, îmbună-

tăţit, 135.000 lei neg, se acceptă credit. 

0752388959. (223963) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, zona 

Modern, et.2. Preţ negociabil. Telefon 

0751641752 (222893) 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau Centru 

vedere Dunăre, CT, 2 balcoane. 

0745361207 (223402) 

 • Vând apartament trei camere- 

Mazepa. Tel. 0741453277 (223757) 

 • 3 camere Micro 20, parter, stradal cu 

balcon. 0742177300 (223780) 

 • 3 camere Maz.1, et.1, decomandat, 

stradal, simplu, în spate la „Trei Star”, 2 

pe palier, 2 vederi, liber. Exclus agenţii. 

0745229528 (223806) 

 • 3 camere Sid. Vest, parter, balcon, 

lângă Şcoala 11, CT, izolaţie ext, G,F, 

parchet. Fără agenţii. 0745787038. 

(223807) 

 • 3 camere Maz.2, et.4/4, CT, 2 wc, 

2 balcoane, liber, vedere Parc Viva. 

Exclus agenţii. 0747700082 (223808) 

 • Vând apartament 3 camere, 2 gru-

puri sanitare, îmbunătăţit, în Micro 20, 

etaj 4/5. 0772637608, 00774493253 

(223880) 

 • Vand 3 camere decomandate, 

Siderurgistilor, 39.000 Euro, pret nego-

ciabil. Telefon: 0758069003. (223944) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (223380) AR
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2 FEB 2018 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE

• Vând apartament 4 camere, 100 mp, 

IC Frimu (I.F.R.), etaj 1 din 3. Telefon 

0744.526.371 (223607) 

 • 4 camere dec., M. 20, et. 5/8, 87 mp, 

60.000 euro. 0752388959. (223964) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (223847) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. Tel. 

0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr apartament 2 camere. Telefon 

0742621335 (222831) 

 • PF cumpăr apartament 2-3 camere, 

decomandat, zonă bună, centrală, doar 

de la proprietar. 0746408808 (223661) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (223846) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (222158) 

 • Vând casă în Tudor Vladimirescu. Preţ 

70000 lei. Tel. 0753120453 (223306) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, mansardă, curte 700 

mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 300000E. 0752334334 

(223381) 

 • Casă Domnească, Potcoava sau vilă 

la cheie. 0745361207 (223403) 

 • Galaţi- vând casă cu teren. Tel. 

0752653230 (223492) 

 • Vând casă locuibilă cartierul Aurel 

Vlaicu, suprafaţă totală 466 mp. Preţ inf. 

360000 lei. Tel. 0723572985 (223765) 

 • Vând casă bătrânească cu teren 2500 

mp, în comuna Tudor Vladimirescu. Preţ 

700 milioane. 0748787136 (223792) 

 • Vând casă D+P+E+M, ST- 430 mp, 

Galaţi. Preţ 150000E. Tel. 0771264538 

(223835) 

 • Persoană fi zică vând casă Centru, 

33000E. 0748565625 (223897) 

 • Vând casă zonă bună. Tel. 0336416716 

(223899) 

 • Vând casă, curte 750 mp, Şendreni- str. 

Primăriei. Tel. 0754916822 (223907) 

 • Vând casă. 0752783318 (223922) 

 • Vând sau închiriez vilă cu spaţiu co-

mercial zona Bariera Traian, pentru 

locuit sau orice tip de afacere. Tel. 

0757316397 (223925) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb casă ICBrătianu cu ap. 1 ca-

meră Galaţi. 0748364316 (223457) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0725945942 (222933) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (223382) 

 • PF închiriez 2 camere et.2, Mic.18, 2 
decomandate stradal Mazepa 1; 4 ca-
mere, 5 camere, vilă, convenabil, cu CT. 

0745361207 (223399) 

 • Apartament 2 camere, mobilat, par-

ter, zona Palatul Navigaţiei, caldura, 

apă caldă inclus în chirie. 300 Euro, 1 

lună garanţie. Persoane nefumătoare. 

0771384542 (223559) 

 • Închiriez cameră mobilată la o domni-

şoară sau doamnă, zonă centrală. Tel. 

0721249987 (223779) 

 • Închiriez apartament una cameră 

cu toate utilităţile, mobilat, la curte. 

0749492893 (223800) 

 • Închiriez ap. 2 camere mobilat, Ţig.I 

Kaufl and. Tel. 0747702811 (223850) 

 • Închiriez ap. 3 camere, et.2/4, Ţig.I, 

PS-uri, mobilat, utilat, AC, CT. Tel. 

0728109545 (223902) 

 • 1 cameră mobilată şi utilată,750 lei, 

0755.296.335. (223933) 

 • 2 camere, mobilat şi utilat, lux,300 

eruo, 0755.296.335. (223934) 

 • Garsonieră, zona Gării, nemobilată, 

350 lei şi 1000 lei garanţie. 0752388959. 

(223960) 

 • Garsonieră, Ţiglina, pentru birouri, 600 

lei, nemobilată. 0752388959. (223961) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Parohia Bisericii Armene închiriază spa-

ţii comerciale, birouri, cabinete medica-

le, str. Sf. Spiridon 30. Tel. 0740151190, 

orele 10,00-16,00. (222813) 

 • Închiriez spaţiu complex Ţiglina. Preţ 

bun. 0756486167 (223316) 

 • Închiriez spaţiu birouri, lângă Tribunal, 

240 mp+ 340 mp, negociabil. Tel. 

0744783088 (223377) 

 • Închiriez 2 spaţii comerciale, vad foar-

te bun, stradal, la bulevard. 0744421804 

(223643) 

 • SC închiriază hală 450 mp cu utilităţi. 

Relaţii la tel. 0757030805 (223689) 

 • Vând/ închiriez spaţiu comercial 

peste 100 mp, Mazepa- Ancora. Tel. 

0753021337, 0753020337 (223715) 

 • Închiriez garaj, 80 mp, zona Maşniţă, 

ideal depozit, service. 0742502502 

(223735) 

 • Spaţiu 30 mp, pretabil: coafor, frize-

rie, cabinet medical, sediu fi rmă etc. 

0747481044 (223754) 

 • Închiriez spaţiu comercial 212 mp, 

total sau parţial Centru, pretabil insti-

tuţii serioase, cu contract pe termen 

lung (bancă, notariat, farmacie etc). Tel. 

0745648717 (223783) 

 • Închiriez 60 mp cu toate utilităţile, pre-

tabil salon înfrumuseţare, birouri cabi-

nete. 0755073820 (223868) 

 • Închiriez spaţiu comercial central. Tel. 

0740506467 (223930) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând lot casă în Bădălan (lângă Piaţa 

de gross), 500 mp, negociabil. Tel. 

0752332882 (222908) 

 • Vând vatră casă Ijdileni, suprafaţă 2100 

mp, deschidere 21m, apă curentă. Tel. 

0731726822 (223069) 

 • Vând 2 loturi casă 500 mp şi 1570 

mp, com. Tuluceşti. Tel. 0753574782 

(223372) 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 E/

mp. 0745361207 (223404) 

 • Vând 2 loturi teren Tirighina (2500+ 

5000 mp), zona Volkswagen. Telefon 

0744.526.371 (223608) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. Tel. 

0748318989 (223617) 

 • Vând teren 500 mp str. Luminoasei, în 

spate depozit Pietricica- Bariera Traian. 

Telefon 0758692201 (223658) 

 • Vând 5000 mp zona intersecţia 

Gârboavele. 0751435510 (223686) 

 • Sat Costi 400 mp intravilan, 20E neg. 

0760664506 (223791) 

 • Vând teren la Zătun (Bădălan). Telefon 

0770806933 (223851) 

 • Vând teren 750 mp, str. Brăilei, 300 E/

mp. Relaţii tel. 0752752589 (223855) 

 • Urgent! Vând teren 163 mp Galaţi, str. 

Basarbiei nr.93, cu toate utilităţile, cu 22 

mp casă nelocuibilă. Preţ 17000 euro 

negociabil. Tel. 0740365439 (223908) 

 • TEREN INTRAVILAN 12500 

MP STRADAL DN 26, URGENT, 

NEGOCIABIL. TEL. 0763661001 

(223910) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol zona 

Bădălan. Telefon 0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 

0745527260 (223929) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • TEREN INTRAVILAN 10000 MP, 

ÎMPREJMUIT, GARD TIP METRO, 

CLĂDIRE P+2E, TOATE UTILITĂŢILE, 

ZONA TIRIGHINA. 0741495835, 

0744846778 (222506) 

 • 3 camere (cabinet medical), parter, 

Centru. 0745361207 (223401) 

 • Vând spaţiu comercial complex Ţiglina 

I, 30 mp. 0742597315 (223455) 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 42 000 euro 

0751167540 (223864) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajez operator calculator conta-

bilitate primară. CV-urile se pot trimite la 

adresa de email: magazinealex@yahoo.
com (222156) 
 • SC angajează vânzătoare, cu sau 
fără experienţă. Telefon 0788600304 
(222157) 

 • Spălătorie auto angajează personal. 
0758310461 (222290) 

 • Angajăm confecţioner plasă împletită. 
Telefon 0744476253 (222375) 

 • Societate comercială SA anga-
jează: lăcătuşi mecanic, sudori 
electric, sudori argon. Relaţii telefon 
0236470870 (222430) 

 • SC River angajează confecţioneri tex-
tili (maşinişti), cu şi fără experienţă, elec-
trician autorizat. Contact: 0749958358 
(222508) 

 • Club de noapte angajează anima-
toare. Oferim curs de dans la bară, 
gratuit. Salariul la zi. 0745781311 
(222556) 

 • IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (222599) 

 • Eşti tâmplar PAL, circularist, tapiţer, ai 
experienţă şi vrei un loc de muncă plătit 
conform califi cării? Sună la 0743668127 
(222760) 

 • Societate comercială angajează zu-
grav, zidar, instalator. Tel. 0374932654 
(222809) 

 • SC angajează electricieni cone-

xiuni, lăcătuşi şi polizatori pentru 

Şantierul Naval Damen Galaţi. Tel. 

0724364671 (222826) 

 • Societate comercială angajea-
ză bucătăreasă, cameristă. Tel. 
0740425775 (223037) 

 • SC Only One SRL angajează barman- 
barmaniţă. Rel. tel. 0753019451, luni- vi-
neri, între orele 9,00-15,00 (223052) 

 • Studio 24 angajează modele vide-
ochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără expe-
rienţă, vârstă minim 18 ani, cunoş-
tinţe limbă engleză, contract muncă, 
bonus angajare 300$. 0758184218. 
(223075) 

 • Companie angajează: operatori 
maşini CNC, electrician, stivu-
itorist autorizat, trefi lor. C.V. la 
0236.44.99.09 sau offi ce@fi erctc.
ro. (223189) 

 • Angajăm croitorese. Salariu 2500 lei. 
tel. 0760293810 (223224) 

 • Angajez muncitori pentru montaj 
confecţii metalice, în Italia- Torino. 
Tel. 0756423806 (223279) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 35 me-
serii.Fără CURS! Numai TESTARE! 
Detalii la telefon 0746.179.660. 
(223283) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Relaţii la telefon 0236 460 620 sau fax 0236 471 028, prin 
poşta electronică, pe adresa  sec@viata-libera.ro sau direct 
la sediul redacţiei şi administraţiei, str. Domnească nr. 68.

OPORTUNITATE 
de AFACERI în GALAŢI

cumpără spaţii comerciale,  
cu suprafaţa de 10-15 mp,  în zone 
cu vad  comercial, de  preferat  
apropiate de actualele puncte de 
desfacere a presei pe care le deţine.   
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Societate de instalaţii angajează, 

urgent, instalatori cu experienţă re-

levanţă în domeniu. Relaţii la telefon 

0758.427.891 (223471) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt alimentar. Tel. 0756494812 

(223489) 

 • Angajez tâmplari navali, lăcătuşi, in-

stalatori sanitari, tinichigii industriali. 

0722131006 (223491) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strungari, lă-

cătuşi, sudori, electricieni întreţinere şi 

reparaţii. Telefon 0752167964 (223493) 

  OFERTE 

DE SERVICIU 

• Angajez instalator tehnico sanitar şi 
de gaze, electrician şi zidar faianţar. 
0740708551 (223300) 
 • Angajăm asistent(ă) medicală la cen-
tru de radiologie dentară. Acceptăm an 
terminal şi asigurăm stagiu pregătire. 
Relaţii telefon 0755555444, 0755555888 
(223325) 

 • Angajez persoană pentru marketing 
centru de radiologie dentară. Relaţii 
telefon 0755555444, 0755555888 
(223326) 

 • SC Quantum Construct Vanatori, 
producator Hale Industriale, 
angajeaza. Lacatus constructii 
metalice si sudori Mig Mag Iti 
oferim cel mai bun tarif orar din 
piata, daca esti profesionist. In 
plus –program de lucru fl exibil, 
prime sarbatori/vacanta, abona-
ment servicii medicale, transport 
si cazare (pentru cei care do-
resc relocare). Detalii la telefon 
0754200103. (223342) 

 • SC angajează manipulanţi/ sorta-
tori deşeuri reciclabile şi conducător 
auto cat.B. Relaţii, de luni- vineri, între 
orele 8,00-16,00, la tel. 0722631565 
(223365) 

 • Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experien-
ţă, (casierie- servire). Tel. 0747622174 
(223373) 

 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757.357.773. 
(223409) 

 • Angajăm personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (223433) 

 • Angajăm vulcanizator cu experien-
ţă în domeniu. Telefon 0756111303 
(223445) 

 • Angajăm personal necalifi cat pen-
tru vulcanizare. Telefon 0756111303 
(223446) 

 • SC angajează inginer energetician. 

Telefon 0752167964 (223494) 

 • Angajam cofetar, brutar, patiser, 

operator facturare si electromecanic. 

Salariu motivant! Telefon 0749223352 

(223496) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu mo-

tivant! Telefon 0749223352 (223497) 

 • Restaurant angajează ospătari, 

ajutor bucătar şi agent vânzări. Tel. 

0741209920. (223500) 

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilitaţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.

Te interesează 
un job la Brasov? 
Hai în ECHIPA noastră! Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail 
brasov.personal@premium-aerotec.com. 

Informaţii suplimentare la tel: 0729 048 080

Oferim:
- Salariu motivant 
- Bonuri de masă
- Masă caldă subvenţionată 76% 
- Bonus recomandare CV
- Primă de productivitate
- Primă de prezenţă

- Primă de concediu
- Primă de profit a Grupului
- Primă de Paşte şi de Crăciun
- Abonament medical la clinică 
privată
- Suport în găsirea unei locuinţe 
în împrejurimile Braşovului 

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (Adobe InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

SC GLEMSY ART SRL GALATI

PRIN SELECTIE

URMATOARELE CATEGORII DE PERSONAL:

1 MECANIC UTILAJE•  – cu autorizatie de macaragiu

2 MECANICI UTILAJE- POT FI NECALIFICATI• , 

in vederea scolarizarii (absolventi de invatamant minim 

obligatoriu- 8 sau 10 clase)

Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor se fac la 

punctul de lucru al societatii din Bld. George Cosbuc nr. 19A, in 

Complex Comercial Piata Turist (bl. M1-M2), Tel:  0757029406.

ANGAJEAZA
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2 FEB 2018 13ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează instalatori HTV, me-
canici, hidraulişti, electricieni. Tel. 
0748351279 (223506) 

 • Angajăm modelator, cocător, ambala-
tor, cu/ fără experienţă. Salariu 1400 lei. 
0754454351 (223508) 
 • Angajăm urgent agent vânzări dis-
tribuţie. Salariu motivant. 0752487268 
(223509) 

 • Angajăm urgent cu/ fără experienţă 
modelator, cocător, ambalator. Salariu 
1400 lei. 0751450333 (223510) 
 • Angajez inspector I.T.P- auto, cu cer-
tifi cat de atestare pentru staţie I.T.P de 
clasa II. Tel. 0723219979 (223515) 

 • Restaurant chinezesc 

PANDA angajează ajutor bucă-

tar. 0744505601, 0770300399 

(223523) 

 • Angajez şofer TIR Danemarca- Suedia. 
2000 E+ cazare. Telefon 0751247544 
(223540) 
 • Angajăm polizatori, pietrari, mun-
citori califi caţi și necalifi caţi pen-
tru prelucrarea pietrei naturale. Se 
asigură cazare. Locurile de muncă 
sunt în Oraș Pantelimon și Tulcea; 
Informaţii: 0756.029.210; 0311.066.020; 
0240.512.514. (223545) 
 • Societate angajează CONTABIL sau 
EXPERT CONTABIL cu program 8 ore. 
Telefon 0758100222, e-mail gigiivascu.
gioexpedition@yahoo.com (223555) 
 • Societate Comercială angajează: 

TAPIŢER, TÂMPLAR, NECALIFICAT. 

Relaţii la tel. 0742038393, 0745667089 

(223572) 

 • Angajez tractorist loc mun-
că Vînărori. Telefon 0742134996 
(223578) 

 • Angajăm fi nisori, zugravi, mon-

tatori gresie şi faianţă. Salariu 

între 1400- 2000 lei. 0740473605 

(223580) 

 • Angajez economist cu experienţă şi 
secretară. Relaţii la telefon 0746391232 
şi CV-urile pe adresa offi cerecruta-
re2018@yahoo.com (223582) 

 • Firmă de construcţii angajează 
pentru lucrări numai în Galaţi, mun-
citori, cu contract de muncă perioa-
dă nederminată, în meseriile: Zidari, 
Zugravi, Lăcătuş, Sudor, Necalifi cat. 
Relaţii telefon: 0747221305, 
0756117055, 0747281418 (223619) 

 • Societate angajează faianţar amena-
jări interioare. 0741492233 (223635) 
 • Angajez vânzătoare magazin mixt, 
8 ore, salariu 2300 lei. 0751552502 
(223642) 
 • Căutăm colaboratoare bună cu-

noscătoare a programului SAGA. 

Aşteptăm CV la mail: fi nanciarcon-

tabilitate@gmail.com (223646) 

 • Supermarket angajează lucrător co-
mercial. Aşteptăm c.v.-urile pe adresa 
de mail: derustransd@yahoo.com. Mai 
multe relaţii la numarul: 0768.019.836. 
(223657) 

 • Angajăm şoferi profesionişti pentru 

transport marfă generală, intern- in-

ternaţional, cat.B+E, C+E. Salariu 

atractiv. 0756572323 (223673) 

 • SC am deschis spălătorie auto, co-

voare. Angajez personal, băieţi şi fete, 

cu experienţă. Salariu 1500+ bonuri de 

masă; angajez şi încărcători fi er vechi, 

60 lei/zi. 0751609049 (223690) 

 • ANGAJĂM DULGHERI, FIERARI 

BETONIŞTI, ZIDARI, RIGIPSARI, 

MAISTRU CONSTRUCTOR 

CUNOSCĂTOR LIMBA GERMANĂ, 

MACARAGIU PENTRU MACARALE 

TURN, PENTRU LUCRĂRI ÎN ROMÂNIA 

ŞI GERMANIA, CU CONTRACT. 

0743066597, 0748406456, 0749752720, 

0744328292 (223696) 

 • SC angajează electricieni şi devizist. 

Tel. 0752459169 (223711) 

 • Restaurant CORSO angajează piz-

zar, ajutor pizzar. Relaţii 0752209862 

(223714) 

 • Cabinet stomatologic angajează asis-

tentă stomatologie. Telefon 0236463130 

(223716) 

 • FIRMĂ DE ÎNCREDERE ANGAJĂM 

PERSOANE PENTRU PRODUCŢIA 

SAU MONTAJUL TÂMPLĂRIEI PVC+ 

AL. SALARIU MOTIVANT, CONDIŢII 

AVANTAJOASE DE LUCRU. TEL. 

0730715631. (223720) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 
CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 
(223731) 
 • Caut persoană dispusă să locuiască şi 
să îngrijească imobil în mediul rural. Tel. 
0749817109 (223733) 

 • Angajăm montatori ambarcaţi-
uni fi bră sticlă, personal producţie 
fi bră sticlă şi electricieni auto. Tel. 
0744316631 (223738) 

 • Firmă germană angajează şoferi pro-
fesionişti pentru camion 7,50 to. Salariu 
1500-1800 euro şi pentru TIR salariu 
1850-2100 euro. Telefon 0741325079 
(223739) 
 • Cursuri califi care, posibilităţi angajare: 
frizer-coafor- manichiurist - pedichiurist; 
infi rmieră; sudor; stivuitorist; construc-
tor; agent securitate (+atestat); bucă-
tar; măcelar(tranşator); ospătar (bar-
man); cofetar( patiser), 0740.806.501. 
(223742) 
 • Angajez rigipsar/ faianţar. Tel. 
0745529786 (223746) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitor califi cat în producţia 

de tâmplărie PVC. Tel. 0740591748 

(223748) 

 • U.A.T. Municipiul Tecuci cu sediul in loc. 
Tecuci str. 1 Decembrie 1918 nr. 66, orga-
nizeaza concurs in perioada 26.02.2018 
ora 10.00 – proba scrisa si 01.03.2018 
ora 10.00 – proba de interviu, in vederea 
ocuparii functiilor contractuale de executie 
vacante pe durata determinata din cadrul 
Biroului Fonduri Europene , in proiectul 
„SANSA T – Masuri integrate de educatie , 
formare profesionala , ocupare , asistenta 
sociala continua si locuire , in cartierul N. 
Balcescu – Tecuci POCU/20/42/103078 , 
respectiv. 1 post - Expert Implementare si 
Monitorizare 1 post – Expert Implementare 
CMAI Conditiile generale care trebuiesc 
indeplinite pentru ocuparea posturilor va-
cante sau temporar vacante sunt prevazute 
in art. 3 din H.G. nr. 286/2011 , modifi cat 
si completat de H.G. 1027/2014 ; Conditii 
specifi ce pentru postul vacant de Expert 
Implementare si Monitorizare : - studii su-
perioare fi nalizate ; - experienta generala in 
munca de minim 5 ani ; - experienta pro-
fesionala specifi ca in coordonare resurse 
umane si monitorizare activitati sau coor-
donarea de activitati si /sau cunoasterea 
mecanismului de implementare a proiec-
telor fi nantate din fonduri europene - 1 an 
; - limba engleza – nivel minim B1( utiliza-
tor independent nivel 1) ; -competente de 
planifi care , organizare ; -competente de 
coordonare , antrenare si control ; -com-
petente in monitorizare activitati ; Conditii 
specifi ce pentru postul vacant de Expert 
Implementare CMAI : - studii superioare 
fi nalizate ; - experienta specifi ca in coor-
donarea de activitati si cunoasterea meca-
nismului de implementare a activitatilor so-
cio - medicale de minim 1 an ; -experienta 
generala in munca de minim 3 ani ; -limba 
engleza – nivel minim A2 ( utilizator ele-
memtar nivel 2) ; -competente de planfi care 
, organizare ; -competente de coordonare 
, antrenare si control ; -competente in mo-
nitorizare activitati ; Concursul se va desfa-
sura la sediul U.A.T. Municipiul Tecuci jud. 
Galati din str. 1 Decembrie 1918 nr. 66 , ast-
fel : Proba scrisa – in data de 26.02.2018 ora 
10.º° Proba interviu - in data de 01.03.2018 
ora 10.º° Dosarele de concurs vor cuprin-
de documente conform prevederilor art. 6 
din H.G. 286/2011 , modifi cat si completat 
ulterior de H.G. 1027/2014 si vor fi  depuse 
in perioada 02.02.2018 - 15.02.2018 , pana 
la orele 15.00 la sediul U.A.T. Municipiul 
Tecuci , din str. 1 Decembrie 1918 nr. 66. 
Copiile dupa actele depuse la dosarul de 
concurs se vor prezenta obligatoriu inso-
tite de documentele originale care vor fi  
certifi cate pentru conformitate de catre 
secretarul comisiei de concurs sau in copii 
legalizate . Selectia dosarelor se va face in 
termen de 2(doua) zile lucratoare de la data 
expirarii termenului de depunere a dosare-
lor de concurs. Relatii suplimentare se pot 
obtine de la sediul U.A.T. Tecuci , din str. 1 
Decembrie 1918 nr. 66 , tel . 0372/364111, 
persoana de contact – cons. princ. Arhip 
Rodica . (223764) 

CONSILIUL JUDEŢEAN GALAŢI
CENTRUL CULTURAL ”DUNĂREA DE JOS”

Centrul Cultural ”Dunărea de Jos” Galaţi organizează, la sediul său din Str. Domnească 
nr. 61, în condiţiile Legii nr. 53/2003 și a H.G. nr. 286/2011:

• concurs pentru ocuparea: a ½ post temporar vacant Dansator(fată); ½ post temporar 
vacant Dansator(băiat) – studii superioare de specialitate sau studii medii+atestat, în ca-
drul Ansamblului Folcloric ”Doina Covurluiului”.

Concursul se va organiza astfel:
- data limită de depunere a dosarelor este 16 februarie 2018, orele 12,00
- calendarul concursului: proba practică și interviul – 22 februarie 2018, orele 11,00.
Pentru înscrierea la concurs candidaţii vor prezenta dosarul de concurs la Resurse Uma-

ne din cadrul instituţiei la adresa Str. Domnească nr. 61, Galaţi.
Informaţii suplimentare cu privire la condiţiile de participare, documentele necesare, 

bibliografi a și tematica, se pot obţine în zilele lucrătoare, între orele 08,00 – 14,00, la te-
lefonul 0236-418400, 0236-415590, de la avizierul instituţiei precum și de pe pagina de 
internet www.ccdj.ro AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Vând autoturism 8+1 VW Transporter 

T4. Tel. 0744242671 (223747) 

 • Vând convenabil Jeep Grand Cheroche 

Commander 2007, unic proprietar. Tel. 

0745648746 (223776) 

 • Vând Ford Focus an 2002, benzină. 

0745854382 (223824) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice 

tip, 2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(222007) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur radi-

ere. 0743760067. (223111) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 alin. 
(2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fi scală, cu modifi cările şi 
completările ulterioare, vă facem cu-
noscut că în ziua de 22.02.2018, ora 
12, în localitatea Galati, str. Brailei, nr. 
33, se vor vinde la licitaţie următoarele 
bunuri mobile, proprietate a debitorului 
SC HELINIK SRL, cu sediul in Galati, 
str. Stadionului, nr. 12, bl. C4, ap. 38, 
CUI 8896640, licitaţia I. Denumirea 
bunului mobil Descriere sumară 
Drepturile reale şi privilegiile care gre-

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm muncitori necalifi -

caţi pentru califi care la locul de 

muncă în domeniul auto. Selecţii 

zilnic în bd-ul George Coşbuc 

188, acces prin str. Dorobaţi. Tel. 

0740461473 (223766) 

 • Societate angajează persoană 

pentru curăţenie clădire birouri. Tel. 

0744277081 (223767) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi pentru 

Mittal. Tel. 0757463905 (223768) 

 • Caut persoane pentru agricultură Italia 

(la vie). Telefon contact 00393803794152 

(Giovani). (223769) 

 • F.S.V. Galaţi angajează îngrijitor bătrâni 

sau infi rmieră cu cursuri de califi care. 

Telefon 0236470040, (223771) 

 • Cafeneaua OLYMPOS angajează per-

sonal bucătărie şi ospătari, cu sau fără 

experienţă. Tel. 0752232870 (223772) 

 • Angajez/ închiriez post frizer(iţă). Tel. 

0747777609 (223784) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, ma-

caragii şi vopsitori. Tel. 0744883084 

(223785) 

 • Societate comercială angajează şo-

fer distribuţie 3,5t. Telefon 0732888242 

(223786) 

 • Angajăm muncitori califi caţi, neca-

lifi caţi, ingineri confecţii metalice, uşi, 

ferestre, faţade. Contact 0741785703 

(223787) 

 • Angajăm personal, cu şi fără experien-

ţă, dornic să înveţe o meserie în dome-

niile: sisteme de alarmă- supraveghere 

video interfoane- videointerfoane, con-

trol acces, automatizări porţi, instalaţii 

electrice- electricieni. Relaţii şi CV-uri 

tel/ fax 0336401459, email: offi ce@ziro-

ma.ro (223803) 

 • CAFE No.9 angajează ospătăriţe. CV-

uri la sediul: bd-ul Oţelarilor nr.33, bl.H9. 

Relaţii, după ora 10.00, 0740690004. 

(223820) 

 • Societate pază angajează în condi-

ţii avantajoase dispecer şi agenţi in-

tervenţie cu permis auto categoria B. 

0725580401 (223828) 

 • Societate angajează dulgheri, fi erari, 

zidar. Tel. 0771264538 (223836) 

 • Societate distribuţie băuturi angajea-

ză şoferi cat.”B” şi „C”. Relaţii la telefon 

0745105333, între orele 10,00-15,00. 

(223838) 

 • Angajăm operator calculator- ca-

sier depozit en-gross. CV: voxmir@

email.com (223854) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(223856) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt, 

cu sau fără experienţă. 0754361920 

(223860) 

 • Societate confectii metalice an-

gajeaza sudor Mig-Mag si munci-

tori necalifi cati. Tel: 0336401577 

(223862) 

 • Angajez operatoare agenţie de pariuri 

cu 5 aparate. 0740201682 (223869) 

 • Angajez manipulant cu permis cat.B. 

Tel. 0740238306 (223885) 

 • Caut morar. Tel. 0740472282 

(223886) 

 • Angajăm ospătari. Telefon 0757401284 

(223900) 

 • Angajăm vânzătoare magazin ali-

mentar. Relaţii telefon L-V, 10,00-17,00, 

0755119050 (223905) 

 • Angajăm electrian întreţinere automa-

tizări. Relaţii telefon L-V, 10,00-17,00, 

0753311113 (223906) 

 • HOTEL GALMONDO ANGAJEAZĂ 

OSPĂTAR ŞI PAZNIC. TEL. 0743538525 

(223912) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariu atractiv. 0755763120 
(223918) 

 • Restaurant Cafe Anglais angajea-
ză ajutor de bucătar şi bucătar. Tel. 
0743599562 (223919) 

 • COMBAVIPOR GALATI  angajeaza: 
-Ambalatoare - Sef coloana -Soferi 
TIR -Laborant -Inginer HACCP 
-Responsabil cu managementul si-
gurantei alimentare -Operator fl ux. 
CV-ul la sediul fi rmei din str. Stefan 
cel Mare nr.9 sau offi ce@comba-
vipor.ro. Relatii la tel. 0755055273. 
(223938) 

 • Societate comerciala angajeaza 
in conditii avantajoase urmatoarele 
categorii de personal: -lacatus mon-
taj confectii metalice -sudor -ne-
califi cat. Relatii la tel. 0746060365 
(223939) 
 • Societatea Katy angajează pen-
tru lucrări în Mittal: masinişti pod ru-
lant, sortatori tablă pentru secţiile 
TC1,LTG1,LTG2,LBC, tăietori oxigaz 
pentru TC1,LBC,LTG2, personal neca-
lifi cat pentru ambalator produse side-
rurgice. Vă aşteptăm la sediul nostru, 
vis-a-vis de Autogară, Luni-Vineri,orele 
7,30-16,00. (223951) 
 • Societatea Katy angajează pentru 
lucrări în Mittal: zugravi,fi erari beto-
nişti, faianţari,rigipsari, sudori pentru 
instalaţii sanitare, lăcătuşi confecţii 
metalice,instalatori. Vă aşteptăm la se-
diul nostru,vis-a -vis de Autogară, Luni-
Vineri, orele 7,30-16,00. (223952) 

 • S.C. Racricom SRL Galati, dis-
tribuitor Heineken Romania S.A, 
Pepsico, angajeaza soferi ca-
tegoria B si C pentru activitatea 
de distributie. Se ofera salariu fi x 
atractiv si bonus de performan-
ta. Candidatii interesati se pot 
prezenta zilnic la sediul societa-
tii Calea Prutului nr.17, sau C.V.-
urile si relatii se pot primi la tel. 
0236448134 si mail: fi nanciar@
racricom.ro. (223955) 

 • DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
manipulanţi. Telefon 0745.230.226. 
(223956) 

 • Angajez muncitoare necalifi cată 
(pensionară) pentru curăţat păsări. 

0757307294. (223958) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Doamnă 63 ani, infi rmieră cu atestat 

şi experienţă în îngrijire bătrâni/ bolnavi 

la domiciliu, caut loc de muncă 5-6 ore 

zilnic. Sunt dispusă să fac menaj, piaţa, 

călcat, gătesc bine. Rog seriozitate. Tel. 

0752983422 (223694) 

 • Pensionară 60 ani, familistă, caut loc 

de muncă ca bonă, îngrijire bătrână, 

menaj, program de zi. Tel. 0721277919, 

0799389950. (223924) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

vează bunurile,dacă este cazul Preţul 
de evaluare sau de pornire al licitaţiei, 
exclusiv TVA (lei) Cota TVA Autotractor 
Volvo, an fabricatie 2002, nr. identifi care 
YV2ADBA82B311145, nr. inmatriculare 
GL07JIA, culoare albastra nu este cazul 
113.668 lei 19% Semiremorca Meiller-
Kipper, tip basculanta, an fabricatie 2012, 
nr. identifi care W09SHL335BSM08442, 
nr. inmatriculare GL10ETH, culoare 
alb-negru nu este cazul 122.272 lei 
19% Semiremorca Meiller-Kipper, 
tip basculanta, an fabricatie 2011, nr. 
identifi care W09SHL335BSM08112, 
nr. inmatriculare GL10BOL, culoare 
alba nu este cazul 120.008 lei 19% 
Semiremorca Meiller-Kipper, tip bascu-
lanta, an fabricatie 2008, nr. identifi care 
W09SHL3358SM08253, nr. inmatricu-
lare GL80RRB, culoare gri nu este cazul 
77.439 19% Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită pen-
tru vânzare. Cei interesaţi în cumpăra-
rea bunurilor sunt invitaţi să se prezinte 
la termenul de vânzare la locul fi xat în 
acest scop şi până la acel termen să 
prezinte oferte de cumpărare. Pentru 
participarea la licitaţie ofertanţii depun, 
cu cel puţin o zi înainte de data licita-
ţiei, următoarele documente: a) oferta 
de cumpărare; b) dovada plăţii taxei de 

participare sau a constituirii garanţiei 
sub forma scrisorii de garanţie, repre-
zentând 10% din preţul de pornire a lici-
taţiei. Plata taxei se va efectua în contul 
IBAN RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar Administratia Judeteana 
a Finanţelor Publice Galati, cod de 
identifi care fi scală 3878783, deschis la 
Trezoreria Galati. c) împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; d) 
pentru persoanele juridice române, co-
pie de pe certifi catul unic de înregistrare 
eliberat de ofi ciul registrului comerţului; 
e) pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română; f) pentru persoanele fi zice ro-
mâne, copie de pe actul de identitate; 
g) pentru persoanele fi zice străine, co-
pie de pe actul de identitate/paşaport; 
h) declaraţia pe proprie răspundere a 
ofertantului prin care certifi că faptul că 
nu este persoană interpusă cu debito-
rul. Cumpărătorului îi revine obligaţia de 
a respecta prevederile legale speciale, 
cum ar fi  obligaţiile de mediu, obligaţiile 
de conservare a patrimoniului naţional 
sau altele asemenea, respectiv - nu este 
cazul Alte informaţii de interes pentru 
cumpărător, după caz: - nu este cazul 
Pentru informaţii suplimentare, vă pu-
teţi adresa la sediul nostru sau la nu-
mărul de telefon 0236/491010 int. 2112 

sau 0236/833015. (223755) 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

Subscrisa CITR Filiala Galaţi SPRL (cu fosta denumire FIVE SPRL), persoană juridică 
română, cu sediul în Galați, str. Siderurgistilor, nr. 15A, bl. SD10A, jud. Galați, cu sediul 
procesual ales pentru comunicarea actelor în București, str. Gara Herăstrău nr. 4, Green 
Court et. 3, Sector 2, telefon: 021.3266014, 021.3266015 număr de înregistrare în Re-
gistrul Societăților Profesionale al Uniunii Naționale a Practicienilor în Insolvență din 
România RFO II - 0621, în calitate de administrator judiciar al Societăţii VEGA 93 SRL, 

cu sediul în Galați, str. Siderurgistilor, nr. 7, bl. PS1B, jud. Galați, având Cod Unic de Înregistrare 3118800 și Număr de înregistrare 
în Registrul Comerțului: J17/134/1993, în dosarul nr. 6664/121/2014, afl at pe rolul Tribunalului Galați, ORGANIZEAZĂ LICITAŢIE 
PUBLICĂ COMPETITIVĂ CU PREŢ ÎN URCARE, pentru valorifi carea următoarelor active:
1. Pachet bunuri mobile mijloace fi xe (85 unități). Preț de pornire licitație 10.456.823,70 Lei fără TVA. (Autobasculante, 
autobetoniere: Iveco Tracker, Stralis, Mercedes-Benz Axor, semiremorci basculante Schmitz). Vânzare la pachet. 
2. Activ imobil nefi nalizat HOTEL 3* B-dul Marii Uniri Galați (fundație edifi cată pe un teren în concesiune). Preț de pornire 
licitație 1.935.636,40 Lei fără TVA. Vânzare individuală.
3. Bloc de locuințe P+2 Tecuci str. Mihail Kogălniceanu (imobil lângă Gara Tecuci nefi nalizat / degradat). Preț de pornire 
licitație 214.548 Lei fără TVA. Vânzare individuală.
4. Teren localitatea Lepșa, Com. Tulnici 2.621 mp, jud. Vrancea. Nr. Inv. 10525. Preț de pornire licitație 56.762,50 Lei fără 
TVA. Vânzare individuală.
5. Teren extravilan Comuna Victoria 16.500 mp, jud. Brăila. Nr. Inv. 150029. Preț de pornire licitație 27.550 Lei fără TVA. 
Vânzare individuală.
6. Depozit malț bere, str. Frunzei, nr. 9, Galați (teren concesionat). Nr. inv. 101. Preț de pornire licitație 39.260,65 Lei fără 
TVA. Vânzare individuală.
7. Sediu administrativ Vega Bl. PS1B str. Siderurgiștilor 7 construcție P+10+M2 (teren concesionat). Nr. inv. 10576. Preț de 
pornire licitație 12.283.500 Lei fără TVA. Vânzare individuală.
8. Apartament nr. 25 cu 3 camere, Bloc P5, et. 6, B-dul Marii Uniri nr. 13. Nr. Inv. 11175. Preț de pornire licitație 339.150 
Lei fără TVA. Vânzare individuală.
9. Boxa nr. 2, bl. P5, B-dul Marii Uniri, nr. 13.  Nr. Inv. 11176. Preț de pornire licitație 2.586,85 Lei fără TVA. Vânzare indi-
viduală.
10. Boxa nr. 4, bl. P5, B-dul Marii Uniri, nr. 13.  Nr. Inv. 11177. Preț de pornire licitație 1.896,20 Lei fără TVA. Vânzare indi-
viduală.
11. Boxa nr. 12, bl. P5, B-dul Marii Uniri, nr. 13.  Nr. Inv. 11178. Preț de pornire licitație 2.669,50 Lei fără TVA. Vânzare 
individuală.
12. Boxa nr. 22, bl. P5, B-dul Marii Uniri, nr. 13.  Nr. Inv. 11179. Preț de pornire licitație 3.330,70 Lei fără TVA. Vânzare 
individuală.
13. Imobil Bloc IC4, str. Armata Poporului nr. 99-103, Galați. Nr. Inv. 11173,1. Preț de pornire licitație 2.989.650 Lei fără 
TVA. Vânzare individuală.
14. Apartament nr. 34 cu 4 camere, str. Tecuci nr. 156, bl. T1, et. 8, 119,79 mp cu terenul aferent 62 mp. Nr. Inv. 
10522+140002. Preț de pornire licitație 343.900 Lei fără TVA. Vânzare individuală.
15. Apartament nr. 26 cu 4 camere, str. Tecuci nr. 156, bl. T1, cu terenul aferent 45,43 mp. Nr. Inv. 10577+150034. Preț de 
pornire licitație 343.900 Lei fără TVA. Vânzare individuală.
16. Apartament nr. 38 cu o cameră la mansardă, str. Tecuci nr. 156, bl. T3, cu terenul aferent 18,01 mp. Nr. Inv. 10597+150035. 
Preț de pornire licitație 172.900 Lei fără TVA. Vânzare individuală.
17. Atelier tâmplărie lemn, corp administrativ, centrală, șopron și echipamentele de producție aferente (sere micro 16, te-
renul nu este proprietate Vega 93, construcții neintabulate). Preț de pornire licitație 986.512,30 Lei întregul activ (bunuri 
mobile și imobile) sau doar echipamentele (bunurile mobile) la prețul de 469.232,55 Lei fără TVA. Vânzare la pachet.
18. Teren intravilan 1.651,18 mp cu construcții depozit str. Nufărului 30. Nr. Inv. 1105.v+150037.v. Preț de pornire licitație 
664.280,85 Lei fără TVA. Vânzare individuală.
19. Teren intravilan 7.352 mp stație de betoane Vădeni Siret, tarlaua 9, parcela 25, Brăila. Nr. Inv. 150028. Preț de pornire 
licitație 1.207.770,15 Lei fără TVA. Vânzare individuală.
20. Echipamente tâmplărie aluminiu 17 buc. Preț de pornire licitație 203.184,10 Lei fără TVA. Vânzare la pachet.
21. Baracamente și containere 8 buc. Preț de pornire licitație 49.880,70 Lei fără TVA. Vânzare la pachet.
Prețurile de pornire la licitație sunt cele prezentate mai sus pentru fi ecare activ în parte și nu conțin TVA. Cu privire la 
TVA, se vor aplica prevederile legale în vigoare de la data tranzacției. Detaliile activelor vor fi  transmise tuturor celor interesați la 
cerere. 

Licitaţia va avea loc în data de de 23.02.2018, la sediul administratorului judiciar din București, sector 2, str. Gara Herăstrău nr. 
4, Green Court Clădirea A, et. 3, începând cu orele 12,00. În caz de neadjudecare a activelor, licitația se va repeta în data de 
02.03.2018 și data de 09.03.2018 la aceeași locație și oră.

Documentaţia de înscriere la licitaţie prevăzută în Caietul de sarcini va trebui depusă cel mai târziu cu o zi înainte de data 
desfășurării licitației până la ora 17,00. Garanția de participare la licitație este de 10% din prețul de pornire și nu este purtătoare 
de TVA. Achiziționarea caietului de sarcini se poate face de la sediul administratorului judiciar și este condiție obligatorie pentru 
participarea la licitație. 

Informaţii suplimentare se pot obţine la tel: 0725.307010 sau 021.3266014, la adresa de e-mail: dinu.scurtu@citr.ro și pe pagina 
de internet sales.citr.ro, cod anunt: CIT8602.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (223865) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj (închiriez pe termen lung) 
zona Piaţa Centrală aferent bloc V5, in-
tabulat. Tel. 0721284981 (223324) 
 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 
0745361207 (223398) 
 • Sf. Lazăr, 2 locuri veci la intrare, lângă 
administraţie. 0722499295 (223624) 
 • Vând garaj. 0726186658 (223650) 
 • Donez căţel de curte, castrat, talie me-
die. Tel. 0722784510 (223736) 
 • Vând dormitor, negociabil. Telefon 
0743408756 (223745) 
 • Vând lemne de foc, ieftine; electromo-
tor Golf. Tel. 0787758083 (223759) 
 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe de carne. 
La cerere asigurăm sacrifi care şi cură-
ţare. 0757307294 (223811) 
 • Vând cazan ţuică, inox; gratar auto, 

inox. Tel. 0745894421 (223837) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, anti-

chitati, tablouri, bijuterii, monede, banc-

note, carti postale, decoratii, ceasuri, 

0751167540 (223863) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: tablo-

uri, mobilier, aur, argint, ceasuri, banc-

note, monede, carte, decoratii, carti 

postale. 0751307072 (223866) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn singur vreau să cunosc o doam-

nă fără obligaţii, 50-55 ani, pentru prie-

tenie. 0729011926 (223832) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 9,00-
17,00. (223141) 
 • Vând/ închiriez/ concesionez/ asocie-
re/ casă nouă 150 mp, cu beci, hale zo-
otehnice, mori prelucrat furaje, spaţii de 
păşunat, acces la drum naţional, cablu 
tv, livadă pe rod, toate utilităţile necesa-
re, cu posibilităţi de parcelare. Situat în 
sat Şerbeştii Vechi, comuna Şendreni/ 
Galaţi. Relaţii 0744560891; email: teh-
nic@invest-imob.ro (223350) 
 • Proprietar imobil Barieră, caut asociat 
pt înfi inţare azil, grădiniţă, spaţii cazare. 

0760664506 (223790) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (223867) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al Navrom 
Portservice S.A. convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor con-
form art. 117 din Legea nr. 31/1990 repu-
blicată, în data de 09.03.2018, ora 11,00 
la sediul societăţii, având următoarea 
ordine de zi: 1. Prezentarea şi aproba-
rea Raportului Administratorilor asupra 
situaţiilor fi nanciare ale anului 2017. 2. 
Prezentarea şi aprobarea Raportului 

de Audit a situaţiilor fi nanciare ale anu-

lui 2017. 3. Prezentarea şi aprobarea 

Bilantului Contabil pe anul 2017, şi a con-

tului de profi t şi pierdere şi repartizarea 

profi tului. 4. Prezentarea spre aproba-

re a Bugetului de Venituri şi Cheltuieli 

pentru anul 2018. 5. Prezentarea şi 

aprobarea programului de reparaţii pe 

anul 2018. 6. Prezentarea şi aprobarea 

programului de investiţii pe anul 2018. 7. 

Aprobarea prelungirii şi majorării liniei de 

credit, pentru cheltuieli de exploatare. 

8. Aprobarea prelungirii contractului de 

audit fi nanciar incheiat cu Asist Expert 

SA, care expiră la data de 31.12.2018. 

9. Aprobarea prelungirii mandatului d.lui 

Petrini Robert Cristinel - membru CA. 

10. Mandatarea conducerii executive a 

societăţii privind semnarea tuturor do-

cumentelor necesare îndeplinirii punc-

tului 7 din prezenta Ordine de zi. Dacă 

la prima convocare nu se vor îndeplini 

condiţiile de cvorum prevazute de lege, 

AGA se va întruni la data de 12.03.2018 

în acelaşi loc, la aceeaşi oră şi cu ace-

eaşi ordine de zi. (223957) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică cl. 3-8. 

0742045272 (223363) 

 PIERDERI  

 • Pierdut actele fi rmei BATACHY 

SRL, J17/2045/2007. Se declară nule. 

(223890) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 107 din 

anul 1998 pe numele Rădoi Săndulache 

Elen, pentru locul din cimitirul Sf. Lazăr, 

P 1, R 2, L 9, sola R. Se declară nul. 

(223911) 

 • Pierdut certifi cat constatator de la 

suspendare SC PC Decor SRL, nr. ord. 

J17/970/2006, CUI 18763420. Se decla-

ră nul. (223915) 

 • Pierdut certifi cat constatator sediu 

profesional, Lăpuşneanu Costel I.I, 

F17/18/2006. Se declară nul. (223921) 

 • Pierdut certifi cat înmatriculare fi rmă 

SC Tif Transgal SRL, J17/1267/2013. Se 

declară nul. (223923) 

 • Pierdut certifi cat internaţional de con-

ducător ambarcaţiune de agrement cla-

sa B ape interioare nr. 17011 eliberat de 

Autoritatea Navală Română la data de 

03.05.2007. (223928) 

 • Pierdut certifi cat constatator al PFA 

Buruiană C. Vasile, F17/1286/2005. Se 

declară nul. (223931) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie student 

pe numele Hîrsîna Claudiu George. Se 

declară nule. (223948) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie student pe 

numele Costea Sorin Ionuţ. Se declară 

nule. (223949) 

 • Pierdut căţeluşă 8 ani Shizu, cu-

loare alb- maro. Ofer recompensă. 

0744786288 (223953) 

 DIVERSE  

 • Unitatea Administrativ Teritoriala 

a Comunei Cudalbi, titular al 

proiectului,,Extindere sistem de ca-

nalizare a apelor uzate menajere”  in 

Comuna Cudalbi, Judetul Galati, anun-

ta publicul interest asupra luarii deciziei 

etapei de incadrare fara evaluarea im-

pactului asupra mediului de catre A.P.M. 

Galati, in cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru pro-

iectul ,,Extindere sistem de canalizare 

a apelor uzate menajere,, in Comuna 

Cudalbi, Judetul Galati. Proiectul de-

ciziei de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate la 

sediul A.P.M Galati, Str.Regiment 11 

Siret, Nr.2, in zilele de luni-joi, intre 

orele 08:30-16:00 si vineri intre orele 

08:30-13:30, precum si la urmatoarea 

adresa de internet http://apmgl.anpm.

ro la: Reglementari – Acordul de mediu 

– Proiect decizie etapa de incadrare. 

Publicul interest poate inainta comen-

tarii/observatii la proiectul deciziei de 

incadrare in termen de 5 zile de la data 

publicarii prezentului anunt, pana la data 

de 06.02.2018. (223894) 

 • Primăria Comunei Tuluceşti,titular al 

planului“ PLAN DE AMENAJAMENT 

PASTORAL PENTRU PAJIŞTILE 

AFLATE PE TERITORIUL COMUNEI 

TULUCEŞTI JUDEŢUL GALATI”,cu am-

plasamentul în COMUNA TULUCESTI, 

anunţă publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi 

la sediul titularului, Comuna Tulucesti, 

str. Primariei nr. 12,zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 si vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic în scris la sediul APM 

Galaţi în termen de 18 zile calendaristice 

de la data apariţiei anunţului. (223932) 

 • DUMITRASCU IONELA titular al pro-

iectului „Construire hala atelier si spa-

latorie auto” anunta publicul interesat 

asupra luarii deciziei etapei de inca-

drare fara evaluarea impactului asupra 

mediului de catre A.P.M. Galati, in cadrul 

procedurii de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiectul susmen-

tionat, propus a fi  amplasat in orasul 

Tg Bujor, str.G-ral Eremia Grigorescu 

nr.23,judetul Galati. Proiectul deciziei de 

incadrare si motivele care o fundamen-

teaza pot fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galati, str.Regiment 11 Siret nr.2, in zilele 

de luni-joi, intre orele 08.30-16.00 si vi-

neri intre orele 08.30-13.30 precum si 

la urmatoarea adresa de internet http://

apmgl.anpm.ro la.Reglementari-Acor-

dul de mediu-Proiect decizie etapa de 

incadrare. Publicul interesat poate in-

ainta comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de incadrare in termen de 5 zile 

de la data publicarii prezentului anunt, 

pana la data de 08.01.2018. (223942) 

 • ArcelorMittal Galaţi SA anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul “Platforma betonată containe-

re Ajustaj TC1”propus a fi  amplasat în 

Galaţi, strada Calea Smârdan nr 1-Gos-

podăria de turnare continuă OLD1, jude-

ţul Galaţi. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate la sediul APM 

Galaţi din str. Regiment 11 Siret, Nr.2 şi la 

sediul ArcelorMittal Galaţi SA din Galaţi, 

Calea Smârdan nr 1, în zilele de luni până 

joi, între orele 8,30 – 16,00 şi vineri între 

orele 8,30 – 13,30. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic la sediul A.P.M. 

Galaţi. (223947) 

 • S.C. ”ARCADA COMPANY ” S.A. 

titular al proiectului,,DESFIINŢARE 

CONSTRUCTII C1 – SEDIU CLĂDIRE, 

C2 – ATELIERE, C3 – MAGAZII, C4 – 

GARAJE”, anunţă publicului interesat 

asupra luării deciziei etapei de încadra-

re de către A.P.M. Galaţi, fără evaluarea 

impactului asupra mediului pentru pro-

iectul ,,DESFIINŢARE CONSTRUCTII 

C1 – SEDIU CLĂDIRE, C2 – ATELIERE, 

C3 – MAGAZII, C4 – GARAJE”, propus 

a fi  amplasat în municipiul Galaţi, strada 

Tecuci, nr.161. Proiectul deciziei de înca-

drare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la sediul A.P.M. Galaţi 

din Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr.2, în 

zilele de luni-joi, între orele 8:30-16:00 și 

vineri între orele 8:30-13:30 precum și 

la următoarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro/reglementări/acordul 

de mediu/proiect decizie etapă de în-

cadrare. Publicul interesat poate îna-

inta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 5 zile 

de la data publicării prezentului anunţ. 

(223959) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Tămăduitoarea Aurica dezleagă far-

mece, cununii legate, împacă căsnicii, 

vindecă boli, alcoolismul. Rezolvare 5 

ore. 0753704462, 0731203412 (223871) 

 DECESE  

 • Comunitatea catolică din Galaţi anunţă 

că: Marţi, 30 ianuarie 2018, în jurul orei 

8.30, în parohia catolică din Galaţi, pr. 

EUGEN BLĂJUŢ (senior) (1925-2018), 

frate franciscan, s-a mutat în casa Tatălui 

ceresc, după câteva zile de suferinţă în 

care starea sănătăţii i s-a agravat foarte 

mult. Părintele Eugen a slujit ca duhov-

nic în mai multe comunităţi parohiale din 

Dieceza romano-catolică de Iași și din 

Arhidieceza de București. Din anul 1998 

a revenit în mănăstirea parohiei romano-

catolice din Galaţi, unde era căutat zilnic 

de credincioși pentru consiliere spiritu-

ală şi spovedanie. Părintele BLĂJUŢ 

EUGEN a suferit şi persecuţia regimului 

comunist executând patru ani de închi-

soare în Penitenciarul din Galaţi iar apoi 

la canalul Dunărea-Marea Neagră, unde 

a lucrat în lagărul de muncă forţată de 

la Poarta Albă. Trupul neînsufl eţit este 

expus în Biserica romano-catolică din 

Galaţi (str. Domnească, 88) până în ziua 

slujbei de înmormântare care va avea 

loc în aceeași biserică, sâmbătă, 3 fe-

bruarie, ora 12.00, de unde va fi  apoi 

condus la Cimitirul Eternitatea. 

Dumnezeu să-l primească în rândul sfi n-

ţilor săi! (223831) 

 • Suntem alături de unchiul şi verişorii 

noştri la durerea pricinuită de decesul 

mătuşii, CRIŞAN NUŢA. Dumnezeu să 

o odihnească! Iuliana, Sorin, Mariana, 

Dan. (223887) 

 • Conducerea Poliţiei Locale Galaţi 

şi întregul colectiv de poliţişti locali 

transmit sincere condoleanţe fa-

miliei Mihalache, în aceste clipe de 

suferinţă, pentru dispariţia poliţistu-

lui MIHALACHE DORIN. Dumnezeu 

să-l odihnească! (223892) 

 • Suntem alături de Alina şi Dan 

Georgescu la greaua încercare pri-

cinuită de trecerea în nefi inţă a celei 

care a fost cumnată şi soră, CRISTINA 

IOFCEA (GEORGESCU). Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! Fam. Groza, 

Florescu, Grigore, Nicoară. (223893) 

 • S-a stins din viaţă, după o grea sufe-

rinţă, IOAN MALANCA. Rugăm pe toţi 

ce l-au cunoscut şi au colaborat cu el 

să-i păstreze o clipă de duioasă amin-

tire. Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 

Apostu. (223895) 

ANUNȚ PUBLIC
S.C. „ARCADA COMPANY” S.A. Galaţi, titular al proiectului 

„DESFIINȚARE CONSTRUCTII C1 – SEDIU CLĂDIRE, C2 – ATELIERE, C3 – 
MAGAZII, C4 – GARAJE”, din str. Tecuci nr. 161,  anunță publicului intere-
sat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către A.P.M. Galați, fără 
evaluarea impactului asupra mediului pentru proiectul  „DESFIINȚARE 
CONSTRUCŢII C1 – SEDIU CLĂDIRE, C2 – ATELIERE, C3 – MAGAZII, C4 – GA-
RAJE”, propus a fi  amplasat în municipiul Galați, strada Tecuci, nr. 161.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot 
fi  consultate la sediul A.P.M. Galați din Galați, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 
în zilele de luni-joi, între orele 8,30 -16,00 și vineri între orele 8,30-13,30 
precum și la următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro/regle-
mentări/acordul de mediu/proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezentului 
anunț. AR
HI
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Au trecut 19 ani de când mama noas-

tră, TATU MARINA, nu mai este. Va ră-

mâne vie pentru totdeauna în inimile 

noastre. Mamă, nu te vom uita! 

Dumnezeu s-o odihnească în pace! 

Familia. (223699) 

 • Astăzi, 2 februarie, ziua ta de naştere, 

în loc să-ţi spun „La mulţi ani” îţi spun 

„Dumnezeu să te ierte!”. Se împlinesc 2 

ani de când ai plecat din casa în care ai 

lăsat lacrimi, durere şi suferinţă. Casa 

este goală fără tine. De 2 ani amintirile 

frumoase le-am aşezat în candela 

aprinsă a neuitării. Îţi voi păstra o ne-

ştearsă amintire dragul meu soţ, Dr. 

CHIRIŢĂ AUREL. Soţia Mioara. 

(223700) 

 • O lumină din casa mea a dispărut. O 

voce iubită nu se mai aude. Un loc în 

casă şi în inima mea este gol... Acum 2 

ani Dumnezeu ţi-a dat aripi şi te-a luat 

în Împărăţia Sa, lăsându-mi vie doar 

amintirea ta. ELENA OPREA ai fost un 

înger pe pământ, înger ce ne veghează 

din ceruri acum. Al tău Gicu şi familia. 

(223775) 

 DECESE  

 • Cu mare durere în sufl et, anunţăm 

dispariţia fulgerătoare a tatălui şi so-

ţului IACOMI IORDACHE (JAN), 82 

ani. Este depus la Biserica „Sf. 

Vasile”. Înmormântarea are loc as-

tăzi, 2 ianuarie, la ora 12,00, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. Familia 

(223896) 

 • Colectivul AJOFM Galaţi este alături 

de colegul Cătălin Decuseară, la dure-

rea pricinuită de decesul tatălui. Sincere 

condoleanţe. (223903) 

 • Cu durere în sufl et, soţia şi fi icele 

anunţă trecerea în nefi inţă a dragului lor 

ENACHE VODARICI, care a fost un tată 

deosebit şi un soţ iubitor. Înmormântarea 

va avea loc sâmbătă, 3 februarie, în co-

muna Ruşeţu, jud. Buzău. Dumnezeu 

să-l odihnească! (223904) 

 • Sunt alături de Mariana Crişan în clipe 

grele la pierderea mamei. Fam. Leonte. 

(223909) 

 • Suntem alături de Oana şi Bogdan la 

durerea pricinuită de dispariţia tatălui şi 

a socrului, MIHAI VATRĂ. Sincere con-

doleanţe. Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Familia Manole. (223914) 

 • Sincere condoleanţe familiei Păvălaşc 

la trecerea în nefi inţă a mamei. 

Dumnezeu să o odihnească! Copiii fam. 

Neculai Burlacu- Tincuţa, Lili, Marcela şi 

Viorel. (223926) 

 •  CU  DURERE ÎN SUFLET, 

ANUNŢĂM PLECAREA 

NEAŞTEPTATĂ A SURORII 

NOASTRE DRAGI, BOBOC MARIA 

(LILIANA), UN SUFLET CURAT, 

LUMINOS, VESEL, IUBITOARE DE 

DUMNEZEU, CREDINŢĂ ŞI SEMENI. 

NU TE VOM UITA NICIODATĂ! 

DUMNEZEU S-O ODIHNEASCĂ ÎN 

PACE. ÎNMORMÂNTAREA VA AVEA 

LOC DUMINICĂ, ORA 12,00, LA 

CIMITIRUL „CĂTUŞA”. SURORILE, 

FRATELE, CUMNAŢII ŞI NEPOŢII. 

(223941) 

 COMEMORĂRI  

 • Un frate cu sufl et mare şi bun a plecat 

acum 2 ani dintre noi, lăsând durere şi 

lacrimi. Fratele nostru, CEZAR 

PRUTEANU, te vom plânge mereu. 

Surorile şi nepoţii. (223684) 

 • Acum 2 ani şi o lună ai plecat dintre 

noi, ai lăsat un gol în sufl etele noastre. 

Te vom plânge mereu frate, NELU 

PRUTEANU. Surorile şi nepoţii. 

(223685) 

 • Se împlineşte un an de când dra-

gul nostru soţ, tată şi bunic, 

HUZUM IONEL- pensionar SNG, 

ne-a părăsit neaşteptat. Ne vom 

aminti mereu cu drag de tine. 

Dumnezeu să-l ierte! Familia îndu-

rerată. (223830) 

 • Au trecut 40 de zile de când tu, 

scumpul meu soţ, ANTON 

GHEORGHE, ai plecat de lângă 

mine, la cele veşnice. Îmi lipseşti 

foarte mult, iar timpul nu va şterge 

niciodată tristeţa şi dorul din inima 

mea. Soţia, Anton Maria. (223841) 

 • Astăzi ai fi  împlinit frumoasa vârstă de 

45 ani, RADU MIELUŢA, am fi  sărbătorit 

împreună, însă bunul Dumnezeu te-a 

răpit prea repede dintre noi. Vei rămâne 

veşnic în inimile noastre, nu te vom uita 

niciodată. În loc de „La mulţi ani” îţi spu-

nem „Dumnezeu să te ierte!”. Mama, 

surorile, cumnaţii şi nepoţii. (223859) 

 • Se împlinesc 3 ani de când a plecat 

dintre noi draga noastră DROSU 

FĂNIŢA, un om deosebit, cu sufl et 

mare. Dumnezeu să o odihnească în 

pace! Nu te vom uita niciodată! Fam. 

Lupoae şi Stavarache. (223878) 

 • Chiar dacă ai plecat de 6 ani, noi spe-

răm să ne auzi. Peste tot, pe orice drum, 

încercăm să te găsim, să-ţi spunem că 

ne este dor de tine, că ai rămas în sufl e-

tele noastre şi că ne este greu fără tine. 

Te iubim şi nu te vom putea uita nicioda-

tă, SAVA MIRCEA ROMEO. 

Comemorarea va avea loc sâmbătă, ora 

13,00, la cimitir. Titica şi Andreea. 

(223888) 

Abonamentele la Viaţa liberă
pentru 2018 au bonus

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Detali pe www.viata-libera.ro/abonamente

Abonează-te!
în luna IANUARIE

3 anunţuri
de Mica publicitateAR
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

2

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală -  ora 18,00    u Vernisajul 
expoziţiei “Salonul Anual al Filialei UAPR Galaţi”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă    u
Expoziţie de desen şi gravură Liliana Tofan.
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis,  u
Galaţi - vizavi de Biserica Greacă)  Expoziţii: 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc - 150 de 
ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u
Costache Negri)  Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u
Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”.

Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u
Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.
Program de vizitare la secţiile Muzeului de  u
Istorie:  miercuri-duminică, 9.00-17.00; luni, marţi: 
închis, cu excepţia zilelor în care au loc manifestări 
culturale.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine  Expoziţia “Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă”  Expoziţia “Între lumi” 
- miniaturi din ceramică realizate de Oleg Fulga, 
expoziţia “Arii protejate din judeţul Galaţi”, expoziţiile 
temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări fără 
secrete”, expoziţia de fluturi, expoziţia temporară “Rolul 
albinelor în natură”, expoziţia permanentă “Cerul în 
mâinile tale 2” - Planetariu pentru nevăzători, expoziţia 
permanentă “Descoperă singur Universul”, expoziţia 

temporară “Fosile vii - crabii potcoavă”, expoziţia 
temporară “Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: 
Coelacanthul”, expoziţia permanentă “Sturionii, 
relicve ponto-caspice periclitate”. La acestea se 
adaugă Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D, la 
parterul muzeului, cu program de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în timpul 
săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde programul este 
între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi vineri, şi între 
12,00 şi 20,00, marţi şi joi.
Biblioteca Franceză   u Luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU  

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

 Cum ne „îmbolnăvim“ 
singuri prietenul 
necuvântător (III)

ANC MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu sfaturi utile 

pentru creşterea şi îngrijirea 

animalului de companie. Aşa cum 

atrăgeam atenţia săptămâna 

trecută, problemele de sănătate 

ale prietenului necuvântător pot 

reveni sau se pot complica tocmai 

din cauza modului greşit în care 

stăpânii administrează tratamentul 

indicat de medic. Mai grav este, 

însă, când tratamentul nu este 

nici măcar recomandat de un 

specialist care a consultat animalul 

de companie, ci „prescris“ de 

stăpânul fără studii de specialitate, 

după propria părere sau după 

informaţiile găsite pe internet.

Cine şi cât timp 
administrează tratamentul

Săptămâna trecută atrăgeam 
atenţia asupra faptului că mulţi 
dintre stăpâni renunţă la admi-
nistrarea tratamentului de îndată 
ce animalul dă semne că s-ar sim-
ţi mai bine şi îl reiau dacă semnele 
de boală revin. Potrivit medicilor 
veterinari, orice organism trece 
printr-un travaliu atunci când 
primeşte medicamente, pentru 
că acestea nu au doar reacţii po-
zitive, ci şi negative. Readminis-
trat după o pauză, e posibil ca 
medicamentul să facă mai mult 
rău decât bine! Abuzul de medi-
camente poate duce la o problemă 
cronică gravă, spun medicii. Şi 
asta pentru că, de ruşine, stăpâ-
nul nu se întoarce la veterinarul 
care prescrisese tratamentul pe 

care nu l-a urmat, ci merge la un 
alt cabinet, unde animalul este 
tratat ca şi când nu ar fi  primit 
deloc medicamente! Şi se repetă 
la nesfârşit o medicaţie! Potrivit 
specialiştilor, un antibiotic ar tre-
bui continuat două zile după ce 
nu mai este niciun semn clinic de 
boală, indiferent cât a durat!

Şi mai grav poate fi  atunci când 
animalul nici măcar nu ajunge la 
un medic, ci este „diagnosticat“ 
de stăpânul „califi cat“ pe internet 
sau de farmacistul veterinar. Con-
vingerea stăpânului că animalul 
suferă de o anumită afecţiune 
poate fi , întâmplător, corectă, 
dar poate fi  şi falsă. Iar consecin-
ţele acestei atitudini pot fi  unele 
devastatoare, tocmai de aceea le 
vom argumenta săptămâna vii-
toare.  .

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

13  66

Cluj

 8  11

Bucureşti

12  22

Galaţi

11  55

Constanţa

11  66

Braşov

  9 -2-2

Londra

 7  22

Paris

 7  33
Madrid

 8  11
Roma

15  1111

Chişinău

  7  -2-2

VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  o vreme în general 

însorită, pe fond noros. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 11 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî 

până la circa 5 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de circa 10 la sută. 

Va bate şi vântul, atingând o viteză de 

până la 14 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 759 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi valoarea de 

84 la sută.  . surse online

meteo 2 februarie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:28 am

apune

 55:16 pm

1754 u Se naşte CHARLES 
MAURICE  de TALLEYRAND - 
PERIGORD (m. 1838), diplomat, 
om politic francez.
1882  u Se naşte JAMES JOYCE 
(m. 1941), scriitor irlandez.
1887  u Se naşte PAT SULLIVAN 
(m. 1933), desenator australian, 
creatorul pisoiului “Felix” din 
filmele animate.
1907 u Încetează din viaţă 
DIMITRI MENDELEEV (n. 1834), 
chimist rus. A descoperit Legea 
periodicităţii elementelor chimice 
şi a clasificării acestora într-un 
tabel [“Tabelul lui Mendeleev”].
1932 u Se naşte PETRU DRĂGAN 
(m. 2007), medic pedagog. 
A realizat, în 1981, primul  
transplant de rinichi în România.
1936  u Se naşte DUMITRU 
CIONCA, grafician, cu activitate 
la Galaţi (1962-1974), preşedinte 
al UAP Filiala Galaţi (1964-
1973), laureat cu Marele Premiu 
al UAP. Din 1974, stabilit în 
SUA.
1943 u În bătălia de la Stalingrad 
(4 septembrie 1942 - 2 februarie 
1943), România a luptat, 
alături de forţele Axei, cu 26 de 
divizii. Bilanţ: 156.000 de ostaşi 
români morţi, dispăruţi şi luaţi 
prizonieri.
1948 u Încetează din viaţă 
SMARANDA BRĂESCU (n. 1897, 
la Hânţeşti, comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi), aviatoare, 
paraşutistă. A stabilit, la 19 mai 
1932, recordul mondial absolut 
şi primul record internaţional 
absolut al României la săritura 
cu paraşuta, de la o înălţime de 
7.233 m.
1996 u Încetează din viaţă GENE 
KELLY (n. 1912), actor, regizor, 
cântăreţ, dansator american, 
laureat cu Premiul Oscar.
2009  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CIOPRAGA 
(n. 1916), critic şi istoric literar, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu mai multe premii.V.G.AR
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să nu reuşiţi să vă 

concentraţi şi să aveţi difi cultăţi 

de comunicare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

La locul de muncă sau în afaceri, 

nu este o zi bună pentru a face 

planuri de viitor sau pentru a lua 

decizii în privinţa investiţiilor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, nu este momentul să vă 

ocupaţi de activităţi difi cile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sfatul este să amânaţi rezolvarea 

problemelor care necesită 

concentrare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pare că simţul practic este 

redus, aşa că ar fi  bine să vă 

limitaţi la activităţi simple, de 

rutină.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să primiţi o sumă 

importantă şi să începeţi să vă 

faceţi planuri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să aveţi difi cultăţi la 

locul de muncă sau în afaceri din 

cauză că nu prea reuşiţi să vă 

concentraţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să fi ţi indispus şi să 

nu vă puteţi concentra prea bine.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să fi ţi puţin dezamăgit 

de rezultatele sub aşteptări în 

plan profesional.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să primiţi o veste 

bună de la o rudă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este o zi potrivită pentru 

negocieri de afaceri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

La locul de muncă sau în afaceri, 

nu vă asumaţi prea multe 

responsabilităţi! Riscaţi să faceţi 

greşeli de neatenţie. 

horoscop
2 februarie

fi lmul zilei
VINERI 2 FEBRUARIE 

remember
Theodor Rogalski (1901-1954)

Compozitorul Theodor 
Rogalski s-a născut, pe 11 aprilie 
1901, la Bucureşti. A studiat la 
Conservatorul din Bucureşti, 
în 1919-1920, cu Alfonso 
Castaldi şi Dimitrie Cuclin. A 
urmat, apoi, între 1920 şi 1923, 
Conservatorul din Leipzig şi 
„Schola Cantorum“ din Paris, 
în perioada 1924-1926, avându-i 
profesori pe Vicent d’Indy şi 
Maurice Ravel.

Theodor Rogalski a fost, în 
perioada 1930-1950, dirijor al 
Orchestrei Simfonice Radio; 
între 1950-1954, dirijor al 
Filarmonicii de Stat din 
Bucureşti; director muzical la 
Radio Bucureşti, între 1948-

1954; profesor de orchestraţie la 
Conservatorul din Bucureşti, în 
perioada 1948-1954.

A compus muzică de balet 
[„Frescă antică“], muzică 
simfonică şi vocal-simfonică 
[„Două capricii pentru 
orchestră“, „Iancu Jianu“, 
„Toma Alimoş“], muzică de 
cameră şi instrumentală, dar şi 
coloana sonoră a fi lmului „Viaţa 
învinge“.

Theodor Rogalski a fost 
distins cu o menţiune şi un 
premiu de compoziţie „George 
Enescu“; în 1953, a primit titlul 
de Maestru Emerit al Artei.

A încetat din viaţă la 2 
februarie 1954.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

321  CM

380  CM

384  CM

- 9 cm

- 6 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

381  CM

296  CM

243  CM

- 7 cm

- 4 cm

- 5 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Situat pe malul râului Tibru, 
oraşul Roma are o istorie înde-
lungată, fi ind, de-a lungul seco-
lelor, capitala Republicii Roma-
ne, a Imperiului Roman şi, de la 
2 februarie 1871, capitala Italiei 
moderne.

Oraşul Roma se afl ă pe locul 
unor vechi aşezări ale sabinilor, 
latinilor şi etruscilor, unifi cate în 
anii 745-753 î. Hr. Potrivit legen-
dei, întemeietorii Romei au fost 
legendarii Romulus şi Remus, 
care au inaugurat monarhia. Prin 
poziţia sa geografi că, potenţialul 
uman şi resursele naturale, Roma 
a devenit, în secolul al XX-lea, 
un important centru economic. 
Roma este, fără îndoială, cel mai 
important nod de comunicaţii; 
încă din antichitate, acest lucru a 
fost evidenţiat de expresia „toate 
drumurile duc la Roma“.

Prezenţa numeroaselor obiec-
tive istorice arată evoluţia oraşu-
lui. De exemplu, forumurile lui 
August, Caesar şi Traian - cele 
mai cunoscute, arena Coloseum, 
numeroasele palate [Sant’Angelo, 
Colonna, Quirinale, Complexul 
Vittorio Emanuele - simbol al 
unifi cării etc.].

Dezvoltarea edilitară a Romei 
s-a realizat în jurul cetăţii Vati-
canului, oraşul având un plan 
relativ radiar-concentric; după 
perioada de expansiune din se-
colul al XIX-lea, oraşul s-a extins 
spre vest.

Vechimea oraşului şi infl uen-
ţele arhitectonice diverse fac din 
Roma un oraş extrem de original, 
chiar cosmopolit [între centrul 
istoric şi Vatican], de la monu-
mentele istorice până la moder-
nele cartiere de locuit situate pe 
malurile Tibrului.

Vocaţia culturală şi spiritu-
ală a Romei este indiscutabilă. 
Amintim celebrele universităţi 
[Universitatea degli Studi - fonda-
tă în 1303; Conservatorul Santa 
Cecilia - fondat în 1570; Academia 
Nazionale di Santa Luca - din se-
colul al XIV-lea], biblioteci [Bibli-
oteca Vaticanului - 1581, Biblio-
teca Angelica - 1605], peste 60 de 
muzee [Galeria Borghese - 1616, 
Museo Nazionale Sant’Angelo, 
Museo Nazionale Romano - 1889, 
Galeria Nazionale d’Arte Moder-
na - 1883], peste 20 de teatre, or-
chestre simfonice etc.

Roma este şi un muzeu al 
umanităţii: situl istoric, celebre-
le monumente, infrastructura 
turistică, cetatea Vaticanului, 
tradiţiile determină dezvoltarea 
industriei turistice. Dintre obiec-
tivele turistice amintim templele 
zeiţelor Vesta, Fortuna, Virilis, 
arenele Coloseum, mausoleul lui 

Hadrian, termele lui Augustin şi 
Caracalla, Forul lui Traian şi bine-
cuvântata Columnă a lui Traian, 
arcurile de triumf datorate lui 
Septimiu Sever, Titus, Constantin 
cel Mare, Poarta Latină, bazilicile 
Santa Maria Maggiore (352-366), 
San Pietro Vincoli (sec. V), pala-
tele Colonna, Cancelaria, Farne-
se, Chigi, Quirinale, Laterrano, 
pieţele Fontana di Trevi, Fontana 
dei Naiadi, Fontana dei Fiumi, 
Fontana del Tritone, cunoscutele 
vile Borghese, Medici, parcurile, 
remarcabil amenajate ş. a.

Supranumit „oraşul etern“, 
Roma are o populaţie de peste 
2,7 milioane de persoane, fi ind 
cel mai important nod de comu-
nicaţii, centru fi nanciar-bancar, 
centru comercial şi, nu în ulti-
mul rând, centru turistic. Anu-
al, Roma este vizitată de peste 30 
de milioane de turişti din toată 
lumea. .

UMBLÂND PRINTRE MORMINTE
ANTENA 1. ora 22,30

acţiune, mister, thriller, 2014, SUA

Cu: Liam Neeson. Titlu original: A Walk Among the Tombstones  u

Matt Scudder este un fost poliţist care acum lucrează la limita legii, ca detectiv 
particular neautorizat. Când Scudder acceptă să-l ajute pe traficantul de heroină 
Kenny Kristo să-i prindă pe cei care i-au răpit şi ucis soţia cu brutalitate, af lă că 
nu este prima dată când aceştia comit o astfel de crimă... şi că nu va fi nici ultima. 

februarie 1871
Oraşul Roma a devenit capitala Italiei

AR
HI

VA
 V

.L
.



2 FEB 2018 19www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

tv
mania
Fie asfaltul        
cât de bun,      
tot românii           
îl pun

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

u O ştire semi-comică 
vine din Italia, din regiunea 
Calabria. Un grup de nouă 
persoane, doi englezi şi 
şapte români, a fost arestat 
de poliţie pentru fraudă 
agravată, după ce s-au gândit 
să facă rapid nişte bani, 
cu câteva lopeţi de asfalt. 
Aceştia i-au propus unui 
cetăţean italian să îi asfalteze 
curtea, cu restul de material 
rămas de la o lucrare de pe 
un şantier din apropiere, la 
un preţ aparent avantajos. 
Numai că, la fi nal, românul 
tot român! Calculul s-a făcut 
la metrul pătrat asfaltat, nu 
la metrul cub de asfalt folosit, 
astfel că italianului i s-a cerut 
suma de 4.600 de euro, în loc 
de 600, cât se aştepta acesta. 

u Oare din şapte români 
nu s-a gândit niciunul că 
italianul s-ar putea să nu 
dorească să plătească o sumă 
cu 4.000 de euro mai mare 
decât atunci când s-a bătut 
palma? Că dacă nu, atunci 
chiar ne merităm porecla 
de „Dorel“. Şi cred că ar 
trebui să prindă şi la nivel 
european...  .reţeta zilei

Gogoşi                   
de cartofi 

INGREDIENTE. 200 grame cartofi , 200 

grame făină, 1/2 ceaşcă de apă caldă, 10 grame droj-

die, un praf de sare, 1 ceaşcă de ulei pentru prăjit.

PREPARARE. Se fi erb cartofi i, se curăţă 

de coajă, se trec prin maşina de tocat carne şi se 

amestecă cu o cantitate egală de făină şi puţină apă 

caldă, astfel încât să se obţină un aluat potrivit de 

tare. Se adaugă sare şi drojdia muiată cu o lingură 

de apă caldă. Se frământă bine, se acoperă şi se ţine 

la cald să crească. Se întinde o foaie de grosimea 

degetului. Se taie forme rotunde cu un pahar şi se 

rumenesc în ulei fi erbinte. Se scot când sunt frumos 

crescute şi se presară cu zahăr vanilat.  . D.A.

„Pamblica“ este sau 
nu este regionalism?
FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Continuăm seria corectării 

erorilor gramaticale, atât în scris, 

cât şi în vorbire, ale politicienilor 

noştri. După ce l-am taxat pe 

fostul ministru al educaţiei, 

Liviu Marian Pop, pentru 

folosirea cuvântului „genunche“, 

pe care l-a catalogat drept 

regionalism din Maramureş, 

am sperat ca noul ministru, 

din al treilea guvern PSD, 

să fi e ceva mai pregătit 

pe partea de vorbire 

în limba română. 

E drept, am afl at ulterior 

că „dânsul nu este profesor 

de limbă, are lacune grave“.

Valentin Popa, noul minis-
tru al Educaţiei, şi-a luat angaja-
mentul că va încerca să aibă un 
limbaj perfect. Cu toate astea, nu 
recunoaşte că a greşit în folosirea 
cuvântului „pamblică“, pe care 
îl cataloghează, ca predecesorul 
său, tot în zona regionalismelor. 
Din Moldova, de data asta.

 Ei bine, forma corectă este, evi-
dent, „panglică“, care desemnează 
o fâşie îngustă de bumbac, măta-
se, catifea etc, folosită mai ales ca 
podoabă. E drept, în zilele noastre, 
este şi acea fâşie pe care politicie-
nii o taie de fi ecare dată când in-
augurează câte o nouă realizare. 
În unele municipii din Moldova, 
panglicile se taie şi când se termi-
nă de reparat toaletele şcolilor.

 Personal, am căutat cuvân-
tul „pamblică“ în dicţionarul de 
regionalisme şi nu l-am identifi -
cat. În Dicţionarul Explicativ al 

Limbii Române, varianta online, 
apare o trimitere la cuvântul 
„pamblică“, ca regionalism, însă 
nu se specifi că zona de aparte-
nenţă. Dacă îl găsiţi voi, vă rog, 
iluminaţi-ne! Dar, pentru că nu 
vreau să fi u acuzat că nu am 
făcut documentarea aşa cum 
trebuie, vă anunţ că am căutat 
şi în DOOM 2 (Dicţionarul Orto-
grafi c, Ortoepic şi Morfologic al 
Limbii Române), ediţia 2005, şi 
am descoperit că, acolo, singura 
formă corectă este „panglică“. 
Aşa că, domnule ministru, mai 
multă atenţie nu ar strica data 
viitoare. Că riscaţi să vă faceţi 
de râs încă de la începutul man-
datului. Asta dacă nu v-aţi făcut 
deja!  .

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Specialiştii Agenţiei Naţiona-
lă Antidrog (ANA) au pus bazele 
unui instrument de intervenţie 
în mediul online, adresat consu-
matorilor de droguri: testul Du-
dit, un test confi denţial, privind 
riscul consumului de droguri. 

Testul poate fi  găsit pe pagina in-
fodrog.ro, recent creată de ANA.

Autorităţile spun că site-ul 
vine în sprijinul tinerilor afl aţi în 
diferite situaţii de risc de consum 
al drogurilor. Potrivit unui comu-
nicat de presă, www.infodrog.ro 
a fost creat cu scopul de a atrage 
şi motiva persoanele consuma-
toare de droguri, care nu au mai 

benefi ciat până în prezent de tra-
tament, pentru a le îndruma spre 
reţeaua de tratament aparţinând 
Agenţiei Naţionale Antidrog.

Pagina conţine şi informaţii 
cu privire la metodele de prim 
ajutor în anumite situaţii de criză 
cauzate de consumul de droguri, 
efectele juridice şi activităţile tip 
suport şi bune practici. De ase-

menea, este posibilă efectuarea 
unui test de evaluare online - 
Dudit - realizat în cadrul Pro-
iectului-pilot "Self asseseement 
test DUDIT“, desfăşurat sub egi-
da Pompidou Group (Co-operati-
on Group to Combat Drug Abuse 
and Illicit Traffiking in Drugs) 
din cadrul Consiliului Euro-
pei. .

Instrument online pentru 
tinerii consumatori de droguri

online

cuvântul 
săptămânii
 

Acioaie u

este cel mai lung cuvânt din 
limba română care conţine doar 
o consoană şi defineşte un aliaj 
din care se fac sfeşnice, cădelniţe, 
clopote şi alte astfel de obiecte 
bisericeşti
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DOUĂ PIESE 

DE WILLIAM 

SHAKESPEARE
TEATRU. Teatrul Dramatic 

programează, la acest sfârşit de 

săptămână, două piese ale marelui 

dramaturg englez William Shakespeare - 

„Visul unei nopţi de vară“ şi „Îmblânzirea 

scorpiei. > pag. 09 

„PAMBLICA“ 

ESTE SAU NU 

REGIONALISM?
ERORI. Continuăm seria 

corectării de erori gramaticale ale 

politicienilor noştri, cu „pamblica“ 

despre care noul ministru al Educaţiei, 

Valentin Popa, susţine că este 

regionalism moldovenesc. > pag. 19 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  29 ian - 3 feb 2018n

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

4 vineri

29 ian - 3 feb 2018
4

„Băieţii deştepţi“ 
de la G-uri au fost prinşi

CUM SE MAI FURĂ CURENT ÎN GALAŢI  .  RAZIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Raidul comun pe care l-au 

făcut Electrica Galaţi, Poliţia şi 

Jandarmeria la G-urile din Micro 

19, ale cărui rezultate le-aţi putut 

afl a din ziarul nostru de ieri, a 

arătat încă o dată că, atunci 

când se apucă de furat, românii 

o fac cu spirit de răspundere. 

„În cartierul Micro 19, locui-
tori din imobilele G folosesc in-
stalaţii improvizate cu ajutorul 
cărora se conectează ilegal la 
reţea, existând în permanenţă 
riscul de incendiu şi electrocu-
tare. În perioada anotimpurilor 
reci, mai ales în timpul nopţii 
s-a constatat o creştere a numă-
rului de consumatori racordaţi 
ilegal, care folosesc receptoare de 
puteri mari, utilizate în special 
pentru consumul casnic. Toate 
aceste branşamente ilegale im-
plică un risc major de electrocu-
tare pentru populaţia din zonă, 
conduc la apariţia factorilor cu 
un efect negativ în asigurarea 
standardului de performanţă 
pentru distribuţia energiei elec-
trice, produc pierderi de energie 
distribuită, afectează consumul 
propriu tehnologic şi au un im-

pact negativ din punct de vede-
re economic. Aceste intervenţii 
neautorizate asupra reţelelor de 
distribuţie a energiei electrice 
duc la supraconsum şi sunt, de 
cele mai multe ori, cauza apariţi-
ei unor deranjamente colective. 
Din această cauză sunt afectaţi şi 
cetăţenii de bună credinţă, care 
respectă legislaţia în vigoare“, 
afi rmă Electrica Galaţi, într-un 
comunicat.

 Controalele au scos la iveală 
nu numai furturi, ci şi distrugeri. 
„Au fost găsite fi ride vandalizate 
prin distrugerea sistemelor de 
închidere şi inserarea unor chei 

fi xe, fi er beton sau platbandă în 
locul siguranţelor calibrate, pre-
văzute cu un anumit consum re-
glementat prin avizul tehnic de 
racordare. De asemenea, au fost 
depistate persoane care au folo-
sit metode artizanale de ocolire 
a măsurării întregii cantităţi de 
energie, atât prin intervenţii asu-
pra contoarelor, cât şi prin conec-
tarea directă în cazul persoanelor 
cu contracte de energie electrică 
reziliate şi ale căror contoare au 
fost preluate de lucrătorii SDEE 
Muntenia Nord“, se spune în co-
municatul citat.

 În urma verifi cărilor efectuate 

în cele aproximativ 600 de locuri 
de consum, au fost deconectate 
40 de locuinţe branşate ilegal, 
pentru care se continuă verifi că-
rile, iar poliţiştii au întocmit zece 
dosare de cercetare penală.

 Electrica Galaţi mai preci-
zează că în toate cazurile în care 
există suspiciunea de sustragere 
a energiei electrice sunt sesiza-
te organele de cercetare penală, 
iar SDEE Muntenia Nord se con-
stituie parte civilă în instanţă 
pentru recuperarea întregului 
prejudiciu (energie electrică plus 
costurile branşamentelor deteri-
orate).  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR

HI
VA

 V
.L

.



M
O

N
D

E
N

s
u

p
li
m

e
n

t 
g

ra
tu

it
 a

l 
c
o

ti
d

ia
n

u
lu

i
V

ia
ţa

 l
ib

e
ră

exclusiv

săptămâna         
 2 - 8 februarie 2018

INNA A CUNOSCUT SUCCESUL MUZICAL INTERNAŢIONAL ÎN 2008 >ULTIMA PAGINĂ

Înainte de debut, Inna lucra la o agenţie imobiliară u

’
Am început să cânt de 
mică, în corul bisericii. 
Apoi, mama m-a dat 
la lecţii de canto şi am 
început să particip la 
concursuri şi festivaluri. 
La un moment dat, 
aproape renunţasem 
la ideea de a mai fi  
artistă… Lucram la o 
agenţie imobiliară când 
Lucian, managerul meu 
de acum, m-a auzit 
cântând şi a zis că 
trebuie neapărat să fac 
ceva în muzică

INNA
artistă

10diaspora
O gălăţeancă şi-a lansat 
uluitoarea poveste
de viaţă în Italia

11turism
Cinci locuri mai puţin 
populare de vizitat
în Amsterdam

De unde 
a pornit Inna 
până a fost 
descoperităAR
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supliment gratuit al cotidianului

ISTORIA A ALTFEL
DOMNIA LUI CONSTANTIN 
BRÂNCOVEANU
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

La sfârşitul veacului 

al XVII-lea şi în primii ani 

ai secolului următor, „secolul 

luminilor”, arta diplomatică 

românească atinge un deosebit 

grad de perfecţionare în timpul 

domniei în Ţara Românească 

a lui Constantin Brâncoveanu 

(1688-1714), urmaşul la tron 

al lui Şerban Cantacuzino, 

dar şi nepot al acestuia.

Procedând cu tact şi abilitate, 

domnul-cărturar de la sfârşitul 

veacului al XVII-lea şi începutul 

celui următor a avut, 

pe parcursul lungii sale domnii 

de 26 de ani, o politică externă 

echilibrată, întreţinând bune 

relaţii cu Austria lui Leopold I, 

Polonia lui Jan Sobieski 

şi a urmaşilor acestuia, 

Rusia lui Petru I, dar şi Franţa 

lui Ludovic al XIV-lea.

 Uriaşe sume de bani 
iau drumul Stambulului  

Excelent cunoscător al situaţi-
ei politice internaţionale, Brânco-
veanu a realizat că niciuna dintre 
cele trei Mari Puteri vecine, Aus-
tria, Polonia şi Rusia, nu putea 
garanta, cu întregul potenţial 
militar de care dispunea, inde-
pendenţa statală şi suveranitatea 
naţională a Ţării Româneşti în 
faţa Porţii. Din contră, în ceea 
ce priveşte Austria şi Polonia, 
Leopold I, Jan Sobieski şi urmaşii 
lor nutreau mai degrabă intenţia 
clară de a ocupa ei înşişi Ţările 
Române decât de a le ajuta să se 
elibereze de sub suzeranitatea 
otomană. Brâncoveanu a rămas 
mai departe pe o poziţie de clară 
şi constantă expectativă, aştep-
tând o conjunctură internaţi-
onală favorabilă pentru a opta 
pentru o anume putere europea-
nă. În acelaşi timp, s-a străduit să 
adoarmă orice suspiciune a sul-
tanului şi marilor dregători de 

la Constantinopol, instrumentul 
cel mai convingător fi ind uriaşele 
sume de bani care luau drumul 
Stambulului. Numai aşa se expli-
că cum a reuşit domnul valah să 
se menţină în scaunul Ţării Ro-
mâneşti mai bine de un sfert de 
secol, aproape 26 de ani, „stabi-
litate nemaiîntâlnită din vremea 
lui Matei Basarab, datorită cum-
pătării, chibzuinţei şi felului în 
care a înţeles să-şi îndeplinească 
menirea de promotor al idealului 
de independenţă a patriei, într-o 
perioadă de mare restrişte şi tul-
burări în acest colţ al continentu-
lui european”.

 Corespondenţă 
diplomatică 
impresionantă: 
282 de scrisori 
identifi cate până acum  

Foarte bine informat, dom-
nul era un perfect cunoscător 

al situaţiei internaţionale, mai 
exact al celor mai recente eve-
nimente, în detaliu şi aduse la 
zi. Acest lucru a putut fi  posibil 
prin crearea unui minuţios şi 
bine pus la punct aparat diplo-
matic, modern şi la standarde 
europene de funcţionare. Can-
celaria domnească, foarte activă 
şi efi cace, era alcătuită din dieci 
specializaţi în limbile latină şi 
italiană, germană, poloneză, 
turcă, maghiară şi rusă, precum 
şi greacă, care ştiau absolut toţi 
să opereze cu cifru.

 Numai aşa a reuşit domnul 
să întreţină, benefi ciind de aju-
torul stolnicului Constantin 
Cantacuzino şi de priceperea şi 
competenţa diecilor de cancela-
rie, o bogată corespondenţă di-
plomatică – 282 de scrisori iden-
tifi cate la ora actuală – în limbile 
latină, italiană, greacă, polonă, 
rusă, germană şi maghiară, nu 

numai cu suveranii vremii, îm-
păratul Austriei, ţarul Rusiei, re-
gii Franţei şi Poloniei, dar şi cu 
oameni de stat, generali, austri-
eci, poloni şi ruşi, ambasadori ai 
Marilor Puteri la Constantinopol 
(englez, olandez, austriac, veneţi-
an), Suveranul Pontif, cardinali, 
prelaţi ai Bisericii Răsăritului, 
cărturari greci. Din cele 282 de 
scrisori amintite, mai bine de ju-
mătate, adică 170, au un caracter 
politico-diplomatic.

 Să nu trecem cu vederea nici 
vasta reţea de agenţi şi emisari 
creată de domn şi întreţinută la 
Curtea acestuia de la Bucureşti, 
având ochii aţintiţi în perma-
nenţă spre Viena, Constantino-
pol, Moscova şi Varşovia, forma-
tă din cărturari, comercianţi şi 
clerici ardeleni, sud-dunăreni 
sau levantini, trimişi în impor-
tante misiuni în capitalele euro-
pene.  . sursa historia.ro

APOGEUL DIPLOMAŢIEI ROMÂNEŞTI  .  ŢARA ROMÂNEASCĂ

DIN CELE                     

282 DE SCRISORI, 

MAI BINE               

DE JUMĂTATE, 

ADICĂ 170,                        

AU UN CARACTER 

POLITICO-

DIPLOMATIC

 POLITICĂ 

DE ECHILIBRU 

ÎNTRE 

HABSBURGI 

ŞI OTOMANI 
NEGOCIERI. Tânărul 

domn de 34 de ani nu s-a grăbit 

să continue orientarea politică 

fi lohabsburgică a unchiului său. 

Acest lucru a atras nemulţumirea 

habsburgilor, concretizată în 

expediţia militară întreprinsă 

în Valahia de armata austriacă 

afl ată sub comanda generalului 

Heissler şi înfrântă la Zărneşti, în 

1690. Brâncoveanu şi stolnicul 

Cantacuzino erau la curent cu 

informaţiile apărute în presa 

europeană a vremii, ei primind 

„diarii” şi reviste cu conţinut 

politic de la Viena şi Veneţia, 

şi pe care, în timpul războiului 

dintre „Liga Sfântă” şi Poartă, 

le-au trimis şi ambasadorilor 

britanic şi olandez de la 

Constantinopol. Un ultim, dar 

nu mai puţin însemnat aspect 

asupra căruia vom zăbovi, se 

referă la frecventarea asiduă a 

Curţii Domneşti din Bucureşti 

de către o serie de emisari 

diplomatici străini, după 

începerea negocierilor de pace 

între principalii protagonişti ai 

războiului, imperialii şi otomanii. 

Totodată, schimbul de misive 

dintre negociatorii de la Viena 

şi Constantinopol s-a făcut prin 

Ţara Românească, cu îngăduinţa 

domnitorului, care, împreună cu 

unchii săi Cantacuzini, sfătuitorii 

săi, a căutat să ţină Valahia 

departe de fl ăcările confl ictului şi 

să-i apere statutul de autonomie. 

Brâncoveanu s-a eschivat, 

totodată, în măsura posibilului, 

de la o cooperare activă cu 

turcii, ducând o politică dibace 

de echilibru între habsburgi 

şi otomani. De aceea, el nu 

s-a mulţumit numai cu simpla 

poziţie neutră de observator, ci a 

încurajat demersurile diplomatice 

iniţiate de britanici şi olandezi, 

menite a aduce pacea în zonă, 

fapt cunoscut şi apreciat de 

contemporanii săi.  . V. Chiţu  

(sursa historia.ro)

constantin
brâncoveanu
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elveţia
Va fi  ilegal să fi erbi crustaceele vii

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Bucătarii care gătesc homari 
vii pe teritoriul Elveţiei vor fi  
amendaţi. Guvernul acestei 
ţări a emis o serie de legi care 
se referă la protecţia animalelor 
şi printre acestea a fost inclu-
să şi soarta crustaceelor. Legea 
specifi că faptul că importatorii 
nu mai au voie să transporte 

crustaceele pe gheaţă sau în 
apă îngheţată, ci trebuie să le 
ţină în mediul lor natural. De 
asemenea, nu mai pot fi  fi erţi 
fără să fi e ameţiţi înainte de a 
fi  fi erţi.

Crustaceele vor trebui ucise 
mai întâi prin şocuri electrice şi 
de-abia apoi vor putea fi  gătite.

Până acum, se credea că ho-
marii nu simt durerea pentru 
că au un sistem nervos foarte 

simplu. Studii recente au de-
monstrat contrariul, ceea ce i-a 
făcut pe legiuitorii elveţieni să 
se gândească mai bine la sufe-
rinţele crustaceelor.

Legea intră în vigoare la 1 
martie 2018.

O lege asemănătoare a in-
trat în vigoare şi în Italia unde 
restaurantelor li se interzice să 
mai ţină crustacee vii pe pat de 
gheaţă înainte de a le găti.  .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Compania Amazon a deschis 

primul magazin fără casieri 

din lume, în Seattle, SUA. 

Clienţii nu au nevoie decât de o 

aplicaţie care îi urmăreşte prin 

supermarket şi înregistrează 

tot ce cumpără ca mai apoi să 

extragă banii din cont.

La intrarea în Amazon Go, sunt 
nişte porţi similare cu cele din 
staţiile de metrou. Aici, clienţii 
scanează aplicaţia din telefon. La 
ieşire, prin aceleaşi porţi, Amazon 
va lua din cont suma corespunză-
toare cumpărăturilor făcute.

Magazinul are 167 mp şi vin-
de produse alimentare şi băuturi. 
Clienţii găsesc aici de la condi-
mente, la salate, alimente gata 

preparate, produse de brutărie, 
prăjituri, bere. Inovaţia este că nu 
există casieri. Practic, pui în coş ce 
ai nevoie şi ieşi fără să te întrebe 
cineva ceva. De plătit, clienţii plă-
tesc, doar că direct din contul din 
bancă. Produsele pe care clientul 
le pune în sacoşă îi vor apărea şi 
în contul online de pe Amazon 
şi vor fi  retrase de acolo dacă se 
răzgândeşte şi le pune înapoi în 
raft. Magazinul nu are coşuri de 
cumpărături sau cărucioare, ci 
doar sacoşe. Din moment ce oa-
menii nu se mai opresc la o casă de 
marcat fi zică, era logic să-şi pună 
cumpărăturile direct într-o plasă 
cu care să plece acasă.

Chiar dacă nu există casieri, 
la Amazon Go există altfel de an-
gajaţi, relatează gustarte.ro. Unii 
dintre ei au rolul de a-i ajuta pe 
clienţii care au probleme tehni-

ce sau să găsească produse. Alţii 
verifi că actul de identitate în ca-
zul celor care doresc să cumpere 
băuturi alcoolice. O parte dintre 
angajaţi nu se văd pentru că ei au 
rolul de a prepara sendvişurile, sa-
latele, produsele de brutărie sau 
alte mâncăruri ce se vând gata 
gătite.

Sistemul de la Amazon Go este 
bine pus la punct astfel încât nu 
există riscul ca cineva să fure. 
Printre rafturi există mii de ca-
mere video. Acestea analizează ce 
a pus fi ecare în sacoşă şi ce produ-
se a pus înapoi în raft.

Magazinul Amazon Go din 
Seattle este un experiment, iar 
gigantul american nu ştie dacă 
va mai deschide altul de acest tip 
sau dacă va vinde licenţa pentru 
această tehnologie altor retai-
leri. .

NEXT LEVEL  .  INEDIT

Franţa 
a câştigat 
Campionatul 
Mondial          
al Gelatierilor 

u Gelatierii francezi au câştigat 
titlul de campioni mondiali 
în cea mai mare competiţie de
profil, Campionatul Mondial al
Gelatierilor, ce s-a desfăşurat 
la Rimini, în Italia, în cadrul 
SIGEP. Francezii au concurat cu 
gelatieri din Argentina, Brazilia, 
Coreea de Sud, Japonia, Maroc, 
Polonia, Elveţia, Ucraina şi SUA.
Fiecare echipă a avut de trecut 
8 probe: sculptură în gheaţă, 
cupă de îngheţată decorată,
cutie misterioasă, tort artistic de 
îngheţată, îngheţată gourmet,
piesă artistică, snack de îngheţată,
cornet de îngheţată decorat şi 
bufet. Cea mai grea probă este cea 
a cutiei misterioase. Fiecare echipă 
a trebuit să extragă dintr-o urnă
un ingredient care să fie vedeta 
unei îngheţate artizanale pe care
cofetarii au trebuit să o gândească 
şi execute într-un timp foarte
scurt.

u Pe locul doi s-a clasat echipa 
Spaniei, iar pe locul 3, echipa 
Australiei. Campionatul 
Mondial al Gelatierilor se r
desfăşoară odată la doi ani,
iar câştigătoarea en titre nu
mai poate participa la ediţia
viitoare, potrivit schimbării
de regulament de acum 2 ani.
Acesta este şi motivul pentru care 
Italia a lipsit pentru prima oară 
în 18 ani de la competiţia pe care
de obicei o domină. SIGEP este 
unul dintre cele mai mari târguri
dedicate cofetarilor, patiserilor,
gelatierilor şi brutarilor. . M.Z.

CE AU MÂNCAT 

VEDETELE 

LA GLOBURILE 

DE AUR
TENTAŢII. A 75-a 

ceremonie de decernare a 

Globurilor de Aur 2018 a avut loc 

pe 7 ianuarie, la Beverly Hills. 

Atenţia tuturor s-a îndreptat asupra 

ţinutelor vedetelor şi a câştigătorilor, 

aşa cum era şi fi resc. Totuşi, 

presa de peste Ocean a intrat şi 

în bucătăria evenimentului şi a 

ridicat capacele oalelor, unde s-au 

pregătit bucate speciale pentru 

un asemenea moment. La cina 

ce a precedat gala de acordare a 

Globurilor de Aur de la The Beverly 

Hilton au participat 1.300 de 

persoane. Chef Alberico Nunziata 

împreună cu cofetarul Thomas 

Henzi s-au ocupat de întreg meniul. 

Site-ul gustarte.ro a relatat că, la 

aperitiv, s-au servit brânză burrata 

cu busuioc, roşii, fl ori de usturoi şi 

dovleac plăcintar. Felul principal 

a constat în lup de mare din Chile 

cu risotto cu parmezan şi sfeclă 

roşie. Pentru vegetarieni, peştele 

a fost înlocuit cu trufe negre. 

Desertul a fost inspirat de Pierre 

Herme-Efendi - cu ciocolată albă, 

cremă de cafea, lichior de cafea, 

biscuite, mascarpone şi praline. 

Alberico Nunziata a declarat pentru 

publicaţia Vogue că ”fi ecare dintre 

vedete are dieta proprie şi am 

încercat să mulţumim pe fi ecare cu 

produse de calitate şi sănătoase. 

Pe lângă aceste calităţi, preparatele 

au trebuit să fi e şi foarte incitante, 

pentru a nu le plictisi pe vedete”. 

Toate ingredientele folosite de 

chef Alberico au fost fără gluten, 

din culturi organice, pentru că 

starurile de la Hollywood vor să 

mănânce cât mai curat. Băutura 

vedetă a fost Moet75, un cocktail 

creat special pentru eveniment de 

către ambasadorul brandului Moet, 

Jamie Chung. Este un amestec 

de Moet Imperial, tequilla şi suc 

proaspăt de portocale şi miere 

organică.  . M.Z.

meniuri

S-a deschis primul 
magazin alimentar 
fără casieri
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 MICROSOFT 

ANULEAZĂ 

PATCH-URILE 

PENTRU 

MELTDOWN 

ŞI SPECTRE
INTEL. Lansate în mare 

grabă cu speranţa de a face 

uitată una dintre cele mai mari 

gafe din istoria modernă a 

microprocesoarelor, patch-urile 

Meltdown/Spectre au sfârşit prin 

a crea mai multe probleme decât 

rezolvă, transformând o situaţie 

care deja prezenta o grea lovitură 

de imagine pentru Intel într-un circ 

mediatic. Fără o soluţie defi nitivă 

la îndemână, Intel şi Microsoft 

au decis retragerea patch-urilor 

Meltdown şi Spectre, cum altfel 

decât cu un nou patch livrat prin 

serviciul Windows Update.               

. V. Chiţu 

 CLIPURI              

PORNO  

CU  FEŢELE 

PROTAGONIŞTILOR 

ÎNLOCUITE 
FALS. Tehnică folosită de mulţi 

ani în producţiile cinematografi ce, 

substituirea în mod imposibil de 

distins a trăsăturilor faciale este 

posibilă acum şi fără resursele unui 

studio profesionist, clipurile numite 

generic deepfakes creând reale 

probleme celor ajunşi fără voia lor 

protagonişti în scene pornografi ce 

sau alte activităţi defăimătoare. 

Aplicaţia numită sugestiv FakeApp 

este disponibilă gratuit pentru 

download şi este sufi cient de 

„prietenoasă” pentru a fi  folosită 

cu rezultate credibile şi de către 

persoane fără prea multe cunoştinţe 

de ordin tehnic.  . V. Chiţu 

 CE SE ÎNTÂMPLĂ 

DACĂ EŞTI 

FEMEIE                      

ŞI ŢI SE FURĂ 

SMARTPHONE-UL 
NIGERIA. O tânără din 

Marea Britanie, afl ată pentru prima 

dată în vizită în Nigeria, a avut parte 

de un incident extrem de neplăcut, 

pe care l-a povestit pe Twitter. După 

ce i-a fost furat smartphone-ul, un 

iPhone, femeia a mers la primul 

poliţist pe care l-a văzut. În loc să o 

ajute, bărbatul a început să râdă şi 

i-a spus să dispară din faţa lui. Apoi, 

poliţistul i-a şoptit că are noroc că 

este o străină, altfel ar fi  biciuit-o. 

Incidentul s-a petrecut în această 

lună.  . V. Chiţu 

fl uxul de ştiri
Utilizatorii de Facebook vor primi mai multe informaţii locale

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Facebook va pune accentul 
pe informaţiile locale difuzate 
în fl uxul de ştiri al utilizatori-
lor, modifi care operată iniţial în 
SUA, apoi în alte ţări, pentru a 
limita dezinformarea, transmite 
Mediafax.

 „Informaţiile locale contribu-
ie la crearea unei comunităţi, pe 

internet şi în viaţa reală”, a scris 
cofondatorul Facebook, Mark 
Zuckerberg, pe contul său, aceas-
ta fi ind o nouă încercare de a răs-
punde criticilor la adresa reţelei 
de socializare.

 Aceste informaţii pot face ca 
„timpul petrecut pe Facebook să 
fi e unul de calitate”, a adăugat 
tânărul miliardar, care, la înce-
putul anului, a promis o serie de 
măsuri pentru limitarea dezin-

formării şi îmbunătăţirea conţi-
nutului ce circulă pe reţeaua care 
are aproximativ două miliarde de 
utilizatori.

 „Începând de astăzi (luni), vă 
vom prezenta mai multe publica-
ţii din oraşul vostru, fi e el mare 
sau mic“, a precizat Zuckerberg, 
adăugând că schimbarea va fi  
operată în SUA, după care va fi  
aplicată "în mai multe ţări, anul 
acesta”.  . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Botnetul Hide ‘N Seek (De-a v-aţi 

ascunselea), recent descoperit 

de specialiştii Bitdefender, 

care sustrage fotografi i sau 

clipuri video personale, a ajuns 

să controleze în numai trei 

săptămâni aproape 50.000 de 

dispozitive, de la 12 dispozitive 

controlate în 10 ianuarie, anunţă 

compania.

HNS este primul botnet capabil 
de spionaj informatic şi sustrage 
fotografi i sau fi lme personale de 
la utilizatori prin camerele de fi l-
mat IPTV. HNS foloseşte propriul 
protocol de comunicare şi nu un 
centru de comandă unic, ceea ce 
i-a permis să se extindă agresiv la 

nivel global, din America, până 
în Asia şi Europa, şi face foarte 
difi cilă lichidarea acestuia.

 Reţeaua controlată de ata-
catori adaugă câteva mii de noi 
dispozitive pe zi, ajungând până 
în prezent la peste 45.000 de ter-
minale din peste 100 de ţări.

 Specialiştii Bitdefender re-
comandă userilor să actualizeze 
dispozitivele inteligente cu cea 
mai recentă versiune a sistemului 
de operare, să se asigure că toate 
dispozitivele au parole complexe 
sau că au fost schimbate cele ini-
ţiale, precum şi să folosească un 
instrument de scanare a gadgetu-
rilor din reţea pentru a le găsi pe 
cele vulnerabile.

 În general, producătorii dis-
pozitivelor inteligente sunt pre-
ocupaţi de buna funcţionare a 

acestora, şi mai puţin de securi-
tate informatică. Astfel, gadge-
turile din locuinţe au o serie de 
vulnerabilităţi comune care pot 
fi  exploatate de atacatori fără a fi  
nevoie de cunoştinţe informatice 
avansate, compromiţând reţeaua 
de Internet a utilizatorilor. Meca-
nismele de autentifi care folosite 
în prezent de gadgeturile din 
casele inteligente pot fi  evitate 
cu uşurinţă de către răufăcători 
şi pot expune persoanele la furt 
de date personale şi intruziuni în 
viaţa privată. Principalele vulne-
rabilităţi identifi cate sunt legate 
de protocoale, proceduri de au-
torizare şi autentifi care insufi -
ciente, lipsa criptării în timpul 
confi gurării unui hotspot sau 
în timpul folosirii acestuia.  .

sursa go4it.ro

POATE FURA FOTOGRAFII ŞI CLIPURI VIDEO PERSONALE  .  HIDE ‘N SEEK

Un nou botnet 
care infectează 
dispozitive inteligente

online

 botnet bot et botnet 
 

  O reţea  de calculatoare, u

tablete, smartphone sau IoT,  

infectate cu software de tip 

bot 

Sunt create prin propagarea u

pe Internet a unui virus 

ce facilitează  accesul 

neautorizat 

 Botneturile sunt modalitatea u

perfectă de lansare a unor 

atacuri DDoS 

online
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 CELE MAI MARI 

NEMULŢUMIRI        

ÎN LEGĂTURĂ           

CU PARTENERUL
DIFERENŢE. Femeile au 

o mulţime de reproşuri să le facă 

bărbaţilor, dar nici bărbaţii nu se 

lasă mai prejos, când vine vorba 

să se plângă de partenerele lor. 

Există însă deosebiri majore 

între nemulţumirile celor două 

sexe, după cum se arată în 

cartea „Ghidul bărbatului despre 

femei”. În acest volum, psihologii 

John Gootman şi Julie Schwartz 

arată care sunt cele mai mari 

nemulţumiri ale femeilor şi ale 

bărbaţilor în relaţia de cuplu. 

În urma mai multor studii pe 

această temă, cei doi psihologi 

au stabilit că femeile au două 

nemulţumiri majore referitoare 

la bărbaţii din viaţa lor. „Nu este 

niciodată alături de mine/nu mă 

susţine/ nu mă înţelege când 

am nevoie” este prima, iar cea 

de-a doua se poate traduce prin 

”nu există sufi cientă intimitate 

între noi”, după cum au explicat 

aceştia pentru publicaţia The 

Independent. Astfel, femeile 

trăiesc adesea cu frustrarea că 

nu se pot încrede în partenerii lor 

atunci când au nevoie mai mare, 

mai ales din punct de vedere 

emoţional: să fi e ascultate, să fi e 

consolate şi să li se arate că sunt 

apreciate pentru iubirea oferită. 

„Prea multe certuri 
şi prea puţin sex”
Pe de altă parte, bărbaţii au două 

nemulţumiri care pot fi  redate 

foarte scurt: „Prea multe certuri 

şi prea puţin sex”. Prin urmare, 

bărbaţii se simt neglijaţi în relaţie 

atunci când le lipseşte intimitatea în 

relaţia de cuplu, numai că în cazul 

lor intimitatea se traduce printr-o 

activitate sexuală susţinută şi prin 

mai puţine episoade tensionate 

de cuplu.  Concluzia psihologilor a 

fost că bărbaţii care au reuşit să 

înţeleagă nevoia de comunicare 

emoţională a femeilor au primit 

la rândul lor ceea ce îi face 

fericiţi într-o relaţie: mai puţine 

certuri şi mai mult sex.  . R.B.  

sursa The Independent

relaţie           
de cuplu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Poate te-ai întrebat de multe 
ori ce calitate te face să fi i sexy 
în ochii celorlalţi. Ei bine, concep-
tul de atractivitate poate fi  dife-
rit pentru majoritatea bărbaţilor. 
Unii se gândesc doar la avantajele 
pe care le ai din punct de vedere 
fi zic, în timp ce alţii apreciază 
mai mult atitudinea unei femei 
sau o combinaţie a acestor două 
aspecte. 

Afl ă care sunt cele mai apreci-
ate calităţi care te fac atrăgătoare 
în ochii bărbaţilor!

 Inteligenţa 
Inteligenţa unei femei va fi  

considerată întotdeauna sexy, în 

ochii persoanei potrivite, indi-
ferent de trenduri. 

O femeie inteligentă va şti 
întotdeauna să converseze cu 
un bărbat în aşa fel încât să îi 
stârnească acestuia curiozitatea 
şi să îl facă să se topească după 
ea. 

Când mergi la o primă în-
tâlnire, e bine să arăţi că eşti 
informată şi că ai preocupări 
intelectuale, pentru a te putea 
deosebi de femeile fără astfel de 
calităţi. 

 Încrederea 
Nu o haină trebuie să te poar-

te, ci tu să porţi haina! Aşa vei 
dovedi că ai încredere în perso-
nalitatea ta şi că nu te interesează 
părerea altora! 

Încrederea de sine e un atu 
important, dacă vrei să cucereşti. 
Dacă tu te simţi sexy, atunci vor 
simţi şi ceilalţi acelaşi lucru în 
subconştientul lor. 

  Simţul umorului 
Un simţ al umorului dezvoltat 

la femei este întotdeauna atrac-
tiv. Asta pentru că animă conver-
saţiile şi te ajută să ieşi în evidenţă 
atunci când eşti într-un cerc de 
prieteni. 

Nu uita că simţul umorului nu 
trebuie să fi e exagerat, ci doar să 
se manifeste prin comentarii sub-
tile, al căror sens să fi e perceput 
de interlocutor. Nu numai că îi vei 
atrage atenţia potenţialului par-
tener, dar îl vei ajuta să fi e mai 
deschis în privinţa glumelor. 

  Mentalitatea deschisă 
Dacă ai o mentalitate deschisă 

către inovaţie, înseamnă că eşti 
o femeie sexy, care poate cuceri 
orice bărbat. Când arăţi că eşti 
deschisă, demonstrezi că te adap-
tezi cu uşurinţă la situaţiile noi 
şi că nu ai nicio inhibiţie faţă de 
partener.

 Generozitatea 
Poate nu ştiai, dar generozi-

tatea te poate scoate din impas 
atunci când îţi doreşti să impre-
sionezi o persoană de sex opus. 
Când eşti altruistă, partenerul 
poate fi  uşor absorbit de această 
calitate. 

Dacă eşti o persoană generoa-
să, ai mari şanse să cucereşti orice 
bărbat îţi iese în cale! .

Inteligenţa unei femei va fi  considerată întotdeauna sexy, în ochii persoanei potrivite u

concluzie
Care este durata medie 
a unei partide de sex

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Câteodată, o partidă de sex 
vi se poate părea interminabilă. 
Alteori, actul sexual se poate 
termina într-o clipită. După ase-
menea experienţe, cu toţii ne 
întrebăm „cât durează de fapt o 
partidă de sex?”. La această între-
bare a răspuns psihologul Bren-
dan Zietsch de la Universitatea 
din Queensland. 

Specialistul a calculat, pe 
baza datelor culese, şi durata me-
die a penetrării din timpul unei 
partide de sex. Astfel, potrivit 
"Daily Mail“, toate cercetările 
recente au ajuns la concluzia că 

penetrarea poate dura de la 33 
de secunde la 44 de minute, dar 
că media este de aproximativ 5,4 
minute. Brendan Zietsch a evi-
denţiat mai multe descoperiri, 
printre care şi faptul că bărbaţii 
mai în vârstă au partide de sex 
mai scurte şi că prezervativul nu 
face o diferenţă în ceea ce priveş-
te calitatea actului sexual, la fel 
cum nici circumcizia nu ar avea 
nicio relevanţă. 

Studiul nu a fost uşor de re-
alizat, mai ales că o partidă de 
sex presupune mai mult decât 
penetrarea propriu-zisă şi că 
oamenilor le place, în general, 
să exagereze sau să se laude cu 
partidele lungi de sex, acest lu-

DE LA ÎNCREDERE ÎN SINE LA SIMŢUL UMORULUI  .  SFATURI

Cinci calităţi
care te fac 
atractivă 
sexual 
în ochii 
bărbaţilor

online

cru reprezentând un atu pe plan 
social. Astfel că, măsurarea tim-
pului până la ejaculare, din mo-
mentul penetrării, a fost difi cilă, 
fi ind necesare tot soiul de calcule 
care să excludă preludiul. 

O altă problemă a fost aceea 
că oamenii nu ştiu cu exactitate 
durata partidelor de sex, pentru 
că nu monitorizează trecerea 

timpului pe ceas. Cel mai rele-
vant studiu referitor la durata 
medie a unei partide de sex, de la 
penetrare până la ejaculare, este 
o cercetare la care au participat 
500 de cupluri din jurul lumii 
care s-au cronometrat în timpul 
partidelor de sex pe o perioadă 
de patru săptămâni. . sursa 
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De câteva numere, „Tecuciul 
literar-artistic“ apare în haine 
noi, în condiţii grafi ce deosebite. 
Din acest punct de vedere, meri-
tul aparţine, desigur, şi sprijinu-
lui Consiliului Local Tecuci, prin 
Casa de Cultură Tecuci, dar şi 
vechii echipe manageriale, care, 
şi în condiţii mai grele, reuşea 
să editeze revista şi fără ajutorul 
ofi cialităţilor. Este vorba de direc-
torul executiv, dr. Petru Blaj, poet 
şi teolog, şi redactorul-şef, poeta 
şi profesoara Eleonora Stamate, 
la care se adaugă, recent sau mai 
puţin recent, poetul Dan Movi-
leanu, ca redactor-şef adjunct, şi 
poeta şi jurnalista Aida Zaharia… 
„Restul“ echipei redacţionale, în-
cepând cu Colegiul Editorial, este 
mai mult decât onorabil şi aici nu 
vom face nicio comparaţie cu alte 
publicaţii gălăţene (sau chiar naţi-
onale): acad. Mihai Cimpoi, acad. 
Nicolae Dabija, prof. dr. Theodor 
Codreanu, acad. Vasile Tărâţea-
nu, acad. Valeriu Matei, prof. dr. 
C.D. Zeletin, conf. univ. rr. Liuba 
Lavric-Botezatu, prof. dr. Lucia 
Olaru Nenati, prof. dr. Narcisa 
Florentina Boldeanu, prof. univ. 
Ştefan Munteanu, prof. dr. Nico-
lae Scurtu. „Membrii simpli“ ai 
redacţiei sunt: Paul Blaj, Vasile 
Sevastre Ghican, Marin Mârza, 
Săndel Stamate, A.G.Secară, Mi-
hail Pohrib, Valeriu Valegvi, Ga-
briel Gherbăluţă, Costică Oancă, 
Adrian Răcaru şi Nicolae Chiscop, 
secretar fi ind Bogdan Artene, iar 
de partea grafi că ocupându-se 
Carmen Huzum şi Mihai Cătru-
nă, în timp ce fotografi a de pe 
coperta I este semnată de Ştefan 
Andronache.

 Cel mai nou număr, 47/decem-
brie, „inovează“ şi prin… două 
editoriale, unul semnat de Dan 
Movileanu, o meditaţie înţelept-
amară asupra sorţii scriitorului 
român din provincie (existând şi 
excepţii, măcar aparent, totuşi, 
„provincia prin  neputinţă, indife-
renţă sau chiar prin rea-voinţă îşi 
ucide scriitorii “ - cele scrise cu ita-
lice aparţin unui alt comentator, 
Dumitru Hurubă, într-un articol 
din revista „Conta“, fi ind citat de 
D. Movileanu), iar cel de-al doi-
lea, „un alt fel de editorial“, este 
al doamnei Eleonora Stamate şi 
se intitulează „11 ani de cultură, 
drum spre nemurire“, cei 11 ani 
referindu-se la anii de când apare 
non-stop o revistă de cultură la 
Tecuci, trecându-se în… revistă 
şi antecedentele: „Aproape 100 
de ani de la fi rava revistă  Frea-
mătul “ şi cele câteva numere din 
„Astra tecuceană“ postrevoluţio-

nară şi „Tecuciul cultural“…
Scrie, printre altele, redacto-

rul-şef: „Revista a intrat rapid 
în circuit, demonstrând că este 
o reuşită, pentru că la naştere a 
fost binecuvântată cu un colectiv 
de redacţie, la început omogen, 
iar norocul existenţei neîntre-
rupte se datorează domnului dr. 
Petru Blaj - directorul executiv, 
care, de o generozitate de invidi-
at, ne-a ajutat moral şi material, 
susţinându-ne.

 Revista a manifestat şi va ma-
nifesta deschidere spre nou. (…) 
Într-o lume bulversată, în care 
tineretul este derutat, ducând 
lipsă de modele şi fi ind sufocat 
de falşi idoli, revista aceasta, prin 
imortalizarea atâtor valori tecu-
cene şi nu numai, vrea să redea 
demnitatea de a fi  român.

 Victimele închisorilor comu-
niste au avut şi vor avea un loc 
de cinste în revista noastră, de la 
scriitorul Vasile V. Popa, la poezia 
închisorilor de la Radu Gyr, Nichi-
for Crainic, Ilie Lăcătuşu, Valeriu 
Gafencu. (…) Brand al Tecuciului, 
revista a oglindit în paginile ei tot 
ce a dat mai frumos şi valoros Va-
lea Bârladului tecucean: scriitori 
precum Costache Conachi, Ca-
listrat Hogaş, Ştefan Petică, Hor-
tensia Papadat-Bengescu, fi losofi  
ca Ion Petrovici, Ştefan Zeletin, 
Mircea Vulcănescu, personalităţi 
precum Vasile Pârvan, Mihail Ma-
noilescu, Constantin Narly, Pam-
fi l Şeicaru. (…) Vrem să reactivăm 

valorile creative, condamnate la 
uitare, să resuscităm câmpul de 
exprimare în spaţiul cultural. 
Prin redescoperirea spiritualită-
ţii şi redeschiderea lăzii de zestre 
a neamului prin promovarea te-
zaurului etnofolcloric autentic al 
zonei tecucene şi nu numai.“

 Aşadar, în sumar, pentru a se 
conforma manifestelor implicite 
sau explicite, avem două eseuri 
ale lui Adrian Dinu Rachieru („Le-
onida Lari - un  plâns de lumină ; 
Mihai Cimpo(i)eticul şi cuprinde-
rea vidului demiurgic“), Ana Do-
bre („Primul Război Mondial - tra-
versarea unui labirint“), Narcisa 
Florentina Boldeanu („Grigore 
Vieru, simbol al unei zodii tragi-
ce“), Liuba Lavric-Botezatu („Între 
tradiţie şi modernitate“); Angela 
Baciu scrie, intervievând sau nu, 
despre poete precum Nora Iuga 
sau Paulina Popa… La categoria 
„Poesis“, poezie de George G. As-
ztalos, Mihaela Albu, Ruxandra 
Voica, Viorica Mornăilă, Carmen 
Secere, Geo Galetaru, Darius Lă-
zărescu, Valentina Becart Bişog, 
Gheorghe Şerban, Mariana Cor-
nea, Vintilă Horia, Mihai Ştefa-
niu, Liuba Liubastra Botezatu, 
Ioan Găină, Eleonora Stamate, 
Mirela Ianuş Dinga (interesantă 
fi ind rubrica, rareori întâlnită în 
alte părţi, de traduceri literare)… 
La proză întâlnim gălăţeni pre-
cum Ion Manea, Teodor Parapi-
ru, dar şi Adrian Alui Gheorghe, 
Nicolae Mihai, Carmen Huzum, 

Sonia Kalman, Valeriu Valegvi…
 La capitolul „Cronică litera-

ră“, semnează A.G.Secară, Marc 
Sebastian, misteriosul Picrop-
honios, Mariana Constantin, 
P.P.Anghel, Vasile Sevastre Ghi-
can, Valeriu Valegvi, Vasilian 
Doboş, Paul Gorban, la cărţi ale 
scriitorilor Eleonora Stamate, 
Valentin Talpalaru, Ionel Necula, 
Ghiţă Nazare, Ramona Băluţescu, 
Stan M. Andrei, Dan Vîţă…

 Mai semnalez interviul cu ma-
estrul Constantin Moscovici, rea-
lizat de Nuţa Istrate Gangan, dar 
şi „aşchiile de cer“ ale maestru-
lui Nicolae Dabija, din care citez: 
„Armenii au în calendarele lor 1 
milion 200 de mii de sfi nţi. Ei i-au 
sanctifi cat recent pe toţi armenii 
care au fost omorâţi în timpul ge-
nocidului din anul 1913. Armenia 
e o ţară de sfi nţi. Populaţia ei e 
un pic mai mult de două milioane. 
Românii din Republica Moldova şi 
România numără împreună vreo 
26 de milioane. Dar noi abia dacă 
avem 30 de sfi nţi ai neamului nos-
tru. (…) Dumnezeu vorbeşte toate 
limbile. Dar el le vorbeşte corect. 
Nu mi-L imaginez vorbind limba 
română stâlcit, ca să-l înţeleagă şi 
moldovenii. (…) Metafora e dinco-
lo de cuvinte. Ea e sens. Sunt con-
vins că şi Cel de Sus vorbeşte cu 
sensuri, nu cu cuvinte.“

Bref, revista „Tecuciul lite-
rar-artistic“, o revistă de sen-
suri, nu numai de cuvinte!  
.  Ioan Ciprian 

„Sunt convins 
că şi Cel de Sus 
vorbeşte cu sensuri…“

„TECUCIUL LITERAR-ARTISTIC“  .  CONSEMNĂRI

 
. (…) am văzut visurile generaţiei 
noastre dezasamblate până la 
ultima rotiţă, apoi aruncate în praful 
discuţiilor despre discuţii, am văzut 
Constituţii scrise pe pietre acoperite de 
alge și Legi încrustate pe carapacele 
melcilor abisali, timpul încolăcindu-se 
și revenind la o linie de start trasată 
mereu câţiva pași înapoi, am văzut 
idealurile generaţiei noastre înjurate 
pe la colţuri de bloguri și de internet, 
vorbind despre adevărurile adevărate 
și despre cele neadevărate în epoca 
post-adevăr, am văzut linia vândută 
drept cerc și învârteala în jurul cozii 
prezentată drept argumentaţie, 
am văzut îmbâcseala impusă drept 
normă (…)                                   

Andrei Velea a citit, din cartea 

sa în lucru, capitolul De pe blog, 
în Agora - care s-a dovedit a fi  o 

proză bine ancorată în realităţile 

social-politice ale acestor 

vremuri, pe un fundal introspectiv 

condimentat cu jocuri erotice, 

cu incursiuni fi lozofi ce şi cu 

multă poezie. Forţa descriptivă 

şi apetenţa pentru detaliile 

imprevizibile a ţinut auditoriul în 

priză, determinând comentarii 

îndelungate şi încinse.  ”Este 

fi lmic; are fi lozofi e şi multă 

poezie şi un aer de clasicism 

interbelic; obţine metafora 

printr-un soi de juxtapunere a 

planurilor; remarcabil şi umorul 

care vine, îndeosebi, din ironia 

situaţiilor.” (Victor Cilincă) ”În 

ceea ce mă priveşte, contează 

mai puţin teoria politică decât 

trăirile personajului - chiar 

politice fi ind; din acest punct 

de vedere, merge pe o gheaţă 

foarte subţire; să fi e mai jucăuş, 

mai jovial - altfel, cade în 

didacticism; să facă mai multă 

literatură decât observaţie 

critică.” (Marius Grama) ”Jocul 

erotic are foarte mult lirism şi 

este fi n, temperat; unde este 

prea explicit, pare, mai degrabă,  

eseu decât roman.” (Anca 

Şerban Gaiu) ”Pasajul erotic 

este foarte reuşit; are cursivitate, 

este captivant şi-l reprezintă.” 

(Carmen Neacşu) ”Trecerea de 

la erotic/ poetic la rigid/ politic mi 

se pare, tehnic, corectă.” (Nelu 

Păcuraru) ”Să fi e mai fi resc în 

descrieri şi să mai perie pasajele 

meditative care sunt prea 

explicite; are zone de o stridenţă 

supărătoare, mai ales acolo 

unde descrie scene de la miting.” 

(a.g. secară) ”Ca om apolitic 

ce sunt, m-a trimis cu gândul 

şi la Caragiale; reproducerea 

cugetărilor personajului mi s-a 

părut interesantă; are apetenţă 

pentru detalii.” (Nichita Sava) 

Astăzi, la ora 18,30, va citi 

Nelu Păcuraru. .  Ion Avram

De pe blog,               
în Agora
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LUMEA, ÎN PRAGUL UNEI NOI PANDEMII  .  DAVOS

100 DE ANI DE LA 
GRIPA „SPANIOLĂ“
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

După un secol de la cele 50 de 

milioane de decese provocate 

de gripa "spaniolă“, epidemiile 

grave se înmulţesc, iar o nouă 

pandemie pare inevitabilă pe 

planeta noastră hiperconectată, 

avertizează experţii, citaţi de 

AFP.

 Acest risc este luat foarte se-
rios la Forumul de la Davos care 
are loc anual în Elveţia şi la care 
participă numeroşi lideri din di-
ferite domenii, specialiști care 
abordează, împreună cu socie-
tatea civilă şi oameni de afaceri, 
marile probleme ale lumii, dar şi 
teme de actualitate. În cadrul eve-
nimentului internaţional a avut 
loc dezbaterea "Suntem pregătiţi 
pentru următoarea pandemie?“.

 Anul acesta marchează co-
memorarea unui centenar de 
la izbucnirea aşa-numitei gripe 
"spaniole“, cea mai gravă pan-
demie din istorie. Între 40 şi 50 
de milioane de decese au fost 
înregistrate la nivel mondial în 
decurs de doi ani, mai multe vic-
time decât în Marele Război. Un 
secol mai târziu, scenariul unui 
virus gripal necunoscut conti-

nuă să îi sperie pe experţi.  Mul-
te dintre aceste virusuri deţin, 
de asemenea, particularitatea că 
sunt capabile să se „contopească“ 
între ele sau cu virusuri aviare ori 
porcine, ducând la formarea unor 
combinaţii cu potenţial devasta-
tor pentru om.

În ciuda apariţiei substanţe-
lor antivirale, a antibioticelor şi 
a primelor vaccinuri, alte două 
pandemii de gripă, în 1957 şi 
1968, au cauzat câteva milioane 
de decese. 

Epidemiile mai recente - pre-
cum ar fi  SRAS (Sindromul Res-
pirator Acut Sever), cu peste 770 
de decese în Asia în 2003 -  ne-au 
reamintit că lumea rămâne vul-
nerabilă. Izbucnirea la sfârşitul 
anului 2015 în America Latină a 

unui focar al virusului Zika cu-
noscut de 70 de ani şi responsabil 
de naşterea a unor copii cu mal-
formaţii grave, i-a luat prin sur-
prindere pe oamenii de ştiinţă. La 
fel ca Ebola, febra hemoragică a 
ucis peste 11.000 de persoane în 
Guineea, Liberia şi Sierra Leone 
în 2014 şi 2015.

 Pe lângă consecinţele umane 
teribile, aceste virusuri provoacă 
"răni“ şi la nivel economic. În 
2015, apariţia a câteva sute de 
cazuri de MERS (Sindromul Res-
pirator din Orientul Mijlociu) în 
Coreea de Sud "a amputat econo-
mia coreeană de 10 miliarde de 
dolari’’. 

„Costul total al pregătirii pen-
tru o pandemie este estimat la 3,4 
miliarde de dolari pe an. Pagube-

le anuale care pot fi  înregistrate 
în cazul unei pandemii ar putea 
ajunge la 570 miliarde de euro“, 
a afi rmat Bill Gates în februarie 
2017. Fondatorul Microsoft a de-
venit un susţinător important al 
CEPI, lansată anul trecut la Davos 
cu fi nanţare de 700 de milioane 
de dolari.

 Realizarea unui nou vaccin 
este riscantă şi necesită mult 
timp - patru până la şase luni - 
după cum a declarat responsabila 
OMS. În plus, este foarte scumpă 
- "între 100 şi 200 de milioane de 
dolari“ pentru că este nevoie de 
numeroase teste, a explicat Peter 
Piot, director al Şcolii Igienă şi 
Boli Tropicale din Londra, Marea 
Britanie. De aceea, multe compa-
nii farmaceutice nu se simt mo-
tivate în acest demers.

 În opinia lui Richard Hat-
chett, "nu există piaţă comercială 
pentru aceste produse până când 
nu va izbucni o epidemie, caz în 
care, brusc, toată lumea va dori 
un vaccin care nu există“.

 Reuniunea anuală de la Da-
vos este văzută ca o platformă 
unică pentru a stabili agenda 
mondială la începutul fi ecărui 
an, deoarece, spre deosebire de 
summit-urile G20 şi G7 sau alte 
reuniuni internaţionale, nu nu-
mai că reuneşte mai mulţi lideri 
decât orice alt forum, ci şi peste 
3.000 de reprezentanţi ai lumii 
economice, politice, sociale, cul-
turale, academice şi ştiinţifi ce.  
. sursa: agerpres.ro

mai mult
ca SF-ul

 NOI, CU TOŢII, 

TE VOM IUBI
. Telefonul sună dincolo de uşă 

- pentru prima oară după foarte 

mult timp. Era linia scurtă, pe 

care nu intra decât preşedintele 

sau cineva apropiat din familie. 

Domnul Demetriadis, temutul 

miliardar, aşteptă deci plin de 

curiozitate ciocănitul respectuos 

al lui Joachim în uşa capitonată, 

dar îl lăsă să bată până ce 

ciocănitul aproape imperceptibil 

ajunse la intensitatea dorită. “Da!”, 

mârâi Aristide Demetriadis, regele 

neîncoronat al macaroanelor şi 

principalul proprietar al oţelăriilor 

Norton, cele în care îşi riscase,  

cu succes, vezi bine, întregul 

capital... După o mică pauză, 

necesară pentru a o da jos pe 

fi erbintea Ines, deschise chiar cu 

mâna sa uşa, lăsându-l înăuntru 

pe Joachim, care purta pe o 

tavă telefonul, ca pe o prăjitură 

sunătoare. 

- Alo, Ari? 

Miliardarul nu aştepta niciun apel 

pe “linia scurtă”; în niciun caz de 

la cineva care să îndrăznească

să-i spună “Ari”, aşa cum numai 

mama sa  avusese voie s-o facă. 

Iar mama odihnea de mult într-un 

mic cimitir din Pireu... 

- Cine eşti?! 

- Nu, bătrâne - veni răspunsul - 

nu-ţi mai răsuci creieraşul, nu ne 

cunoaştem. Noi avem... branşe 

de afaceri foarte diferite. Hei, nu 

închide, nu sunt un comis voiajor! 

Poate un biet comis voiajor să-ţi 

afl e numărul liniei telefonice 

particulare? Nu, specialitatea mea 

este mai solidă decât... decât 

oţelul Norton! Lucrez în fi cţiune. 

Multă vreme - mi-e ruşine de 

vremurile acelea - apucasem pe 

căi greşite:  făceam, o să râzi, 

abonamente fi ctive la “News 

Chronicle”. Ai citit de curând 

“News Chronicle”? Ari făcu 

semn valetului, care ieşi imediat: 

“băieţii” urmau să localizeze 

telefonul nebunului, care 

îndrăznise să-l sfi deze într-un mod 

atât de supărător pe miliardar. 

- Hei, nu închide!,  ceru vocea. Nu 

te mai reţin mult. De altfel, nu aş 

vrea să-mi localizezi telefonul. Ai 

avea o surpriză... Ei bine, am să fi u 

scurt: m-am hotărât, în sfârşit, “să 

lucrez” în stil mare. Ce-ai zice de 

o răpire? A ta, de exemplu!

(Va urma) 

Sub titlul “Eggs”, povestirea  

tradusă de Petru Iamandi a 

fost  tipărită în revista literară 

“Cambressis” din Wales, Marea 

Britanie, în nr. 23 din martie 1995, 

cu o prezentare de Raymond 

Humphreys. An în care povestirea, 

selecţionată din revistă, a fost 

predată, de către profesoara 

Edeltraud Zwetler,  la orele de 

Limba şi cultura… engleză, într-un 

liceu din Viena. Povestire tipărită în 

2011 în antologia “WHODUNIT – 

The fi rst Borgo Press book of crime 

and mystery stories” - SUA.                   

.   V. Cilincă

ANUL ACESTA 

MARCHEAZĂ 

COMEMORAREA   

UNUI CENTENAR 

DE LA IZBUCNIREA 

AŞA-NUMITEI GRIPE 

„SPANIOLE“
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ORIZONTAL: u  1) Bolid de foc în drumul spre ţintă – Unitate de idei... în lumea calfelor. 
2) Accidente nedorite îngreunând libertatea de mişcare. 3) E vorba de un local de 
prin Sicilia! – Urmăreşte cursul apei cu...pluta. 4) Fac obiectul unor înşiruiri în lanţ 
– A face legătura cu ... o staţiune anume. 5) Rezultate din deplasare cu cumul de 
puncte. 6) Oferă sprijin de moment unor confruntări la oase – Doi pe faţă... doi pe 
dos! 7) Repartizate pe clase în funcţie de materie (sing.) – Şansa învinuitului când e 
ca să se scape de el – Nagâţ cu gât şi... coadă de găină! 8) Tarele unor construcţii 
demult terminate – Mere cu spatele prin Marmaţia! 9) Dovedit de neajunsuri într-o 
întreprindere falimentară – Acţiuni de masă urmărind puterea. 10) Prezentă în centru la 
Buzeşti! – Tulburată într-o mare de vacarm.
VERTICAL:  u 1) Inamicul numărul unu atentând la coroană (pl.) – Dovedit de o mare 
greutate. 2)Angajate ce servesc masa la cantină. 3) Starea de fapt a unui lucru de 
folos. 4) Timp de o săptămână stă într-o anume poziţie! – Păcăleală de seară pentru 
adormitul copiilor – Măsură dezavuată pentru hrăpăreţii  timpului. 5) Calfe întâlnite la 
califi care! – Zborul premeditat care te poate duce la groapă. 6) Imaginea omului pus 
pe înşelat – Dus în spate până la Aiud! 7) Fina degajată la un pahar de vin – A duce 
greul pe mai departe. 8) Oameni de a căror muncă se alege praful – Istoria de veacuri 
a comitetului central! 9) Tratat după ureche după cum se aude – Scrieri în sanscrită! 
10) Faima URZICENILOR  în lume – Dar din sufl et consimţit printr-un ... act de donaţie.

rebus
Sinapse

Nostalgie-n gară…
Bună ziua domnişoară
te aştept cu f lori în gară
într-o lungă zi de vară
trenul stă să nu apară
bună ziua domnişoară...

Seara bună domnişoară
mă îmbăt cu apă chioară
sper că nu este gargară 
trenul a venit de-o oară
eu te-aştept deşi e seară...

Mai stau doar o oră-n gară
scumpă f loare domnişoară
de nu vii, în astă vară
dragostea poate să moară
ziua bună domnişoară...

Timpul nu aşteaptă, zboară
şi... vezi bine, bunăoară
mai plecă un tren din gară
ştiu şi pentru-a câta oară
seara bună, domnişoară...

Dragostea poate să moară!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 ER, IE, IP, OT, PT, RA, SC; u

 ADA, DAR, ERĂ, ETA, LEŢ, LOT; u

 ALEI, COLŢ, ICRE, IRAN, MOLI, NANĂ, NULĂ, ORAC,  u

ORAR, SARE;

 DIRES, ESTET, TOTAL; u

 ANTETE, AŢINUT, RARIŢĂ; u

 CLASARE, LATERAL; u

 OCOLITOR, PRECEDAT; u

 ACAPARATOR, SALĂ DE MESE, SOLIDARITATE, ŢĂRAN  u
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1 3 7

4 7 6 8
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4 8 9 10 7 2 1

1 9 9 1 2 2 1

1 10 11 6 3 12 1

1 13 1 4 14 10 7

1 10 5 8 15 7 14

2 1 6 9 1 9 1

6 3 9 1 9 7 8

16 7 9 3 6 7 8

1 9 1 2 1 10 8

10 7 9 4 7 2 1

2 2 6 2 8 10 9

2 2 10 3 1 6 1

1 6 9 10 1 2 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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încrucişare

re
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ti

tu
ir
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AN, EM, IN, IU, LA, SI, UT; u

 ACE, AŞA, CEA, IRE, IŢĂ, RAR, STA, ŢAL, LOZ; u

 AMAR, DÂRĂ, IŢIT, ROŢI, TOPI, URNĂ, ZÂNĂ; u

 ACNEE, ATAŞA, CLĂTI, EREŢI, RĂPIT, ŢOAPE; u

 ACTORI; u

 INTERES; u

 ECONOMICĂ; u

 ACAPARATOR, MINĂ DE SARE, PATALAMALE, PEŞTE  u

SĂRAT, TEAMĂ DE RÂU.

ADESEA, ALIZEE, AMĂRUI, ANTETE, ASEMUI, ATENTĂ, BELELE,  u

CICĂLI, EVAZIV, FATALE, GUMATĂ, HOTARE, ICOSAR, INTRUS, 

LEGUME, ODISEE, ONEŞTI, RODATĂ, STATIV, SCĂZUT, STILAT, 

UŞUREL, UTERIN, VIŞINE.
online

SIMPLE... COINCIDENŢE: 

ORIZONTAL: u

C, S, V, LAMURIT, ROPOTE, S, 
CODREAN, STUP, EA, LE, ER, ASPRI, 
INSTITUI, M, O, OCENASI, OGARI, 
ELAN, RUT, PRIPI, DAR, TUI, AM, 
FANAR, ATA.  

PLICTISEALĂ MARE:

ORIZONTAL:    u

GRUPSTATUAR, AERAJ, FIBRE, 
RIAL, STEI, A, ZATOANE, CIL, 
IT, ABA, HUNI, D, PREPARA, S, 
ECLERAJE, CM, CAI, ANUALA, 
OSMAN, SNAPS, ROBOTIT, BAT, 
PIAN, ZAPACI.

SUDOKU
4  u 5 6 1 9 8 7 3 2
7 8 3 5 6 2 4 1 9
2 9 1 7 4 3 5 8 6
6 4 7 9 8 5 1 2 3
3 1 8 2 7 6 9 4 5
5 2 9 3 1 4 8 6 7
8 6 5 4 2 7 3 9 1
1 7 4 6 3 9 2 5 8
9 3 2 8 5 1 6 7 4

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

7 u  9 8 4 1 2 6 5 3
2 5 1 9 6 3 7 4 8
4 3 6 5 7 8 1 2 9
8 6 4 7 3 5 2 9 1
5 7 3 1 2 9 4 8 6
1 2 9 8 4 6 3 7 5
6 1 5 2 9 7 8 3 4
9 4 2 3 8 1 5 6 7
3 8 7 6 5 4 9 1 2

Amânări la plată

E un rest

Lăsate în pace!

Categoric
Săltăreţ

…

Dat la superior

Bonă!

Clătită pe cap

Mărginită

Petrecere

Ţări!

Rămăşiţe

Potrivite-n vers

Militar

Primul la vorbă

Notă muzicală

Înfoiat

Fir

Ţine aiurea!

Ciolănoşi

Întărit

Contribuţie

A bloca

Cam cu una!

Lena!

Etaj

Preparat în grabă

Lăsat la pământ

Turtită

Suită

Zero categoric

Nuanţe

Dânşii

Ridicat din 
mare

Conducere în 
forţă

Curbat

Coadă de 
ciocârlie!

Mese!

Vană!

Sudate!

Egal cu 
zero

Îndestulare

Regiuni 
turceşti

A impulsiona
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cronicar român…

ORIZONTAL: u  1) Ne pune ventuze la mare şi e de rău. 2) Bun de larg 

consum. 3) Instalaţie de semnalizare prin scântei.4) Acum… când 

vorbim de dragoste! –Cântatul la ţară în semn de respect – Teşite… 

în parte! 5) Vin pe mai târziu – Nimicul de la ţară. 6) Plătită de 

râsul lumii – Respins din priviri în mod categoric. 7) Contestaţie… 

aducând a dezminţire – Semnal de apel cu casca la ureche. 

8) O carte scrisă la maturitate! – A zice ceva de dulce. 9) Cuprins 

de lumea viselor – Ieşire din fi re! 10) Te lasă cu ochii în lacrimi – 

Lăsate în pace.

VERTICAL:  u 1) Vin cu durere în sufl et pe cale naturală. 2) Înscris 

într-un circuit auto. 3) Dau câştig de cauză celor ce se prind… 

de bine. 4) Răpit în centru! – Urmat de un lălăit continuu – Plin de 

note! 5) Dau de băut la fântână – A bea cu găleata la botul calului. 

6) A ameţi într-un câmp cu fl ori – Falie centrală… la salină! 7) Cel 

cu capsa pusă gata de pornire – Pusă în loc de bătaie. 8) Un ţoi 

încurcat… de un mitocan! – Ceata lui Piţigoi. 9) Alesul miresei 

pentru noaptea nunţii – După el punct… şi de la capăt. 10) Dau 

măsura unor aparate.

rebus
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DIASPORA
 “VREAU DOAR   

SĂ AJUT”
PROVOCARE. „Nu 

ştiu dacă a fost mai uşor să cos 

goblenuri sau mai greu să îmi 

scriu amintirile. Durerea, fericirea 

şi speranţa le-am pus şi în una, 

şi în alta. Dacă vreţi, am cusut 

cu litere, pe pânza de hârtie, 

povestea vieţii mele. Nu am scris 

o carte pentru a stârni admiraţie, 

dar am scris pentru a crea emoţie, 

pentru a fi  exemplu altora. Nu cos 

pentru a aduna laude, ci pentru 

a bucura ochii celui ce priveşte. 

În ambele situaţii, cred că vreau 

doar să ajut, cu o stare de bine 

sau cu un cuvânt bun, pe cei care 

sunt întristaţi, pe cei care caută 

răspunsuri. Îi îndrum ca, indiferent 

cât de greu ar fi  drumul, să nu 

renunţe”, ne-a mărturisit Anna 

Nuţu. . A.M.

RETRĂIREA 

UNOR MOMENTE 

DUREROASE  
ÎNCURAJARE. Anna 

Nuţu ne-a mărturisit că scrierea 

cărţii a însemnat şi retrăirea unor 

momente din propria viaţă, unele 

dureroase - şi nu puţine! - altele 

frumoase. “Până la urmă, fi ecare 

dintre noi are un drum de urmat, 

paşii pot fi  mărunţi, dar importanţi, 

mari sau grăbiţi. Sunt multe 

persoane care m-au încurajat şi 

m-au ajutat să îmi îndeplinesc 

acest vis, de a-mi retrăi şi povesti 

viaţa celorlalţi. Nu aş vrea să 

nominalizez pe cineva anume, 

pentru că fi ecare persoană a avut 

o contribuţie. În acelaşi timp, le 

mulţumesc tuturor şi le transmit 

că rămân speciali pentru mine”, 

spune autoarea. . A.M. 

 O gălăţeancă 
şi-a lansat uluitoarea 
poveste de viaţă în Italia

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Orfană de tată de la vârsta de 

trei ani, abandonată de mama 

care, copleşită de sărăcie, a 

oferit-o spre adopţie în speranţa 

că va avea un trai mai bun, 

Anna Nuţu a rămas pentru a 

doua oară orfană la vârsta de 

17 ani, când iubitorul ei tată 

adoptiv i-a devenit înger păzitor. 

A fost doar începutul unui 

destin marcat de un tumult de 

lovituri, lacrimi şi suferinţă, pe 

care Anna Nuţu l-a împărtăşit 

în cartea autobiografi că „Paşii 

vieţii”. O veritabilă lecţie de viaţă 

a unei femei căreia soarta nu 

i-a dat altă alegere decât să fi e 

puternică.

Sala Carroccio, din cadrul Pri-
măriei Generale a Romei a găz-
duit, pe 12 ianuarie 2018, lansa-
rea cărţii „Paşii Vieţii”, scrisă de 
Anna (Anita) Nuţu, o gălăţeancă 
despre care aţi mai putut citi în 
pagina de Diaspora a ziarului 
„Viaţa liberă”. „A fost primul 
eveniment în care o asociaţie 
românească a fost găzduită de 
Primăria Romei, sperăm noi să 
fi e doar un început. Autorităţile 
statului italian încurajează orice 

minoritate să vină cu proiecte, 
cu idei în folosul comunităţilor”, 
ne-a mărturisit Anna Nuţu, pre-
şedinta şi fondatoarea Asociaţiei 
„Arte e Curiosità… e non solo”.

Cunoscută la Roma pentru go-
blenurile ei, care au putut fi  ad-
mirate în cadrul unor expoziţii 
care s-au bucurat de mult succes, 
Anna Nuţu a fost încurajată să-şi 
împărtăşească povestea de viaţă 
în paginile unei cărţi.

Cât de puternică 
poate fi  o femeie

„Veţi afl a cât de puternică poa-
te fi  o femeie în sensibilitatea şi 
delicateţea ei. Avem aici modelul 
unei femei nu perfecte, dar care 
a reuşit să-şi înţeleagă limitele. Şi 
după ce le-a înţeles, le-a depăşit 
cu hotărârea şi dârzenia unui 
soldat călit în focul luptei. Ea e o 
supravieţuitoare şi la propriu, şi 
la fi gurat”, spune prof. Mihaela 
Gheorghe, coordonatoarea cărţii, 
în „Cuvântul înainte”.

„Cartea de faţă este povestea 
mea, povestea unui om pentru 
care viaţa, de la vârsta de trei 
ani, nu a venit sub forma unui 
cadou frumos împachetat, ci ca 
un tumult de lovituri, lacrimi şi 
suferinţă. Poate uneori prea mul-
tă suferinţă. Dar cartea pe care o 

răsfoiţi nu este doar cartea unei 
fetiţe abandonate, ci cartea unei 
femei căreia viaţa nu i-a dat altă 
alegere decât să fi e puternică. 
Cu orice preţ. Pentru ea şi pen-
tru alţii. Poate voi fi  un exemplu 
şi pentru tine, drag cititor, cine 
ştie?”, scrie Anna Nuţu în prolo-
gul cărţii.

Destin de fi lm
Cartea Annei Nuţu surprinde 

cu emoţie cele mai mari cumpene 
ale vieţii ei. Născută în Vrancea, 
într-o familie cu şase copii, Anna 
a rămas orfană de tată la trei ani, 
iar mama ei, copleşită de sărăcie, 
a oferit-o spre adopţie în speranţa 
că va avea o viaţă mai bună. La 
doar 17 ani, Anna a rămas pen-
tru a doua oară orfană, iubitorul 
ei tată adoptiv i-a devenit înger 
păzitor. „Mama era la fel de dis-
tantă şi glacială. Nu eram rude 
de sânge chiar dacă eram copilul 
ei adoptiv”, scrie cu durere Anna 
Nuţu care, la doar 17 ani, a în-
ceput să muncească pentru a se 
putea întreţine, continuându-şi şi 
studiile liceale. Un travaliu inter-
minabil, urmat de 20 de minute 
de moarte clinică, au marcat naş-
terea fi icei ei, Laura. Sinuciderea 
mamei naturale, problemele din 
propria căsnicie care au culminat 
cu divorţul, relaţia apăsătoare cu 
mama adoptivă au fost alte încer-
cări pe care viaţa i le-a pus în cale. 
Pentru a-şi sprijini fi ica studentă, 
Anna a plecat în Italia unde s-a 
făcut respectată la fi ecare loc de 
muncă şi tot aici şi-a găsit şi sufl e-
tul pereche, iar credinţa, bucuria 
de a-i ajuta pe ceilalţi, împletite 
cu pasiunea pentru cu arta goble-
nului i-au întregit frumos viaţa.

„Viaţa m-a şlefuit până la sân-
ge, dar întotdeauna au avut tăria 
de a mă ridica şi de a o lua de la 
capăt. Trebuie să recunosc că fără 
ajutorul Domnului şi al oameni-
lor pe care i-am întâlnit nu aş fi  
avut sorţi de izbândă”, mărturi-
seşte în carte Anna Nuţu. .

EVENIMENT UNIC GĂZDUIT DE PRIMĂRIA GENERALĂ A ROMEI . DESTIN

Anna Nuţu a găsit puterea de a se ridica şi a merge mai departe chiar  u

şi atunci când bolovanii vieţii au lovit-o fără milă  foto Alexandra Tătaru

acul sau 
condeiul?

’
A fost                       

primul eveniment            

în care o asociaţie 

românească               

a fost găzduită            

de Primăria 

Romei, sperăm noi                    

să fi e doar un început

ANNA NUŢU

online

„ARTE E 

CURIOSITÀ…                

E NON SOLO” 
PROIECTE. „La lansarea 

de la Roma au fost invitaţi atât 

italieni, cât şi români, colaboratori 

ai proiectelor culturale derulate de 

Asociaţia „Arte e Curiosità… e non 

solo”. “Persoane dragi, care mi-au 

fost alături şi la alte evenimente. 

Am vorbit în română, dar şi în 

italiană, deoarece pentru românii 

de aici limba italiană a devenit o 

a doua limbă, dar şi din respect 

pentru invitaţi. Suntem o asociaţie 

tânără, la început de drum aş 

putea spune, şi cu siguranţă vor 

urma multe alte proiecte. Oricum, 

dorinţa noastră este să promovăm 

arta de orice fel, în special arta 

românească, în Italia şi nu numai”, 

spune Anna Nuţu. . A.M. AR
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Amsterdam este o destinaţie 

atât de complexă, încât merită 

a fi  vizitată de mai multe ori 

pentru a asimila frumuseţea 

acestui oraş. Trebuie să bifezi 

măcar câteva din cele 1.281 de 

poduri şi miile de căsuţe boeme 

care sunt susţinute de peste 11 

milioane de bârne de lemn. Pe 

lângă toate acestea, se adaugă 

locurile pe care numai un localnic 

ţi le-ar putea recomanda.

Am sugerat câteva locuri mai 
puţin populare pentru turişti, 
pentru că nu fac parte din 
itinerarele clasice şi care pot fi  
vizitate în orice sezon. Dacă aţi 
mai fost în Amsterdam sau aţi 
vrea să exploraţi şi locuri mai 
puţin cunoscute, vă invit să 
urmăriţi această listă.

Micropia - singurul muzeu 
de microbi din lume

Dacă eşti puţin pasionat de 
microbiologie sau îţi pasă de lumea 
microscopică ce ne înconjoară, 
ăsta este un loc pentru tine. La 
Muzeul Micropia sunt prezentate 
bacteriile şi viruşii din natură, 
din casa noastră, corpul nostru 
şi aşa mai departe. Vei fi  fascinat 
să afl i că oriunde te duci, plimbi 
cu tine aproximativ 100 de 
trilioane de microbi care îşi fac 
treaba în timp ce tu îţi vezi de 
viaţă. Microbul tardigrade  numit 
şi „ursul de apă“ este poate cel 
mai faimos şi rezistent microb, 
motiv pentru care a fost trimis 
şi în spaţiu în 2007. Micropia 
mai are şi un cafe restaurant în 
incinta muzeului cu o privelişte 
către curtea interioară a grădinii 
botanice, care se afl ă chiar lângă 
Muzeul Micropia.

Cartierul „De Pijp“
Cartierul „De Pijp“ este un 

cartier rezidenţial, fost cartier 
al clasei muncitoare, ce te va 

surprinde prin elementele boeme 
şi cosmopolite ce îl caracterizează. 
De Pijp freamătă de oameni 
tineri, cafenele şi restaurante, de 
aceea inspiră un aer dinamic. Nu 
se pot spune foarte multe despre 
acest cartier, ci trebuie văzute cu 
ochiul liber.

Canale nedescoperite
În Amsterdam există 

165 de canale, toate având 
caracteristicile lor aparte. Trebuie 
să bifezi măcar zona centrală, 
care este organizată sub formă 
de pânză de păianjen inegală, 
deci destul de uşor să le descoperi 
pe toate într-un mod organizat. 
Canalele sunt foarte frumoase 
atât ziua, cât şi noaptea, atât vara, 
cât şi iarna, deci nu-ţi face griji că 
nu vei fi  impresionat.

Dacă ai timp, poţi face o 
plimbare (mai lungă) şi pe malul 
râulului Amstel, care te va 
conduce prin cartiere diferite şi 
unde vei vedea foarte multe case 
plutitoare.

Muzeul Moco
Printre alte expoziţii de artă 

găzduite aici, la Muzeul Moco 
puteţi vedea expoziţia artistului 
Bansky. El este un artist britanic 
ce creează graffi ti, cu un mesaj 
aparte faţă de ceilalţi artişti de 
stradă. Desenele lui exprimă 
realităţi care ne înconjoară şi 
care au devenit normalitate: 
consumerism extrem, 
războaie fără sfârşit, guverne 
iresponsabile. Bansky, însă, 
pune în antiteză şi partea bună 
a lumii şi anume iubirea, care 
poate rezolva multe probleme. 
Cel mai cunoscut desen al lui 
este Fata cu balonul roşu, opera 
folosită ca suport al refugiaţilor 
sirieni în 2014. Moco este de 
găsit chiar în spatele muzeului 
Rijksmuseum.

Ganguri feerice
Amsterdam este un oraş 

versatil şi te surprinde plăcut în 
orice anotimp ai fi . Pe lângă asta, 
oraşul ăsta nu e tipul de destinaţie 
în care, dacă ieşi din zona 
crepusculară a centrului, nu mai 
vezi nimic interesant. Din contra, 
în Amsterdam poţi descoperi 
străduţe neaglomerate, deosebit 
de cochete, pe care nu le găseşti 
pe lista obiectivelor turistice. 
Caută pe hartă cafeneaua Zeppos 
şi te va ghida către cel mai frumos 
gang din Amsterdam. . sursa: 

www.ghiduri-turistice.info

AMSTERDAM                

ESTE UN ORAŞ 

VERSATIL                   

ŞI TE SURPRINDE 

PLĂCUT ÎN ORICE 

ANOTIMP AI FI

Cinci locuri mai puţin populare 
de vizitat în Amsterdam

DESTINAŢII CARE NU FAC PARTE DIN ITINERARIILE CLASICE . OLANDA

AR
HI

VA
 V

.L
.



CINEMA
2 - 8 FEB 2018 19www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

F
IL

M
 P

R
E
M

IE
R
Ă

’
De fel, eram un 

om timid. Nu prea 

mă descurcam

cu vorbele. Aşa

că înainte de jafuri 

serveam câte unul

sau două pahare de

whisky, ca să mă

relaxez. Şi mergea!

De fapt, aşa mi-am

primit şi porecla, 

Banditul Whisky. De 

la mirosul pe care îl

aveam!

ATTILA AMBRUS

UN ROBIN HOOD MODERN  .  BIOGRAFIC

După ce, la sfârşitul deceniului 

trecut, părea să-l fi  apucat pe 

Dumnezeu de un picior, când i 

s-a oferit regia blockbusterului 

„Predators“, regizorul de origine 

maghiară Nimród Antal revine la 

fi lmul european şi la o poveste 

româno-maghiară care ar putea 

să intereseze publicul din ţară: 

„Banditul Whisky“ retrasează 

„cariera“ lui Attila Ambrus, 

cetăţean român de etnie 

maghiară, născut în Ardeal şi 

devenit celebru în Ungaria pentru 

aproximativ 30 de jafuri bancare.

Practic necunoscut românilor, 
Ambrus a devenit un adevărat 
erou naţional în Ungaria, unde ja-
furile sale, întotdeauna realizate 
fără vărsare de sânge, erau palme 
trosnite pe obrazul autorităţilor 
nepopulare. Adulat de presă, in-
vidiat de concetăţenii mai puţin 
temerari şi uneori copiat de alţi 
răufăcători, eroul a devenit ţinta 
uneia dintre cele mai complexe 
operaţiuni de urmărire din istoria 
ţării. Urmărind fi lmul, te şi miri 
cum a fost posibil, pentru că nu e 
nimic admirabil sau extraordinar 
în fărădelegile banditului.

Mai puţin spectaculoasă decât 
jafurile, dar mai ataşantă uman 
este istoria personală a lui Am-
brus. Născut în Ardeal, acesta 
ajunge la orfelinat, apoi la casa de 
corecţie şi la cazarmă (la o unitate 
miliară din Galaţi), de fi ecare dată 
sub privirea omniprezentului Ni-
colae Ceauşescu, accesoriul vizual 
nelipsit de pe pereţii diverselor in-
stituţii în anii ‘80. Un eveniment 
nefericit îl face să traverseze ile-
gal graniţa, ajungând la Budapesta 
fără acte şi fără o leţcaie. Comenta-
riul social se pierde printre jafuri, 
dar este cât se poate de prezent: 
Ambrus recurge la metode extre-
me pentru a-şi obţine locul în so-
cietate, după ce este respins şi abu-
zat de sistem atât în România, cât 
şi în Ungaria. Întâmplător, găseşte 
cea mai efi cientă metodă pentru a 

i-o trage şi el sistemului. Dacă ac-
torul principal, Bence Szalay, are 
posibilităţi actoriceşti destul de 
limitate, nu acelaşi lucru se poa-
te spune despre Zoltán Schneider, 
interpretul antagonistului său, 
poliţistul Bartos Nyomozó. Acesta 
salvează în parte decizia leneşă a 
scenariului de a explora trecutul 
lui Ambrus ca parte a unei lungi 
conversaţii-interogatoriu cu an-
chetatorul, care ia extrem de per-
sonal fi ecare remarcă a rebelului. 
Dacă scenariul îndeamnă publicul 
să ţină cu banditul, interpretarea 
mult mai complexă a anchetatoru-
lui l-ar putea determina să-l apre-
cieze mai mult pe acesta din urmă. 
Împreună, cei doi devin simboluri 
a două concepte rivale: giganticul 
angrenaj şi rotiţa buclucaşă în sta-
re să-l oprească.

 Ce spune Atilla Ambrus 
Născut aproape de cel mai frigu-

ros loc din România, undeva lângă 
Miercurea Ciuc, Attila a avut o co-
pilărie grea, crescut într-o familie 
căreia îi putem spune liniştit că 
era una „cu probleme“. Tatăl, elec-
trician, ajuns într-o poziţie foarte 
infl uentă la nivel local, îl scoate pe 
Attila din multe situaţii afl ate la 
limita sau dincolo de limita legii, 
dar îşi educă băiatul cu mână de 
fi er, pe model spartan, cu o violen-
ţă ce depăşeşte şi ea limitele uma-
ne. Mama îl părăseşte când încă nu 
împlinise nici doi ani şi adună apoi 
aproape o duzină de soţi. În acest 
mediu apăsător, refugiul, îngerul 
păzitor îl reprezintă una dintre 
bunici, care moare, însă, când 
Attila avea nouă ani. Drama este 
uriaşă şi are efecte devastatoare în 
sufl etul puştiului cu „o copilărie 
ca un fi lm cu mafi oţi“, după cum 
el însuşi o caracterizează.

„Eram foarte necăjit şi revoltat. 
Cred că tot acest context este un 
temei propice pentru viitorul unui 
spărgător de bănci... Eu, la zece ani, 
ştiam deja cine e Ronnie Biggs, cu-
noscut pentru marele jaf de tren 

din 1963 şi pentru evadarea din 
închisoare, doi ani mai târziu. Mai 
departe m-a crescut mătuşa mea. 
Eu mă ţineam de prostii, eram un 
copil difi cil. Ca să înţelegeţi mai 
bine: cam în fi ecare an eram dat 
afară dintr-o şcoală, până ce am 
ajuns la Târgu Ocna, la şcoala de 
corecţie. Vorba vine «de corecţie»: 
eram vreo 600 de derbedei. Prac-
tic, era o pepinieră de tâlhari“, a 
povestit, într-un interviu, Attila 
Ambrus.

 Robin Hood 
al epocii moderne 

„Aşa este. La începutul anilor 
‘90, aveam o situaţie al naibii de 
uşoară, căci în Ungaria nimic nu 
funcţiona. Practic, alarmele şi 
camerele de observaţie erau pră-
fuite, nu mergeau. Vă spun un 
exemplu: jefuiam un ofi ciu poş-
tal, se activa alarma care suna la 
dispeceratul central. Dispecerul 
care lucra la centru dădea telefon 
la ofi ciul respectiv, de unde venise 
alarma, şi începeau să se sfătuias-
că dacă nu cumva s-a apăsat din 
greşeală pe butonul de panică. 
Dacă era totul ok, adică dacă nu 
era ok, dispecerul de la centrală 
abia atunci se apuca să cheme po-
liţia. Practic, trei-patru minute se 
duceau pe apa sâmbetei, iar aces-
te trei-patru minute mi-au fost de 
ajuns să jefuiesc pe toată lumea şi 
să le iau banii la toţi, ba chiar să 
şi închid ofi ciul poştal. Vă spun, 
aceste atitudini amatoriceşti au 
determinat, până la urmă, poşta 
să înceapă dezvoltări masive. (…) 
Fără îndoială, am contribuit şi eu 
la faptul ca Ungaria să fi e astăzi o 
ţară mult mai sigură din punctul 
de vedere al oamenilor cu eventu-
ale intenţii criminale“, mai spune 
Ambrus Atilla.

Filmul a ajuns deja în cinema-
tografele noastre, din 26 ianuarie, 
şi poate fi  văzut în reţeaua de ci-
nematografe Cinema City. Aşadar, 
şi la Galaţi! Vizionare plăcută!  
.  Florin Răvdan 

„Banditul Whisky“,
povestea unui celebru spărgător de bănci
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Inna a cântat în corul bisericii, a luat lecţii de canto u

de la mama ei şi a participat la mai multe festivaluri locale 

săptămâna          
 2 - 8 februarie 2018

’
Mărturisesc, la 
început, nu mi-a 
plăcut deloc. Dar ea a 
reprezentat începutul 
unei cariere care 
m-a dus departe: 
colaborări cu artişti 
de top din întreaga 
lume – Pitbull, JBalvin, 
Yandel, Daddy 
Yankee, din România – 
Puya, Carla’s Dreams, 
Antonia, peste 800 
de concerte în toată 
lumea, piese care sunt 

hituri peste tot

INNA
artistă

03gastronomie
S-a deschis primul 
magazin alimentar 
fără casieri

07descoperă
100 de ani de la 
pandemia provocată 
de gripa „spaniolă“

Inna a cunoscut succesul 

muzical internaţional în 2008, 

însă până atunci a urmat o 

traiectorie timidă în carieră. 

Iată de unde a pornit şi cum a 

fost descoperită de Lucian, cel 

care avea să îi devină iubit şi 

manager.

Despre Inna, majoritatea 
dintre noi a afl at în 2008, când 
aceasta a lansat hitul “Hot”. 
Cu acesta, artista a devenit 
cunoscută peste hotare, 
urmând de atunci o traiectorie 
ascendentă cum nu a mai avut 
niciun nume din industria 
muzicii autohtone.

Înainte de acest debut în 

forţă, Inna lucra la o agenţie 
imobiliară şi cocheta cu muzica, 
după ce a cântat în corul 
bisericii, a luat lecţii de canto 
de la mama ei şi a participat la 
mai multe festivaluri locale sau 
emisiuni TV.

„Am început să cânt de mică, 
în corul bisericii. Apoi, mama 
m-a dat la lecţii de canto şi am 
început să particip la concursuri 
şi festivaluri. La un moment 
dat, aproape renunţasem la 
ideea de a mai fi  artistă… 
Lucram la o agenţie imobiliară 
când Lucian, managerul meu 
de acum, m-a auzit cântând şi 
a zis că trebuie neapărat să fac 
ceva în muzică. Am lansat întâi 

un proiect pop-rock sub numele 
de «Alessandra», care nu a 
funcţionat chiar aşa cum ne-am 
dorit. Apoi, Lucian şi băieţii de 
la Play&Win mi-au dat piesa 
«Hot».

Mărturisesc, la început, 
nu mi-a plăcut deloc. Dar ea 
a reprezentat începutul unei 
cariere care m-a dus departe: 
colaborări cu artişti de top 
din întreaga lume – Pitbull, 
JBalvin, Yandel, Daddy Yankee, 
din România – Puya, Carla’s 
Dreams, Antonia, peste 800 
de concerte în toată lumea, 
piese care sunt hituri peste 
tot”, a povestit Inna.  . sursa 

agentiadepresamondena.ro

Nico joacă în noul musical, 

„Zaraza”, de la Teatrul Toma 

Caragiu din Ploieşti, spectacol 

regizat de Răzvan Mazilu, reputatul 

dansator, coregraf şi regizor, 

supranumit „Pionierul genului 

musical în România”.

Artista interpretează rolul lui 
Silly Vasiliu, cea care a fost ve-
deta, steaua Teatrului de revistă 
Alhambra din Bucureşti. Silly a 
fost cântăreaţă, actriţă, personali-
tate complexă extrem de iubită de 

public, cea care a lansat celebrul 
şlagăr „Suflet candriu de papugiu” 
şi a jucat în primele filme din ci-
nematografia română, alături de 
Grigore Vasiliu-Birlic.

„Mi s-a părut mai mult decât 
nimerită distribuirea lui Nico în 
acest rol, deoarece şi ea este o vede-
tă îndrăgită şi răsfăţată de marele 
public. Lucrăm pentru prima dată 
împreună şi Nico este, aşa cum îmi 
imaginam, o profesionistă autenti-
că, o artistă cu o charismă ce trece 
imediat rampa şi creează emoţie în 

jurul ei. Este un artist total şi un 
om cu un caracter pe măsura talen-
tului: modestă, dar cunoscându-şi 
bine valoarea, generoasă şi poziti-
vă, o artistă cu simţul construirii 
şi care îşi respectă meseria şi nu 
are absolut deloc aere de vedetă. În 
timpul repetiţiilor, am descoperit 
cu plăcere că are şi mult umor, 
ştie să destindă atmosfera, ceea 
ce pe mine mă ajută foarte mult 
în construirea spectacolului”, de-
clară Răzvan Mazilu. . sursa

agentiadepresamondena.ro

            artist total  
Cum este Nico pe scena teatrului 

Artista interpretează  u

rolul lui Silly Vasiliu, 

cea care a fost 

vedeta, steaua 

Teatrului de revistă 

Alhambra

De unde a pornit 
Inna până a fost 
descoperită
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